




 
           CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS 

     Estado de Minas Gerais 
CNPJ/MF: 20.571.501/0001-35 

 
 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº. 022/2024 
 

 

“Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Município de 
Bonfinópolis de Minas-MG, para o Exercício Financeiro 
de 2025”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS – MG 
 
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 1º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro 
de 2025, compreendendo o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
órgãos e fundos. 
 

TÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL 

 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 
Art. 2º. O Orçamento do Município de Bonfinópolis de Minas-MG, estima a receita bruta 
em R$ 69.791.000,00 (sessenta e nove milhões e setecentos e noventa e um mil reais). 
 
Parágrafo Único – da Receita Orçamentária bruta estimada neste artigo, R$9.034.000,00 
(nove milhões e trinta e quatro mil reais), se referem à conta contábil retificadora da receita 
corrente para formação do FUNDEB e R$257.000,00 (duzentos e cinquenta e sete mil 
reais) se referem às restituições da receita corrente. 
 
Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras 
receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, de acordo com os quadros 
anexos a esta Lei, são estimadas com os seguintes desdobramentos: 
 
I -  

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1100.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA R$ 4.347.750,00  
1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO R$ 305.000,00  
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL R$ 992.000,00  
1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS R$ 99.500,00  
1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$ 59.563.000,00  
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 89.000,00 R$ 65.296.750,00 
9000.00.00 RECEITAS RETIFICADORAS (-)R$ 9.291.000,00  R$ 

56.005.750,00 
 



 
           CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS 

     Estado de Minas Gerais 
CNPJ/MF: 20.571.501/0001-35 

 
 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 
2200.00.00 ALIENAÇÕES DE BENS R$ 322.000,00  
2400.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 4.172.250,00 R$ 4.494.250,00 

TOTAL DAS RECEITAS BRUTAS ESTIMADAS P/ O EXERCÍCIO DE 2025- R$ 69.791.000,00 
RECEITAS RETIFICADORAS PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO DE 2025-- (-) R$ 9.291.000,00 
RECEITA LÍQUIDA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2025 -----------------   R$ 60.500.000,00 

 
CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
Seção I 

Da Despesa Total 
 

Art. 4º. A Despesa do Município de Bonfinópolis de Minas – MG para o exercício de 2025 
é fixada em R$60.500.000,00 (sessenta milhões e quinhentos mil reais), será ordenada 
em consonância com a programação estabelecida, constante dos quadros anexos, que 
fazem parte integrante desta Lei, mediante as seguintes distribuições: 
 

II  -  DESPESAS POR ORGÃOS VALORES EM REAL (R$) 
ÓRGÃO....: 1. PODER LEGISLATIVO  3.250.000,00 
UND.ADM.: 01.01. CÂMARA MUNICIPAL  3.250.000,00 
UND.ORÇ.: 01.01.01. GABINETE DA PRESIDÊNCIA 869.000,00  
UND.ORÇ.: 01.01.02. SECRETARIA GERAL 630.000,00  
UND.ORÇ.: 01.01.03. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 182.500,00  
UND.ORÇ.: 01.01.05. SECRETARIA EXECUTIVA 1.469.000,00  
UND.ORÇ.: 01.01.06. SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 99.500,00  

 
ÓRGÃO....: 2. PODER EXECUTIVO  57.250.000,00 
UND.ADM.: 02.01 GABINETE DO PREFEITO  1.291.000,00 
UND.ORÇ.: 02.01.01. GABINETE DO PREFEITO 806.000,00  
UND.ORÇ.: 02.01.02. CONTROLADORIA GERAL 93.000,00  
UND.ORÇ.: 02.01.03. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 392.000,00  
UND.ADM.: 02.02. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
 1.927.000,00 

UND.ORÇ.: 02.02.01. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

1.927.000,00  

UND.ADM.: 02.03. SECRETARIA DE FAZENDA  1.276.000,00 
UND.ORÇ.: 02.03.01. SECRETARIA DE FAZENDA 1.276.000,00  
UND.ADM.: 02.04. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  13.909.000,00 
UND.ORÇ.: 02.04.01. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.966.500,00  
UND.ORÇ.: 02.04.02. FUNDEB – FUNDO MANUTENÇÃO E 

DESENV. EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZ.MAGIST. 
5.942.500,00  

UND.ADM.: 02.05. SECRETARIA DE SAÚDE  17.561.000,00 
UND.ORÇ.: 02.05.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 17.561.000,00  
UND.ADM.: 02.06. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, CIDADANIA, TRABALHO E CULTURA 
 4.026.500,00 

UND.ORÇ.: 02.06.01. ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 652.500,00  
UND.ORÇ.: 02.06.02. FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.587.500,00  
UND.ORÇ.: 02.06.03. FUNDO M. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 346.000,00  
UND.ORÇ.: 02.06.04. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 133.000,00  
UND.ORÇ.: 02.06.05. FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL 
410.500,00  

UND.ORÇ.: 02.06.06. FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 897.000,00  
UND.ADM.: 02.07. SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E MEIO 

AMBIENTE 
 3.359.000,00 



 
           CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS 

     Estado de Minas Gerais 
CNPJ/MF: 20.571.501/0001-35 

 
 

UND.ORÇ.: 02.07.01. COORDENADORIA DE AGROPECUÁRIA  3.269.000,00  
UND.ORÇ.: 02.07.02. FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE 90.000,00  
    
UND.ADM.: 02.08. SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS 

PÚBLICOS E TRANSPORTES 
 8.635.000,00 

UND.ORÇ.: 02.08.01. COORDENADORIA DE OBRAS, LIMPEZA 
PÚBLICA E URBANISMO 

4.133.000,00  

UND.ORÇ.: 02.08.02. COORDENADORIA DE ESTRADAS E 
RODAGENS 

3.355.000,00  

UND.ORÇ.: 02.08.03. FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

1.147.000,00  

UND.ADM.: 02.09. SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER  1.046.000,00 
UND.ORÇ.: 02.09.01. SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.046.000,00  
UND.ORÇ: 02.10. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  4.219.500,00 
UNID.ORÇ: 02.10.01. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 4.890.000,00  

TOTAL DA DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO DE 2025--------  60.500.000,00 
 

III -  DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO VALORES EM REAL (R$) 
01 LEGISLATIVA  3.250.000,00  
04 ADMINISTRAÇÃO 5.551.000,00  
06 SEGURANÇA PÚBLICA 191.500,00  
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.093.500,00  
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 465.000,00  
10 SAÚDE 17.561.000,00  
11 TRABALHO 146.500,00  
12 EDUCAÇÃO 13.909.000,00  
13 CULTURA 410.500,00  
14 DIREITOS DA CIDADANIA 346.000,00  
15 URBANISMO 4.133.000,00  
16 HABITAÇÃO 133.000,00  
17 SANEAMENTO 1.147.000,00  
18 GESTÃO AMBIENTAL 90.000,00  
20 AGRICULTURA 3.269.000,00  
23 COMERCIO E SERVIÇOS 897.000,00  
25 ENERGIA 401.000,00  
26 TRANSPORTE 3.355.000,00  
27 DESPORTO E LAZER 1.046.000,00  
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.980.500,00  
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 124.500,00  

TOTAL DA DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO DE 2025--------  R$ 60.500.000,00 
 

 
 

CAPÍTULO III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

 
Art. 5º. Durante a execução orçamentária de 2025, fica autorizado a abertura créditos 
adicionais ao orçamento fiscal até o montante de 12,0% (doze por cento) da receita 
prevista no caput do artigo 2º desta Lei, com a finalidade de atender insuficiência nas 
dotações orçamentárias, na forma do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64. 
 

§ 1º – Ficam autorizadas e não oneram o limite previsto no “caput” deste artigo: 



 
           CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS 

     Estado de Minas Gerais 
CNPJ/MF: 20.571.501/0001-35 

 
 
 

I – A realocação de recursos dentro do mesmo projeto, atividade ou operação especial, 
até o limite de 10% (dez por cento) da receita prevista no caput do artigo 2º desta Lei; 

 
§ 2º – Nas aberturas de créditos a que refere o “caput”, fica autorizada a transposição, o 
remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro. 

 

Art. 6° Além dos limites estabelecidos no art. 5º fica também autorizada a abertura de 
créditos adicionais suplementares até o valor correspondente 10,0% (dez por cento) da 
receita prevista no caput do artigo 2º desta Lei, com a utilização dos seguintes recursos: 

 

I - Superávit financeiro do exercício anterior, efetivamente apurado no balanço 
patrimonial. 

II - Excesso de arrecadação verificado no exercício. 

 

TÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

CAPÍTULO I 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA DE INVESTIMENTO 

 
Art. 7o. A despesa do Orçamento em Investimento, observada a programação é fixada em 
R$ 10.428.250,00 (dez milhões, quatrocentos e vinte e oito mil e duzentos e cinquenta 
reais), desdobrados conforme anexos que compõem esta Lei. 

 
 

TÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 8º. Nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária, art. 25, I da Lei Orgânica Municipal 
e artigos 16 e 17 da Lei Federal nº 4.320/64, é o Poder Executivo autorizado a auxiliar, 
contribuir e conceder subvenções a entidades que atendam aos dispositivos legais, 
observados os limites das dotações orçamentárias e as possibilidades financeiras do 
Município. 
 
Art. 9º Nos termos do Manual de Contabilidade Aplicada ao setor público aprovado pela 
Portaria Conjunta STN/SOF n° 23, de 11 de dezembro de 2023, a classificação 
orçamentária das receitas e despesas se dará complementarmente por fontes de recursos 
com objetivo de identificar as fontes de financiamento dos gastos públicos. 
 
§1º - O mesmo código utilizado para controle das destinações da receita orçamentária 
também será utilizado na despesa, para controle das fontes financiadoras da despesa 
orçamentária.  
 



 
           CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS 

     Estado de Minas Gerais 
CNPJ/MF: 20.571.501/0001-35 

 
 
§2º - A fonte/destinação de recursos constitui instrumento de planejamento gerencial e 
será adequada na medida das fases de execução da receita e da despesa de modo a 
evidenciar as fontes de financiamento do gasto público efetivamente utilizado. 
 
§3º - Fica permitida as alterações e inclusões de fontes/destinações de recursos e das 
modalidades de aplicação, das ações constantes da Lei Orçamentária de 2025 e dos 
créditos adicionais, inclusive os reabertos no exercício, que serão modificados, 
justificadamente, para atender às necessidades de arrecadação da receita e das fases 
execução da despesa definidas pela Lei Federal 4.320/64. 
 
§4º - As alterações de que trata o § 3º não são consideradas como créditos adicionais e 
não oneram o limite previsto no caput artigo do artigo 5°. 
 
Art. 10.  Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar os recursos vinculados à conta 
reserva de contingência, nas situações previstas no art. 5º, III, “b”, da Lei 101/2000; art.5º 
da Portaria MPO nº 42/1999; art. 8º da Portaria STN nº 163/2001. 
 
Art. 11. Integram e acompanham a presente Lei, os anexos de que trata a Lei Federal 
4.320/64 e suas alterações vigentes. 
 
Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Bonfinópolis de Minas, ___ de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

MANOEL DA COSTA LIMA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:16

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃOFICHA

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 0

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições Melhoria 0

1.1.1.0.00.0.0 Impostos 0

1.1.1.2.00.0.0 Impostos sobre o Patrimônio 0

1.1.1.2.50.0.0 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU 0

1.1.1.2.50.0.1 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU Princi Código Tributário Municipal1

1.1.1.2.50.0.2 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJM Código Tributário Municipal2

1.1.1.2.50.0.3 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA Código Tributário Municipal3

1.1.1.2.50.0.4 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJMDA Código Tributário Municipal4

1.1.1.2.53.0.0 Imp s/Tr In.Viv B.Imov./D.R.Imóv ITBI 0

1.1.1.2.53.0.1 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI Princ Código Tributário Municipal5

1.1.1.2.53.0.2 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJM Código Tributário Municipal6

1.1.1.2.53.0.3 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI DA Código Tributário Municipal7

1.1.1.2.53.0.4 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJMDA Código Tributário Municipal8

1.1.1.3.00.0.0 Imp s/ Rend e Provent Qualquer Natureza 0

1.1.1.3.03.0.0 Imp. s/ a Renda Retido na Fonte - IRRF 0

1.1.1.3.03.1.0 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho 0

1.1.1.3.03.1.1 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho Princ Constituição Federal9

1.1.1.3.03.4.0 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend 0

1.1.1.3.03.4.1 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend Princ Constituição Federal10

1.1.1.4.00.0.0 Imp s/ Prod e Circul de Mercad e Serviço 0

1.1.1.4.51.0.0 Impostos sobre Serviços 0

1.1.1.4.51.1.0 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN 0

1.1.1.4.51.1.1 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN Princ Código Tributário Municipal11

1.1.1.4.51.1.2 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM Código Tributário Municipal12

1.1.1.4.51.1.3 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN  DA Código Tributário Municipal13

1.1.1.4.51.1.4 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJMDA Código Tributário Municipal14

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 0

1.1.2.1.00.0.0 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0

1.1.2.1.01.0.0 Taxas Inspeção, Controle e Fiscalização 0

1.1.2.1.01.0.1 Taxas Inspecao, Controle Fiscal Princ 015

1.1.2.1.02.0.0 Taxas Fiscalização das Telecomunicações 0

1.1.2.1.02.1.0 Taxa Fiscalizac Instalac TFI 0

1.1.2.1.02.1.1 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Princ 016

1.1.2.1.02.1.2 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - M.J.Mora 017

1.1.2.1.02.1.3 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Div Ativa 018

1.1.2.1.02.1.4 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - M.J.M.D.A 019

1.1.2.1.02.2.0 Taxa Fiscalizac Funcion TFF 0

1.1.2.1.02.2.1 Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Princ 020



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:16

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃOFICHA

1.1.2.1.02.2.2 Taxa Fiscalizac Funcion TFF - M.J.Mora 021

1.1.2.1.02.2.3 Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Div Ativa 022

1.1.2.1.50.0.0 Taxa Fiscalização Vigilância Sanitária 0

1.1.2.1.50.0.1 Taxa Fiscaliz Vigil Sanit Princ 023

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 0

1.1.2.2.01.0.0 Taxas pela Prestação Serviços em Geral 0

1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prest Serv Geral Princ 024

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 0

1.2.4.0.00.0.0 Contrib p/ Custeio Servico Ilum Publica 0

1.2.4.1.00.0.0 Contrib p/ Custeio Servico Ilum Publica 0

1.2.4.1.50.0.0 Contrib p/ Custeio Servico Ilum Publica 0

1.2.4.1.50.0.1 Contrib Cust Serv Ilum Publica Princ Constituição Federal25

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 0

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 0

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 0

1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários 0

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:16

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃOFICHA

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 026

1.3.2.2.00.0.0 Dividendos 0

1.3.2.2.01.0.0 Dividendos 0

1.3.2.2.01.0.1 Dividendos - Principal 027

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 0

1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e suas Entidades 0

1.7.1.1.00.0.0 Transf Decorrs Partic na Receita Uniao 0

1.7.1.1.51.0.0 Cota-Parte Fund Partic dos Munic FPM 0

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte Fund Part Mun FPM Cota Mensal 0

1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ Constituição Federal28

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi 0

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi Constituição Federal29

1.7.1.1.52.0.0 Cota-Parte Imp S/ Prop Territ Rural ITR 0

1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR Princ Constituição Federal30

1.7.1.2.00.0.0 Transf Compens Financs Explor Rec Natura 0

1.7.1.2.52.0.0 Cota-parte Comp Fin pela Producao Petrol 0

1.7.1.2.52.4.0 Cota-Parte Fund Especial Petroleo FEP 0

1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte Fund Especial Petroleo FEP Pr Legislação Federal31

1.7.1.3.00.0.0 Transf Recur Sistema Unico Saude SUS  0

1.7.1.3.50.0.0 Transf Rec SUS RF.Fund Bl Manut ASPS 0

1.7.1.3.50.1.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Primaria 0

1.7.1.3.50.1.1 Transf Rec Bl Man Red SPS Aten Prim.Pri Legislação Federal32

1.7.1.3.50.1.1 Transf Rec Bl Man Red SPS Aten Prim.Pri Legislação Federal32

1.7.1.3.50.2.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Especi 0

1.7.1.3.50.2.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Espec Prin 033

1.7.1.3.50.3.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude 0

1.7.1.3.50.3.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude Princ 034

1.7.1.3.50.3.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude Princ 034

1.7.1.3.50.4.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Ass Farmac 0

1.7.1.3.50.4.1 Transf Rec Bl Manut Red SPS Ass Farmac 035

1.7.1.3.50.5.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS 0

1.7.1.3.50.5.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS Prin 036

1.7.1.3.50.5.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS Prin 036

1.7.1.3.50.9.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Out Prog 0

1.7.1.3.50.9.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Out Prog Princ 037

1.7.1.3.99.0.0 Outras Transf Rec Sist Unico Saude SUS  0

1.7.1.3.99.0.1 Outras Transf Recurso SUS Princ 038



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:16

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃOFICHA

1.7.1.4.00.0.0 Transf Rec Fund Nac Desenvol Educac FNDE 0

1.7.1.4.50.0.0 Transferências do Salário-Educação 0

1.7.1.4.50.0.1 Transf do Salario-Educacao Princ Legislação Federal39

1.7.1.4.52.0.0 Transf ref Prog Nac Alimen Escolar PNAE 0

1.7.1.4.52.0.1 Transf Prog Nac Alim Escolar PNAE Princ Legislação Federal40

1.7.1.4.53.0.0 Transf Prog Nac Apoio Transp Escol PNATE 0

1.7.1.4.53.0.1 Transf Prog Nac Transp Esc PNATE Princ Legislação Federal41

1.7.1.6.00.0.0 Transf Rec Fund Nac Assist Social FNAS  0

1.7.1.6.50.0.0 Transf Rec Fund Nac Assist Social FNAS 0

1.7.1.6.50.0.1 Transf Rec Fund Nac Ass Soci FNAS Princ 042

1.7.1.9.00.0.0 Outras Transf Recu Uniao e suas Entid 0

1.7.1.9.58.0.0 Transf Obrig Decorr Lei Comp n° 176/2020 0

1.7.1.9.58.0.1 Transf Obrig Decorr LC n° 176/2020 Princ 043

1.7.1.9.60.0.1 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult Lei nº 14.399/202244

1.7.1.9.99.0.0 Outras Transf Recu Uniao e suas Entid 0

1.7.1.9.99.0.1 Outras Transf Rec Uniao e Entid Princ Legislação Federal45

1.7.1.9.99.0.1 Outras Transf Rec Uniao e Entid Princ Legislação Federal45

1.7.2.0.00.0.0 Transf Estad e Distrito Fed e suas Entid 0

1.7.2.1.00.0.0 Partic na Receita Estados Distrito Fed 0

1.7.2.1.50.0.0 Cota-Parte do ICMS 0

1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal Constituição Federal46

1.7.2.1.51.0.0 Cota-Parte do IPVA 0

1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal Constituição Federal47

1.7.2.1.52.0.0 Cota-Parte do IPI - Municípios 0

1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte IPI Municipios Princ Constituição Federal48

1.7.2.1.53.0.0 Cota-Parte Contrib Interv Dominio Econ 0

1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte Contrib Interv Dom Econ Princ Constituição Federal49

1.7.2.3.00.0.0 Transf Recur Sistema Unico Saude SUS 0

1.7.2.3.50.0.0 Transf Recur Sistema Unico Saude SUS 0

1.7.2.3.50.0.1 Transf Rec Sistema Unico Saude SUS Princ 050

1.7.2.9.00.0.0 Outras Transfer dos Estados Distrito Fed 0

1.7.2.9.51.0.0 Transf Estados destin Assist Social 0

1.7.2.9.51.0.1 Transf Estados dest Assist Social Princ 051

1.7.2.9.52.0.0 Transf Recu Destin Progs Educacao 0

1.7.2.9.52.0.1 Transf Recu Destin Progs Educacao Princ 052

1.7.5.0.00.0.0 Transf Outras Instituicoes Publicas 0

1.7.5.1.00.0.0 Transferências Recursos do FUNDEB 0

1.7.5.1.50.0.0 Transferências Recursos do FUNDEB 0

1.7.5.1.50.0.1 Transferências Recursos do FUNDEB Princ Lei 11.494/200753



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:16

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃOFICHA

1.7.5.9.00.0.0 Demais Transf Outras Instituicoes Public 0

1.7.5.9.99.0.0 Demais Transf Outras Instit Public 0

1.7.5.9.99.0.1 Demais Transf Outras Instit Public Princ 054

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 0

1.9.2.0.00.0.0 Indenizacoes, Restituic Ressarcimentos 0

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações 0

1.9.2.1.99.0.0 Outras Indenizações 0

1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal 055

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 0

1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituições 0

1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 056

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 0

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 0

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 0

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0

2.2.1.3.01.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0

2.2.1.3.01.0.1 Alien Bens Moveis Semov Princ 057

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 0

2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e suas Entidades 0

2.4.1.1.00.0.0 Transf Recu Sistema Unico Saude SUS 0

2.4.1.1.51.0.0 Transf Rec SUS F.Fund Bl Est Red SPS 0

2.4.1.1.51.1.0 Transf Rec Bl Estrut Rede SPS Aten Prima 0

2.4.1.1.51.1.1 Transf Rec Bl Est Red SPS Aten Primar Pr 058

2.4.1.4.00.0.0 Transf Conv da Uniao e suas Entid  0

2.4.1.4.50.0.0 Transf Conv Uniao p/Sist Unico Saude SUS 0

2.4.1.4.50.0.1 Transf Conv Uniao Sist Un Saud SUS Princ 059

2.4.1.4.51.0.0 Transf Conv Uniao destin Prog Educacao 0

2.4.1.4.51.0.1 Transf Conv Uniao dest Prg Educac Princ Legislação Federal60

2.4.1.4.99.0.0 Outras Transf Conv Uniao e Suas Entid 0

2.4.1.4.99.0.1 Outras Transf Conv Uniao e Entid Princ 061

2.4.1.9.00.0.0 Outras Transf Recu Uniao e suas Entid 0

2.4.1.9.51.0.0 Transferência Especial da União 0

2.4.1.9.51.0.1 Transf Especial da Uniao Princ 062

2.4.2.0.00.0.0 Transf Estad e Distrito Fed e suas Entid 0

2.4.2.1.00.0.0 Transf Rec Sist Unic Saud SUS - Estad DF 0

2.4.2.1.50.0.0 Transf Recu Sistema Unico Saude SUS 0

2.4.2.1.50.0.1 Transf Rec Sistema Unico Saude SUS Princ 063

2.4.2.2.00.0.0 Transf Conv Estados DF e Suas Entid  0

2.4.2.2.50.0.0 Transf Conv Estad p/Sist Unico Saude SUS 0



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

FOLHA: 6

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:16

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃOFICHA

2.4.2.2.50.0.1 Transf Conv Estad Sist Un Saud SUS Princ Legislação Federal/ Estadual64

2.4.2.2.51.0.0 Transf Conv Estados dest Prog Educacao 0

2.4.2.2.51.0.1 Transf Conv Estad dest Prog Educac Princ Legislação Federal/ Estadual65

2.4.2.2.54.0.0 Transf Conv Estad - Prog Infraest Transp 0

2.4.2.2.54.0.1 Transf Conv Estad Prog Infr Transp Princ Legislação Federal/ Estadual66

2.4.2.2.99.0.0 Outras Transf Conv Estad DF e Suas Entid 0

2.4.2.2.99.0.1 Outras Transf Conv Estad DF e Ent Princ Legislação Federal/ Estadual67

2.4.2.9.00.0.0 Outras Transf Recu dos Estados 0

2.4.2.9.99.0.0 Outras Transf Recu dos Estados 0

2.4.2.9.99.0.1 Outras Transf Recu dos Estados Princ 068

9.0.0.0.00.0.0 Rec. Arrecadados Exercícios Anteriores

90.0.0.0.0.00.0.0 DEDUÇÕES DA RECEITA



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA

1.0.0.0.00.0.0   65.296.750.00Receitas Correntes

1.1.0.0.00.0.0  4.347.750.00  Impostos, Taxas e Contribuições 

1.1.1.0.00.0.0  4.180.750.00  Impostos

1.1.1.2.00.0.0  1.559.750.00  Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.1 300.000.00   Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU 

1.1.1.2.50.0.2 21.250.00   Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJM

1.1.1.2.50.0.3 35.000.00   Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA

1.1.1.2.50.0.4 2.000.00   Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU 

1.1.1.2.53.0.1 1.200.000.00   Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI 

1.1.1.2.53.0.2 500.00   Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI 

1.1.1.2.53.0.3 500.00   Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI DA

1.1.1.2.53.0.4 500.00   Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI 

1.1.1.3.00.0.0  900.000.00  Imp s/ Rend e Provent Qualquer 

1.1.1.3.03.1.1 550.000.00   Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho 

1.1.1.3.03.4.1 350.000.00   Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend 

1.1.1.4.00.0.0  1.721.000.00  Imp s/ Prod e Circul de Mercad e 

1.1.1.4.51.1.1 1.600.000.00   Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN 

1.1.1.4.51.1.2 120.000.00   Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM

1.1.1.4.51.1.3 500.00   Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN  DA

1.1.1.4.51.1.4 500.00   Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN 

1.1.2.0.00.0.0  167.000.00  Taxas

1.1.2.1.00.0.0  15.500.00  Taxas pelo Exercício do Poder de 

1.1.2.1.01.0.1 500.00   Taxas Inspecao, Controle Fiscal Princ

1.1.2.1.02.1.1 500.00   Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Princ

1.1.2.1.02.1.2 500.00   Taxa Fiscalizac Instalac TFI - 

1.1.2.1.02.1.3 500.00   Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Div 

1.1.2.1.02.1.4 500.00   Taxa Fiscalizac Instalac TFI - 

1.1.2.1.02.2.1 10.000.00   Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Princ

1.1.2.1.02.2.2 500.00   Taxa Fiscalizac Funcion TFF - 

1.1.2.1.02.2.3 500.00   Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Div 

1.1.2.1.50.0.1 2.000.00   Taxa Fiscaliz Vigil Sanit Princ

1.1.2.2.00.0.0  151.500.00  Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.1 151.500.00   Taxas pela Prest Serv Geral Princ

1.2.0.0.00.0.0  305.000.00  Contribuições

1.2.4.0.00.0.0  305.000.00  Contrib p/ Custeio Servico Ilum 

1.2.4.1.00.0.0  305.000.00  Contrib p/ Custeio Servico Ilum 

1.2.4.1.50.0.1 305.000.00   Contrib Cust Serv Ilum Publica Princ



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA

1.3.0.0.00.0.0  992.000.00  Receita Patrimonial

1.3.2.0.00.0.0  992.000.00  Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0  991.000.00  Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.1 500.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 1.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 2.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 3.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 5.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 6.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 8.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 10.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 15.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 20.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 25.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 30.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 75.500.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 200.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.01.0.1 550.000.00   Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.2.00.0.0  1.000.00  Dividendos

1.3.2.2.01.0.1 1.000.00   Dividendos - Principal

1.7.0.0.00.0.0  59.563.000.00  Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0  26.753.500.00  Transferências da União e suas 

1.7.1.1.00.0.0  22.300.000.00  Transf Decorrs Partic na Receita 

1.7.1.1.51.1.1 19.500.000.00   Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal 

1.7.1.1.51.2.1 1.600.000.00   Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot 

1.7.1.1.52.0.1 1.200.000.00   Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR 

1.7.1.2.00.0.0  370.000.00  Transf Compens Financs Explor Rec 

1.7.1.2.52.4.1 370.000.00   Cota-Parte Fund Especial Petroleo 

1.7.1.3.00.0.0  3.109.000.00  Transf Recur Sistema Unico Saude SUS 

1.7.1.3.50.1.1 570.000.00   Transf Rec Bl Man Red SPS Aten 

1.7.1.3.50.1.1 1.806.500.00   Transf Rec Bl Man Red SPS Aten 

1.7.1.3.50.2.1 102.000.00   Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Espec 

1.7.1.3.50.3.1 110.000.00   Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude 

1.7.1.3.50.3.1 120.000.00   Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude 

1.7.1.3.50.4.1 55.000.00   Transf Rec Bl Manut Red SPS Ass 

1.7.1.3.50.5.1 5.000.00   Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS 

1.7.1.3.50.5.1 180.000.00   Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS 



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA

1.7.1.3.50.9.1 50.000.00   Transf Rec Bl Manut ASPS Out Prog 

1.7.1.3.99.0.1 110.500.00   Outras Transf Recurso SUS Princ

1.7.1.4.00.0.0  544.000.00  Transf Rec Fund Nac Desenvol Educac 

1.7.1.4.50.0.1 370.000.00   Transf do Salario-Educacao Princ

1.7.1.4.52.0.1 114.500.00   Transf Prog Nac Alim Escolar PNAE 

1.7.1.4.53.0.1 59.500.00   Transf Prog Nac Transp Esc PNATE 

1.7.1.6.00.0.0  215.500.00  Transf Rec Fund Nac Assist Social 

1.7.1.6.50.0.1 215.500.00   Transf Rec Fund Nac Ass Soci FNAS 

1.7.1.9.00.0.0  215.000.00  Outras Transf Recu Uniao e suas Entid

1.7.1.9.58.0.1 140.000.00   Transf Obrig Decorr LC n° 176/2020 

1.7.1.9.60.0.1 40.000.00   Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento 

1.7.1.9.99.0.1 15.000.00   Outras Transf Rec Uniao e Entid Princ

1.7.1.9.99.0.1 20.000.00   Outras Transf Rec Uniao e Entid Princ

1.7.2.0.00.0.0  26.817.000.00  Transf Estad e Distrito Fed e suas 

1.7.2.1.00.0.0  24.490.000.00  Partic na Receita Estados Distrito 

1.7.2.1.50.0.1 22.500.000.00   Cota-Parte do ICMS - Principal

1.7.2.1.51.0.1 1.700.000.00   Cota-Parte do IPVA - Principal

1.7.2.1.52.0.1 270.000.00   Cota-Parte IPI Municipios Princ

1.7.2.1.53.0.1 20.000.00   Cota-Parte Contrib Interv Dom Econ 

1.7.2.3.00.0.0  1.352.000.00  Transf Recur Sistema Unico Saude SUS

1.7.2.3.50.0.1 1.352.000.00   Transf Rec Sistema Unico Saude SUS 

1.7.2.9.00.0.0  975.000.00  Outras Transfer dos Estados Distrito 

1.7.2.9.51.0.1 79.500.00   Transf Estados dest Assist Social 

1.7.2.9.52.0.1 895.500.00   Transf Recu Destin Progs Educacao 

1.7.5.0.00.0.0  5.992.500.00  Transf Outras Instituicoes Publicas

1.7.5.1.00.0.0  5.912.500.00  Transferências Recursos do FUNDEB

1.7.5.1.50.0.1 5.912.500.00   Transferências Recursos do FUNDEB 

1.7.5.9.00.0.0  80.000.00  Demais Transf Outras Instituicoes 

1.7.5.9.99.0.1 80.000.00   Demais Transf Outras Instit Public 

1.9.0.0.00.0.0  89.000.00  Outras Receitas Correntes

1.9.2.0.00.0.0  89.000.00  Indenizacoes, Restituic 

1.9.2.1.00.0.0  1.000.00  Indenizações

1.9.2.1.99.0.1 1.000.00   Outras Indenizações - Principal

1.9.2.2.00.0.0  88.000.00  Restituições

1.9.2.2.99.0.1 88.000.00   Outras Restituições - Principal

2.0.0.0.00.0.0   4.494.250.00Receitas de Capital

2.2.0.0.00.0.0  322.000.00  Alienação de Bens



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA

2.2.1.0.00.0.0  322.000.00  Alienação de Bens Móveis

2.2.1.3.00.0.0  322.000.00  Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.1 322.000.00   Alien Bens Moveis Semov Princ

2.4.0.0.00.0.0  4.172.250.00  Transferências de Capital

2.4.1.0.00.0.0  1.779.750.00  Transferências da União e suas 

2.4.1.1.00.0.0  181.000.00  Transf Recu Sistema Unico Saude SUS

2.4.1.1.51.1.1 181.000.00   Transf Rec Bl Est Red SPS Aten 

2.4.1.4.00.0.0  1.413.750.00  Transf Conv da Uniao e suas Entid 

2.4.1.4.50.0.1 160.000.00   Transf Conv Uniao Sist Un Saud SUS 

2.4.1.4.51.0.1 140.000.00   Transf Conv Uniao dest Prg Educac 

2.4.1.4.99.0.1 1.113.750.00   Outras Transf Conv Uniao e Entid 

2.4.1.9.00.0.0  185.000.00  Outras Transf Recu Uniao e suas Entid

2.4.1.9.51.0.1 185.000.00   Transf Especial da Uniao Princ

2.4.2.0.00.0.0  2.392.500.00  Transf Estad e Distrito Fed e suas 

2.4.2.1.00.0.0  50.000.00  Transf Rec Sist Unic Saud SUS - 

2.4.2.1.50.0.1 50.000.00   Transf Rec Sistema Unico Saude SUS 

2.4.2.2.00.0.0  2.112.500.00  Transf Conv Estados DF e Suas Entid 

2.4.2.2.50.0.1 300.500.00   Transf Conv Estad Sist Un Saud SUS 

2.4.2.2.51.0.1 1.075.000.00   Transf Conv Estad dest Prog Educac 

2.4.2.2.54.0.1 602.000.00   Transf Conv Estad Prog Infr Transp 

2.4.2.2.99.0.1 135.000.00   Outras Transf Conv Estad DF e Ent 

2.4.2.9.00.0.0  230.000.00  Outras Transf Recu dos Estados

2.4.2.9.99.0.1 230.000.00   Outras Transf Recu dos Estados Princ

90.0.0.0.0.00.0.0   -9.291.000.00DEDUÇÕES DA RECEITA

92.1.0.0.0.00.0.0  -257.000.00  Dedução Receitas Correntes

92.1.1.0.0.00.0.0  -57.000.00  Dedu. Imp., Tax. e Contrib. de 

92.1.1.1.0.00.0.0  -56.000.00  Dedução Impostos

92.1.1.1.2.00.0.0  -56.000.00  Dedução Impostos sobre o Patrimônio

92.1.1.1.2.50.0.1 -53.000.00   Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb 

92.1.1.1.2.50.0.2 -2.000.00   Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb 

92.1.1.1.2.50.0.3 -1.000.00   Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb 

92.1.1.2.0.00.0.0  -1.000.00  Dedução Taxas

92.1.1.2.2.00.0.0  -1.000.00  Dedução Taxas pela Prestação de 

92.1.1.2.2.01.0.1 -1.000.00   Dedu. Taxas pela Prest Serv Geral 

92.1.7.0.0.00.0.0  -200.000.00  Dedução Transferências Correntes

92.1.7.2.0.00.0.0  -200.000.00  Dedução Transf Estad e Distrito Fed 

92.1.7.2.1.00.0.0  -200.000.00  Dedução Partic na Receita Estados 



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA

92.1.7.2.1.51.0.1 -200.000.00   Dedução Cota-Parte do IPVA - 

95.1.0.0.0.00.0.0  -9.034.000.00  Dedução Receitas Correntes

95.1.7.0.0.00.0.0  -9.034.000.00  Dedução Transferências Correntes

95.1.7.1.0.00.0.0  -4.140.000.00  Dedu. Transf. União e de suas 

95.1.7.1.1.00.0.0  -4.140.000.00  Dedu. Cota-Parte Part Uniao

95.1.7.1.1.51.1.1 -3.900.000.00   Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal 

95.1.7.1.1.52.0.1 -240.000.00   Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -

95.1.7.2.0.00.0.0  -4.894.000.00  Dedu. Transf. Estados e DF e 

95.1.7.2.1.00.0.0  -4.894.000.00  Dedução Part. Receita Estado

95.1.7.2.1.50.0.1 -4.500.000.00   Dedução Cota-Parte do ICMS - 

95.1.7.2.1.51.0.1 -340.000.00   Dedução Cota-Parte do IPVA - 

95.1.7.2.1.52.0.1 -54.000.00   Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - 

60.500.000.00TOTAL GERAL DA RECEITA .....:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 65.296.750.00

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições Melhoria 4.347.750.00

1.1.1.0.00.0.0 Impostos 4.180.750.00

1.1.1.2.00.0.0 Impostos sobre o Patrimônio 1.559.750.00

1.1.1.2.50.0.0 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU 358.250.00

1.1.1.2.50.0.1 1 PRE Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU Princi 300.000.002

300.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.2.50.0.2 2 PRE Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJM 21.250.002

21.250.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.2.50.0.3 3 PRE Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA 35.000.002

35.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.2.50.0.4 4 PRE Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJMDA 2.000.002

2.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.2.53.0.0 Imp s/Tr In.Viv B.Imov./D.R.Imóv ITBI 1.201.500.00

1.1.1.2.53.0.1 5 PRE Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI Princ 1.200.000.002

1.200.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.2.53.0.2 6 PRE Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJM 500.002

500.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.2.53.0.3 7 PRE Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI DA 500.002

500.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.2.53.0.4 8 PRE Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJMDA 500.002

500.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.3.00.0.0 Imp s/ Rend e Provent Qualquer Natureza 900.000.00

1.1.1.3.03.0.0 Imp. s/ a Renda Retido na Fonte - IRRF 900.000.00

1.1.1.3.03.1.0 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho 550.000.00

1.1.1.3.03.1.1 9 PRE Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho Princ 550.000.002

550.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.3.03.4.0 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend 350.000.00

1.1.1.3.03.4.1 10 PRE Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend Princ 350.000.002

350.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.4.00.0.0 Imp s/ Prod e Circul de Mercad e Serviço 1.721.000.00

1.1.1.4.51.0.0 Impostos sobre Serviços 1.721.000.00

1.1.1.4.51.1.0 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN 1.721.000.00

1.1.1.4.51.1.1 11 PRE Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN Princ 1.600.000.002

1.600.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.4.51.1.2 12 PRE Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM 120.000.002

120.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.4.51.1.3 13 PRE Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN  DA 500.002

500.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.1.4.51.1.4 14 PRE Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJMDA 500.002

500.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 167.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

1.1.2.1.00.0.0 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 15.500.00

1.1.2.1.01.0.0 Taxas Inspeção, Controle e Fiscalização 500.00

1.1.2.1.01.0.1 15 PRE Taxas Inspecao, Controle Fiscal Princ 500.002

500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.02.0.0 Taxas Fiscalização das Telecomunicações 13.000.00

1.1.2.1.02.1.0 Taxa Fiscalizac Instalac TFI 2.000.00

1.1.2.1.02.1.1 16 PRE Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Princ 500.002

500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.02.1.2 17 PRE Taxa Fiscalizac Instalac TFI - M.J.Mora 500.002

500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.02.1.3 18 PRE Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Div Ativa 500.002

500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.02.1.4 19 PRE Taxa Fiscalizac Instalac TFI - M.J.M.D.A 500.002

500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.02.2.0 Taxa Fiscalizac Funcion TFF 11.000.00

1.1.2.1.02.2.1 20 PRE Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Princ 10.000.002

10.000.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.02.2.2 21 PRE Taxa Fiscalizac Funcion TFF - M.J.Mora 500.002

500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.02.2.3 22 PRE Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Div Ativa 500.002

500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.1.50.0.0 Taxa Fiscalização Vigilância Sanitária 2.000.00

1.1.2.1.50.0.1 23 PRE Taxa Fiscaliz Vigil Sanit Princ 2.000.002

2.000.001.753.000.0000 Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 151.500.00

1.1.2.2.01.0.0 Taxas pela Prestação Serviços em Geral 151.500.00

1.1.2.2.01.0.1 24 PRE Taxas pela Prest Serv Geral Princ 151.500.002

151.500.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 305.000.00

1.2.4.0.00.0.0 Contrib p/ Custeio Servico Ilum Publica 305.000.00

1.2.4.1.00.0.0 Contrib p/ Custeio Servico Ilum Publica 305.000.00

1.2.4.1.50.0.0 Contrib p/ Custeio Servico Ilum Publica 305.000.00

1.2.4.1.50.0.1 25 PRE Contrib Cust Serv Ilum Publica Princ 305.000.002

305.000.001.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública-

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 992.000.00

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 992.000.00

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 991.000.00

1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários 991.000.00

1.3.2.1.01.0.1 26 PRE Remuneração de Depósitos Bancários Princ 991.000.002

550.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

25.000.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

30.000.001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

5.000.001.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

1.000.001.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. 

1.000.001.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE)

5.000.001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans-

75.500.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

5.000.001.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

200.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 

1.000.001.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde

6.000.001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 

2.000.001.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 

10.000.001.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União

8.000.001.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados

15.000.001.706.000.0000 Transferência Especial da União

20.000.001.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

1.000.001.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo Judicial 

500.001.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- 

500.001.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública-

2.000.001.754.000.0000 Recursos de Operações de Crédito

3.000.001.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta

2.000.001.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 

500.001.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult

2.000.001.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 

20.000.001.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP

1.3.2.2.00.0.0 Dividendos 1.000.00

1.3.2.2.01.0.0 Dividendos 1.000.00

1.3.2.2.01.0.1 27 PRE Dividendos - Principal 1.000.002

1.000.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 59.563.000.00

1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e suas Entidades 26.753.500.00

1.7.1.1.00.0.0 Transf Decorrs Partic na Receita Uniao 22.300.000.00

1.7.1.1.51.0.0 Cota-Parte Fund Partic dos Munic FPM 21.100.000.00

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte Fund Part Mun FPM Cota Mensal 19.500.000.00

1.7.1.1.51.1.1 28 PRE Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ 19.500.000.002

19.500.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi 1.600.000.00

1.7.1.1.51.2.1 29 PRE Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi 1.600.000.002

1.600.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.7.1.1.52.0.0 Cota-Parte Imp S/ Prop Territ Rural ITR 1.200.000.00

1.7.1.1.52.0.1 30 PRE Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR Princ 1.200.000.002

1.200.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

1.7.1.2.00.0.0 Transf Compens Financs Explor Rec Natura 370.000.00

1.7.1.2.52.0.0 Cota-parte Comp Fin pela Producao Petrol 370.000.00

1.7.1.2.52.4.0 Cota-Parte Fund Especial Petroleo FEP 370.000.00

1.7.1.2.52.4.1 31 PRE Cota-Parte Fund Especial Petroleo FEP Pr 370.000.002

370.000.001.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP

1.7.1.3.00.0.0 Transf Recur Sistema Unico Saude SUS  3.109.000.00

1.7.1.3.50.0.0 Transf Rec SUS RF.Fund Bl Manut ASPS 2.998.500.00

1.7.1.3.50.1.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Primaria 2.376.500.00

1.7.1.3.50.1.1 32 PRE Transf Rec Bl Man Red SPS Aten Prim.Pri 2.376.500.002

1.806.500.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

570.000.001.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 

1.7.1.3.50.2.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Especi 102.000.00

1.7.1.3.50.2.1 33 PRE Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Espec Prin 102.000.002

102.000.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

1.7.1.3.50.3.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude 230.000.00

1.7.1.3.50.3.1 34 PRE Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude Princ 230.000.002

120.000.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

110.000.001.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 

1.7.1.3.50.4.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Ass Farmac 55.000.00

1.7.1.3.50.4.1 35 PRE Transf Rec Bl Manut Red SPS Ass Farmac 55.000.002

55.000.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

1.7.1.3.50.5.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS 185.000.00

1.7.1.3.50.5.1 36 PRE Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS Prin 185.000.002

5.000.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

180.000.001.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 

1.7.1.3.50.9.0 Transf Rec Bl Manut ASPS Out Prog 50.000.00

1.7.1.3.50.9.1 37 PRE Transf Rec Bl Manut ASPS Out Prog Princ 50.000.002

50.000.001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

1.7.1.3.99.0.0 Outras Transf Rec Sist Unico Saude SUS  110.500.00

1.7.1.3.99.0.1 38 PRE Outras Transf Recurso SUS Princ 110.500.002

110.500.001.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde

1.7.1.4.00.0.0 Transf Rec Fund Nac Desenvol Educac FNDE 544.000.00

1.7.1.4.50.0.0 Transferências do Salário-Educação 370.000.00

1.7.1.4.50.0.1 39 PRE Transf do Salario-Educacao Princ 370.000.002

370.000.001.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

1.7.1.4.52.0.0 Transf ref Prog Nac Alimen Escolar PNAE 114.500.00

1.7.1.4.52.0.1 40 PRE Transf Prog Nac Alim Escolar PNAE Princ 114.500.002

114.500.001.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. 

1.7.1.4.53.0.0 Transf Prog Nac Apoio Transp Escol PNATE 59.500.00

1.7.1.4.53.0.1 41 PRE Transf Prog Nac Transp Esc PNATE Princ 59.500.002

59.500.001.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE)

1.7.1.6.00.0.0 Transf Rec Fund Nac Assist Social FNAS  215.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

1.7.1.6.50.0.0 Transf Rec Fund Nac Assist Social FNAS 215.500.00

1.7.1.6.50.0.1 42 PRE Transf Rec Fund Nac Ass Soci FNAS Princ 215.500.002

215.500.001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 

1.7.1.9.00.0.0 Outras Transf Recu Uniao e suas Entid 215.000.00

1.7.1.9.58.0.0 Transf Obrig Decorr Lei Comp n° 176/2020 140.000.00

1.7.1.9.58.0.1 43 PRE Transf Obrig Decorr LC n° 176/2020 Princ 140.000.002

140.000.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.0 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 40.000.00

1.7.1.9.60.0.1 44 PRE Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 40.000.002

40.000.001.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult

1.7.1.9.99.0.0 Outras Transf Recu Uniao e suas Entid 35.000.00

1.7.1.9.99.0.1 45 PRE Outras Transf Rec Uniao e Entid Princ 35.000.002

20.000.001.715.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Aud

15.000.001.716.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Div

1.7.2.0.00.0.0 Transf Estad e Distrito Fed e suas Entid 26.817.000.00

1.7.2.1.00.0.0 Partic na Receita Estados Distrito Fed 24.490.000.00

1.7.2.1.50.0.0 Cota-Parte do ICMS 22.500.000.00

1.7.2.1.50.0.1 46 PRE Cota-Parte do ICMS - Principal 22.500.000.002

22.500.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.7.2.1.51.0.0 Cota-Parte do IPVA 1.700.000.00

1.7.2.1.51.0.1 47 PRE Cota-Parte do IPVA - Principal 1.700.000.002

1.700.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.7.2.1.52.0.0 Cota-Parte do IPI - Municípios 270.000.00

1.7.2.1.52.0.1 48 PRE Cota-Parte IPI Municipios Princ 270.000.002

270.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

1.7.2.1.53.0.0 Cota-Parte Contrib Interv Dominio Econ 20.000.00

1.7.2.1.53.0.1 49 PRE Cota-Parte Contrib Interv Dom Econ Princ 20.000.002

20.000.001.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- 

1.7.2.3.00.0.0 Transf Recur Sistema Unico Saude SUS 1.352.000.00

1.7.2.3.50.0.0 Transf Recur Sistema Unico Saude SUS 1.352.000.00

1.7.2.3.50.0.1 50 PRE Transf Rec Sistema Unico Saude SUS Princ 1.352.000.002

1.352.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 

1.7.2.9.00.0.0 Outras Transfer dos Estados Distrito Fed 975.000.00

1.7.2.9.51.0.0 Transf Estados destin Assist Social 79.500.00

1.7.2.9.51.0.1 51 PRE Transf Estados dest Assist Social Princ 79.500.002

79.500.001.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 

1.7.2.9.52.0.0 Transf Recu Destin Progs Educacao 895.500.00

1.7.2.9.52.0.1 52 PRE Transf Recu Destin Progs Educacao Princ 895.500.002

895.500.001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans-

1.7.5.0.00.0.0 Transf Outras Instituicoes Publicas 5.992.500.00

1.7.5.1.00.0.0 Transferências Recursos do FUNDEB 5.912.500.00

1.7.5.1.50.0.0 Transferências Recursos do FUNDEB 5.912.500.00

1.7.5.1.50.0.1 53 PRE Transferências Recursos do FUNDEB Princ 5.912.500.002



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 6

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

5.912.500.001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 

1.7.5.9.00.0.0 Demais Transf Outras Instituicoes Public 80.000.00

1.7.5.9.99.0.0 Demais Transf Outras Instit Public 80.000.00

1.7.5.9.99.0.1 54 PRE Demais Transf Outras Instit Public Princ 80.000.002

80.000.001.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 89.000.00

1.9.2.0.00.0.0 Indenizacoes, Restituic Ressarcimentos 89.000.00

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações 1.000.00

1.9.2.1.99.0.0 Outras Indenizações 1.000.00

1.9.2.1.99.0.1 55 PRE Outras Indenizações - Principal 1.000.002

1.000.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 88.000.00

1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituições 88.000.00

1.9.2.2.99.0.1 56 PRE Outras Restituições - Principal 88.000.002

88.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 4.494.250.00

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 322.000.00

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 322.000.00

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 322.000.00

2.2.1.3.01.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 322.000.00

2.2.1.3.01.0.1 57 PRE Alien Bens Moveis Semov Princ 322.000.002

322.000.001.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 4.172.250.00

2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e suas Entidades 1.779.750.00

2.4.1.1.00.0.0 Transf Recu Sistema Unico Saude SUS 181.000.00

2.4.1.1.51.0.0 Transf Rec SUS F.Fund Bl Est Red SPS 181.000.00

2.4.1.1.51.1.0 Transf Rec Bl Estrut Rede SPS Aten Prima 181.000.00

2.4.1.1.51.1.1 58 PRE Transf Rec Bl Est Red SPS Aten Primar Pr 181.000.002

181.000.001.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 

2.4.1.4.00.0.0 Transf Conv da Uniao e suas Entid  1.413.750.00

2.4.1.4.50.0.0 Transf Conv Uniao p/Sist Unico Saude SUS 160.000.00

2.4.1.4.50.0.1 59 PRE Transf Conv Uniao Sist Un Saud SUS Princ 160.000.002

160.000.001.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à 

2.4.1.4.51.0.0 Transf Conv Uniao destin Prog Educacao 140.000.00

2.4.1.4.51.0.1 60 PRE Transf Conv Uniao dest Prg Educac Princ 140.000.002

140.000.001.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. 

2.4.1.4.99.0.0 Outras Transf Conv Uniao e Suas Entid 1.113.750.00

2.4.1.4.99.0.1 61 PRE Outras Transf Conv Uniao e Entid Princ 1.113.750.002

1.113.750.001.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União

2.4.1.9.00.0.0 Outras Transf Recu Uniao e suas Entid 185.000.00

2.4.1.9.51.0.0 Transferência Especial da União 185.000.00

2.4.1.9.51.0.1 62 PRE Transf Especial da Uniao Princ 185.000.002

185.000.001.706.000.0000 Transferência Especial da União



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 7

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

2.4.2.0.00.0.0 Transf Estad e Distrito Fed e suas Entid 2.392.500.00

2.4.2.1.00.0.0 Transf Rec Sist Unic Saud SUS - Estad DF 50.000.00

2.4.2.1.50.0.0 Transf Recu Sistema Unico Saude SUS 50.000.00

2.4.2.1.50.0.1 63 PRE Transf Rec Sistema Unico Saude SUS Princ 50.000.002

50.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 

2.4.2.2.00.0.0 Transf Conv Estados DF e Suas Entid  2.112.500.00

2.4.2.2.50.0.0 Transf Conv Estad p/Sist Unico Saude SUS 300.500.00

2.4.2.2.50.0.1 64 PRE Transf Conv Estad Sist Un Saud SUS Princ 300.500.002

300.500.001.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde

2.4.2.2.51.0.0 Transf Conv Estados dest Prog Educacao 1.075.000.00

2.4.2.2.51.0.1 65 PRE Transf Conv Estad dest Prog Educac Princ 1.075.000.002

1.075.000.001.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à 

2.4.2.2.54.0.0 Transf Conv Estad - Prog Infraest Transp 602.000.00

2.4.2.2.54.0.1 66 PRE Transf Conv Estad Prog Infr Transp Princ 602.000.002

602.000.001.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados

2.4.2.2.99.0.0 Outras Transf Conv Estad DF e Suas Entid 135.000.00

2.4.2.2.99.0.1 67 PRE Outras Transf Conv Estad DF e Ent Princ 135.000.002

135.000.001.665.000.0000 Transf. de Conv. e Inst Cong. à Assit. Social

2.4.2.9.00.0.0 Outras Transf Recu dos Estados 230.000.00

2.4.2.9.99.0.0 Outras Transf Recu dos Estados 230.000.00

2.4.2.9.99.0.1 68 PRE Outras Transf Recu dos Estados Princ 230.000.002

230.000.001.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

92.0.0.0.0.00.0.0 RESTITUIÇÕES -257.000.00

92.1.0.0.0.00.0.0 Dedução Receitas Correntes -257.000.00

92.1.1.0.0.00.0.0 Dedu. Imp., Tax. e Contrib. de Melhoria -57.000.00

92.1.1.1.0.00.0.0 Dedução Impostos -56.000.00

92.1.1.1.2.00.0.0 Dedução Impostos sobre o Patrimônio -56.000.00

92.1.1.1.2.50.0.0 Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT -56.000.00

92.1.1.1.2.50.0.1 69 PRE Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT -53.000.002

-53.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

92.1.1.1.2.50.0.2 70 PRE Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT -2.000.002

-2.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

92.1.1.1.2.50.0.3 71 PRE Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT -1.000.002

-1.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

92.1.1.2.0.00.0.0 Dedução Taxas -1.000.00

92.1.1.2.2.00.0.0 Dedução Taxas pela Prestação de Serviços -1.000.00

92.1.1.2.2.01.0.0 Dedução Taxas pela Prest Serviços Geral -1.000.00

92.1.1.2.2.01.0.1 72 PRE Dedu. Taxas pela Prest Serv Geral Princ -1.000.002

-1.000.001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

92.1.7.0.0.00.0.0 Dedução Transferências Correntes -200.000.00

92.1.7.2.0.00.0.0 Dedução Transf Estad e Distrito Fed e su -200.000.00

92.1.7.2.1.00.0.0 Dedução Partic na Receita Estados Distri -200.000.00

92.1.7.2.1.51.0.0 Dedução Cota-Parte do IPVA -200.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA
FOLHA: 8

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:18

CÓDIGO FICHA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADAENTF.RECURSO O.S

92.1.7.2.1.51.0.1 73 PRE Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -200.000.002

-200.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

95.0.0.0.0.00.0.0 FUNDEB -9.034.000.00

95.1.0.0.0.00.0.0 Dedução Receitas Correntes -9.034.000.00

95.1.7.0.0.00.0.0 Dedução Transferências Correntes -9.034.000.00

95.1.7.1.0.00.0.0 Dedu. Transf. União e de suas Entidades -4.140.000.00

95.1.7.1.1.00.0.0 Dedu. Cota-Parte Part Uniao -4.140.000.00

95.1.7.1.1.51.0.0 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. -3.900.000.00

95.1.7.1.1.51.1.0 Dedu. Cota-Parte do F.P.M.Cota Mensal -3.900.000.00

95.1.7.1.1.51.1.1 74 PRE Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal Princ. -3.900.000.002

-3.900.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

95.1.7.1.1.52.0.0 Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -Princ. -240.000.00

95.1.7.1.1.52.0.1 75 PRE Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -Princ. -240.000.002

-240.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

95.1.7.2.0.00.0.0 Dedu. Transf. Estados e DF e Entidades -4.894.000.00

95.1.7.2.1.00.0.0 Dedução Part. Receita Estado -4.894.000.00

95.1.7.2.1.50.0.0 Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal -4.500.000.00

95.1.7.2.1.50.0.1 76 PRE Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal -4.500.000.002

-4.500.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

95.1.7.2.1.51.0.0 Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -340.000.00

95.1.7.2.1.51.0.1 77 PRE Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -340.000.002

-340.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

95.1.7.2.1.52.0.0 Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. -54.000.00

95.1.7.2.1.52.0.1 78 PRE Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. -54.000.002

-54.000.001.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

TOTAL GERAL DA RECEITA ...: 60.500.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RECEITA E DESPESA,
SEGUNDO CATEGORIAS ECONÔMICAS

ANEXO 1, Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:22

R E C E I T A V A L O R V A L O R D E S P E S A V A L O R V A L O R

Receitas Correntes     Despesas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições Melhoria 4.347.750.00  22.295.500.00  Pessoal e Encargos Sociais

Contribuições 305.000.00  300.000.00  Juros e Encargos da Divída

Receita Patrimonial 992.000.00  26.571.750.00 49.167.250.00Outras Despesas Correntes

Transferências Correntes 59.563.000.00    

Outras Receitas Correntes 89.000.00 65.296.750.00   

RESTITUIÇÕES -257.000.00 65.039.750.00   

FUNDEB -9.034.000.00 56.005.750.00   

   6.838.500.00Superavit

SUBTOTAL  56.005.750.00  56.005.750.00SUBTOTAL
Superavit do Orçamento Corrente  6.838.500.00   

Receitas de Capital     Despesas de Capital

Alienação de Bens 322.000.00  10.428.250.00  Investimentos

Transferências de Capital 4.172.250.00  50.000.00  Inversões Financeiras

 4.494.250.00 730.000.00 11.208.250.00Amortização da Dívida

   124.500.00Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

SUBTOTAL  11.332.750.00  11.332.750.00SUBTOTAL
TOTAL  60.500.000.00  60.500.000.00TOTAL

RESUMO
RECEITAS CORRENTES  65.296.750.00  49.167.250.00DESPESAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL  4.494.250.00  11.208.250.00DESPESAS DE CAPITAL

RECEITAS DE RETIFICAÇÃO  -9.291.000.00  124.500.00RESERVA DE CONTIGENCIA

TOTAL  60.500.000.00  60.500.000.00TOTAL



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES
E DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

F O N T E S  D A  R E C E I T A F U N Ç Õ E S  D E  G O V E R N O

E S P E C I F I C A Ç Ã O V A L O R V A L O R E S P E C I F I C A Ç Ã O V A L O R

1 Receitas Correntes 01-Legislativa 3.250.000.00

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições 4.347.750.00 04-Administracao 5.551.000.00

1.2 Contribuições 305.000.00 06-Seguranca Publica 191.500.00

1.3 Receita Patrimonial 992.000.00 08-Assistencia Social 2.093.500.00

1.4 Receita Agropecuária 0.00 09-Previdencia Social 465.000.00

1.5 Receita Industrial 0.00 10-Saude 17.561.000.00

1.6 Receita de Serviços 0.00 11-Trabalho 146.500.00

1.7 Transferências Correntes 59.563.000.00 12-Educacao 13.909.000.00

1.9 Outras Receitas Correntes 89.000.00 65.296.750.00 13-Cultura 410.500.00

2 Receitas de Capital 14-Direitos da Cidadania 346.000.00

2.1 Operações de Crédito 0.00 15-Urbanismo 4.133.000.00

2.2 Alienação de Bens 322.000.00 16-Habitacao 133.000.00

2.3 Amortização de Empréstimos 0.00 17-Saneamento 1.147.000.00

2.4 Transferências de Capital 4.172.250.00 18-Gestao Ambiental 90.000.00

2.9 Outras Receitas de Capital 0.00 4.494.250.00 20-Agricultura 3.269.000.00

7 Receitas Correntes 23-Comercio e Servicos 897.000.00

7.1 Impostos, Taxas e Contribuições 0.00 25-Energia 401.000.00

7.2 Contribuições 0.00 26-Transporte 3.355.000.00

7.3 Receita Patrimonial 0.00 27-Desporto e Lazer 1.046.000.00

7.4 Receita Agropecuária 0.00 28-Encargos Especiais 1.980.500.00

7.5 Receita Industrial 0.00 99-Reserva de Contingencia 124.500.00

7.6 Receita de Serviços 0.00

7.7 Transferências Correntes 0.00

7.9 Outras Receitas Correntes 0.00

9 Rec. Arrecadados Exercícios 

9 DEDUÇÕES DA RECEITA

91. RENÚNCIA 0.00

92. RESTITUIÇÕES -257.000.00

93. DESCONTOS CONCEDIDOS 0.00

95. FUNDEB -9.034.000.00

96. COMPENSAÇÕES 0.00

98. RETIFICAÇÕES 0.00

9.9 Rec. Arrecadados Exercícios 0.00

99. OUTRAS DEDUÇÕES 0.00 0.00

T O T A L 60.500.000.00 T O T A L 60.500.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

01 PODER LEGISLATIVO 3.250.000.00

01.01 CAMARA MUNICIPAL 3.250.000.00

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA 869.000.00

01 Legislativa 869.000.00

01.031 Acao Legislativa 869.000.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 869.000.00

01.031.0101.4001 REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES 727.000.00

13.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 600.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600.000.00

23.1.90.13.00 Obrigações Patronais 126.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 126.000.00

33.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

01.031.0101.4002 MANUT. DAS ATIVID.DO CORPO LEGISLATIVO 131.000.00

43.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

53.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

63.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

73.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

83.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

93.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

103.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

113.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

123.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

133.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

143.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

01.031.0101.4003 HOMENAGENS, RECEP, FESTIV. E CONC.TITULO 11.000.00

153.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

163.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

01.01.02 SECRETARIA GERAL 630.000.00

01 Legislativa 630.000.00

01.031 Acao Legislativa 630.000.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 617.000.00

01.031.0101.4004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA 602.000.00

173.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 285.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 285.000.00

183.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

193.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

203.3.50.41.00 Contribuições 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

213.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

223.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

233.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

243.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

253.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

263.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 36.000.00

273.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

283.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

01.031.0101.4012 APOIO AO PARLAMENTO JOVEM 15.000.00

293.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

303.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

313.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

323.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

333.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 13.000.00

01.031.0102.3003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 13.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

344.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 13.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000.00

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 182.500.00

01 Legislativa 182.500.00

01.031 Acao Legislativa 182.500.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 172.500.00

01.031.0101.4008 MANUT. ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 172.500.00

353.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 125.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 125.000.00

363.1.90.13.00 Obrigações Patronais 26.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 26.500.00

373.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

383.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

393.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

403.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

413.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 10.000.00

01.031.0102.3004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS 10.000.00

424.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA 1.469.000.00

01 Legislativa 1.469.000.00

01.031 Acao Legislativa 1.469.000.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 559.000.00

01.031.0101.4004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA 553.000.00

433.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

443.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 320.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 320.000.00

453.1.90.13.00 Obrigações Patronais 68.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 68.000.00

463.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

473.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

483.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

493.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

503.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

513.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

523.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

533.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

543.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

553.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

563.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

573.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

01.031.0101.4007 PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO LEGISLATIVO 6.000.00

583.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

593.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 910.000.00

01.031.0102.3001 CONST/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO DA CÂMARA 900.000.00

604.4.90.51.00 Obras e Instalações 900.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 900.000.00

01.031.0102.3002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/EQUIPAMENTOS/MOBIL. 10.000.00

614.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 99.500.00

01 Legislativa 99.500.00

01.031 Acao Legislativa 99.500.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 91.500.00

01.031.0101.4016 MANUTENÇÃO SERV. INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 67.500.00

623.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 44.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 44.000.00

633.1.90.13.00 Obrigações Patronais 9.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.500.00

643.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

653.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

663.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

673.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

683.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

01.031.0101.4017 APOIO A RÁDIO COMUNITÁRIA 24.000.00

693.3.50.43.00 Subvenções Sociais 24.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 24.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 8.000.00

01.031.0102.3004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS 8.000.00

704.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

02 PODER EXECUTIVO 57.250.000.00

02.01 GABINETE DO PREFEITO 1.291.000.00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 806.000.00

04 Administracao 806.000.00

04.122 Administracao Geral 806.000.00

04.122.0402 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 806.000.00

04.122.0402.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 80.000.00

714.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 30.000.00

04.122.0402.2010 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 400.000.00

723.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

733.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

743.1.90.13.00 Obrigações Patronais 13.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000.00

753.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

763.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 90.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

773.3.90.30.00 Material de Consumo 130.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 130.000.00

783.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

793.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 6

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

803.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.000.00

813.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

823.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

04.122.0402.2011 HOMENAGENS,RECEPÇÕES, SOLENIDADES E FEST 60.000.00

833.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

843.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

853.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

863.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

04.122.0402.2012 REMUNERAÇÃO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 266.000.00

873.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 235.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 235.000.00

883.1.90.13.00 Obrigações Patronais 31.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 31.000.00

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 93.000.00

04 Administracao 93.000.00

04.124 Controle Interno 93.000.00

04.124.0405 SISTEMA CONTROLE INTERNO/PODER EXECUT 93.000.00

04.124.0405.2013 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL 93.000.00

893.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

903.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 65.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 65.000.00

913.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

923.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

933.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

943.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 392.000.00

04 Administracao 392.000.00

04.122 Administracao Geral 392.000.00

04.122.0406 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 392.000.00

04.122.0406.2014 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 392.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 7

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

953.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

963.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 215.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 215.000.00

973.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

983.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

993.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1003.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1013.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

1023.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1033.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1043.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1053.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME 1.927.000.00

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME 1.927.000.00

04 Administracao 1.927.000.00

04.122 Administracao Geral 1.927.000.00

04.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 1.927.000.00

04.122.0401.1008 APARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 50.000.00

1064.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

04.122.0401.2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.754.000.00

1073.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

1083.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 630.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 630.000.00

1093.1.90.13.00 Obrigações Patronais 90.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000.00

1103.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

1113.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 12.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.00

1123.3.90.30.00 Material de Consumo 160.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 8

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

1133.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1143.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 240.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 240.000.00

1153.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1163.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000.00

1173.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 180.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 180.000.00

1183.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

04.122.0401.2016 PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES DE ATOS E FATO 123.000.00

1193.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1203.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

02.03 SECRETARIA DE FAZENDA 1.276.000.00

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA 1.276.000.00

04 Administracao 1.276.000.00

04.123 Administracao Financeira 1.276.000.00

04.123.0403 GESTÃO FINANCEIRA 1.276.000.00

04.123.0403.1009 APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE FAZENDA 20.000.00

1214.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

04.123.0403.2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 1.236.000.00

1223.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

1233.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 720.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 720.000.00

1243.1.90.13.00 Obrigações Patronais 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1253.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 75.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 75.000.00

1263.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1273.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1283.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 9

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

1293.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 150.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00

1303.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1313.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 95.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 95.000.00

1323.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1333.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

04.123.0403.2018 INCENTIVOS À ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 20.000.00

1343.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1353.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1363.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1373.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13.909.000.00

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.966.500.00

12 Educacao 7.966.500.00

12.122 Administracao Geral 568.500.00

12.122.1201 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 568.500.00

12.122.1201.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 110.000.00

1384.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 110.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.00

12.122.1201.2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 418.500.00

1393.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1403.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 210.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 210.000.00

1413.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1423.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1433.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1443.3.90.30.00 Material de Consumo 65.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 65.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 10

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1453.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1463.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500.00

1473.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

1483.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1493.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

12.122.1201.2020 CONTRIBUIÇÃO SOBRE AUTONOMOS 20.000.00

1503.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

12.122.1201.2023 FORMAÇÃO CONTINUADA E PÓS GRADUAÇÃO 20.000.00

1513.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

1523.3.90.30.00 Material de Consumo 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500.00

1533.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1543.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500.00

1553.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

12.306 Alimentacao e Nutricao 529.000.00

12.306.1205 ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 529.000.00

12.306.1205.2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 529.000.00

1563.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1573.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 505.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 380.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 10.000.00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. 115.000.00

1583.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1593.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

12.361 Ensino Fundamental 5.299.000.00

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.059.000.00

12.361.1202.1011 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 585.000.00

1604.4.90.51.00 Obras e Instalações 585.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 11

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.00

1.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. 100.000.00

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à 400.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 30.000.00

12.361.1202.1012 APARELHAMENTO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 180.000.00

1614.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 180.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 20.000.00

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à 100.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 20.000.00

12.361.1202.2021 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 1.290.000.00

1623.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

1633.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 425.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 425.000.00

1643.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

1653.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

1663.3.90.30.00 Material de Consumo 365.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 350.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 15.000.00

1673.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1683.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

1693.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1703.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 10.000.00

1713.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.00

12.361.1202.2219 MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO INFANTIL/CRECHE 4.000.00

1723.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

12.361.1206 TRANSPORTE ESCOLAR 3.240.000.00

12.361.1206.1015 AQUISIÇÃO VEÍCULO P/TRANSPORTE ESCOLAR 640.000.00

1734.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 640.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. 35.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 12

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à 575.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.00

12.361.1206.2022 MANUT. PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.600.000.00

1743.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

1753.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 135.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 135.000.00

1763.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1773.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

1783.3.42.39.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Júrid. 130.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 130.000.00

1793.3.90.30.00 Material de Consumo 240.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 240.000.00

1803.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1813.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.010.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 750.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 300.000.00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 60.000.00

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans- 900.000.00

12.362 Ensino Medio 216.000.00

12.362.1207 APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 216.000.00

12.362.1207.2034 AÇÕES DE APOIO AO ENSINO MÉDIO E PROFISS 216.000.00

1823.3.42.39.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Júrid. 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1833.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1843.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.00

1853.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1863.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

1873.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1883.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1893.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1904.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 13

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

12.364 Ensino Superior 313.000.00

12.364.1208 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 313.000.00

12.364.1208.2036 AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 313.000.00

1913.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1923.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1933.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1943.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1953.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 18.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000.00

1963.3.90.30.00 Material de Consumo 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

1973.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1983.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1993.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

2003.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 55.000.00

2013.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

12.365 Educacao Infantil 1.009.000.00

12.365.1203 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 1.009.000.00

12.365.1203.1011 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 55.000.00

2024.4.90.51.00 Obras e Instalações 55.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.00

12.365.1203.1012 APARELHAMENTO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 45.000.00

2034.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 45.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.00

12.365.1203.2219 MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO INFANTIL/CRECHE 705.000.00

2043.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 200.000.00

2053.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 280.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 280.000.00

2063.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 14

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

2073.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

2083.3.90.30.00 Material de Consumo 70.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.00

2093.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

2103.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

2113.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

2123.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

12.365.1203.2220 MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO INF/PRÉ-ESCOLA 204.000.00

2133.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

2143.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

2153.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

2163.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

2173.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

2183.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

2193.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

2203.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

2213.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

2224.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

12.366 Educacao de Jovens e Adultos 5.000.00

12.366.1204 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 5.000.00

12.366.1204.2233 MANUT.PARC.ENTID.EDUC.JOVENS/ADULTOS 5.000.00

2233.3.50.41.00 Contribuições 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

12.367 Educacao Especial 27.000.00

12.367.1209 APOIO AO ENSINO ESPECIAL 27.000.00

12.367.1209.2227 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES EDU.ESPEC. 27.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 15

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

2243.3.50.41.00 Contribuições 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

2253.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

2263.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

2273.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.00

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC 5.942.500.00

12 Educacao 5.942.500.00

12.361 Ensino Fundamental 4.085.000.00

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.035.000.00

12.361.1202.1012 APARELHAMENTO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 20.000.00

2284.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 20.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 20.000.00

12.361.1202.2025 REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE-ENSINO FUND. 3.440.000.00

2293.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.200.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 1.200.000.00

2303.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.975.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 1.975.000.00

2313.1.90.13.00 Obrigações Patronais 250.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 250.000.00

2323.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 15.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 15.000.00

12.361.1202.2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 575.000.00

2333.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 65.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 65.000.00

2343.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 400.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 400.000.00

2353.1.90.13.00 Obrigações Patronais 65.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 65.000.00

2363.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 40.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 40.000.00

2373.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 1.000.00

2383.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 1.000.00

2393.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 1.000.00

2403.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

12.361.1206 TRANSPORTE ESCOLAR 50.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 16

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

12.361.1206.2237 MANUT.PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR/FUNDEB 50.000.00

2413.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 50.000.00

12.365 Educacao Infantil 1.857.500.00

12.365.1203 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 1.857.500.00

12.365.1203.2221 REMUN.PESSOAL DOCENTE-ENS. INFAN/CRECHE 762.000.00

2423.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 80.000.00

2433.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 600.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 600.000.00

2443.1.90.13.00 Obrigações Patronais 80.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 80.000.00

2453.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

12.365.1203.2222 REMUN.PESSOAL DOCENTE-ENS.INFAN/PRÉ-ESCO 552.000.00

2463.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 220.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 220.000.00

2473.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 290.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 290.000.00

2483.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 40.000.00

2493.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

12.365.1203.2223 MANUT.ENSINO INFANTIL-FUNDEB/CRECHE 482.500.00

2503.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 220.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 220.000.00

2513.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 200.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 200.000.00

2523.1.90.13.00 Obrigações Patronais 32.500.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 32.500.00

2533.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 25.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 25.000.00

2543.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

2553.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 1.000.00

2563.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

12.365.1203.2224 MANUT.ENSINO INFANTIL-FUNDEB/PRÉ-ESCOLA 61.000.00

2573.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

2583.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 45.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 17

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 45.000.00

2593.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 6.000.00

2603.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 3.000.00

2613.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

2623.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 1.000.00

2633.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 2.000.00

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 17.561.000.00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 17.561.000.00

10 Saude 17.561.000.00

10.122 Administracao Geral 575.000.00

10.122.1002 GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE 575.000.00

10.122.1002.1017 APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 20.000.00

2644.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

10.122.1002.2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 534.000.00

2653.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

2663.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 325.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 325.000.00

2673.1.90.13.00 Obrigações Patronais 45.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.000.00

2683.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

2693.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

2703.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

2713.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

2723.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

2733.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

2743.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

2753.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 18

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

10.122.1002.2049 APOIO À ATIV.CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 21.000.00

2763.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

2773.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

2783.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

2794.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

10.301 Atencao Basica 9.426.000.00

10.301.1001 SAÚDE PARA TODOS 9.426.000.00

10.301.1001.1018 CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE 215.000.00

2804.4.90.51.00 Obras e Instalações 215.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 50.000.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 100.000.00

10.301.1001.1066 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE GERADOR UBS 85.000.00

2814.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

2824.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 15.000.00

10.301.1001.1077 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ESTABILIZAÇÃO/EMER 366.000.00

2834.4.90.51.00 Obras e Instalações 366.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 366.000.00

10.301.1001.1101 AQUIS.VEÍCULOS, EQUIPAMENT E MOBILIARIOS 205.500.00

2844.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 205.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 50.000.00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à 100.000.00

10.301.1001.2038 SERVIÇOS E AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 5.212.000.00

2853.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 520.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 440.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 35.000.00

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 40.000.00

2863.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.670.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.250.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 300.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 19

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 120.000.00

2873.1.90.13.00 Obrigações Patronais 240.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 220.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 20.000.00

2883.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 330.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 250.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 80.000.00

2893.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

2903.3.90.30.00 Material de Consumo 510.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 180.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 150.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 120.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 60.000.00

2913.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

2923.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 1.430.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 150.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 80.000.00

2933.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 18.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

2943.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 80.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 80.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 10.000.00

2953.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 200.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 80.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 50.000.00

10.301.1001.2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 1.764.500.00

2963.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 267.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 240.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 12.000.00

2973.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 495.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 185.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 20

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 10.000.00

2983.1.90.13.00 Obrigações Patronais 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.00

2993.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.00

3003.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

3013.3.90.30.00 Material de Consumo 320.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 120.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 120.000.00

3023.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

3033.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 300.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 180.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 20.000.00

3043.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

3053.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 25.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 35.000.00

3063.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 65.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 15.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 25.000.00

3073.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 51.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

10.301.1001.2040 MANUT-PACS-PROGRAMA AGENTES COMUNITARIO 954.000.00

3083.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 142.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 140.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 2.000.00

3093.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 595.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 21

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 15.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 530.000.00

3103.1.90.13.00 Obrigações Patronais 105.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 5.000.00

3113.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 32.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 20.000.00

3123.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 1.000.00

3133.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 8.000.00

3143.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 2.000.00

3153.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3163.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 3.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3173.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 2.000.00

3184.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

10.301.1001.2041 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 568.500.00

3193.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 6.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 4.000.00

3203.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 230.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 150.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 22

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

3213.1.90.13.00 Obrigações Patronais 33.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 32.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

3223.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 17.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

3233.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

3243.3.90.30.00 Material de Consumo 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 15.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

3253.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

3263.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 80.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 20.000.00

3273.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 7.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

3284.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 21.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

10.301.1001.2234 MANUT.ACADEMIA DE SAÚDE 55.500.00

3293.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

3303.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

3313.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

3323.3.90.30.00 Material de Consumo 7.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3333.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

3343.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 23

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

3353.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500.00

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 5.458.000.00

10.302.1001 SAÚDE PARA TODOS 5.458.000.00

10.302.1001.1018 CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE 110.000.00

3364.4.90.51.00 Obras e Instalações 110.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 50.000.00

10.302.1001.1020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/AMBULÂNCIAS/EQUIP. 763.000.00

3374.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 763.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 233.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 300.000.00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à 50.000.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 150.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.00

10.302.1001.1108 CONSTRUÇÃO DO CAPS 250.000.00

3384.4.90.51.00 Obras e Instalações 180.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 100.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 50.000.00

3394.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 70.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 20.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 30.000.00

10.302.1001.1109 CONSTRUÇÃO SALA DE VACINAS 80.000.00

3404.4.90.51.00 Obras e Instalações 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 20.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

10.302.1001.2042 AUXÍLIOS P/TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 391.000.00

3413.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 391.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 390.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

10.302.1001.2043 CONTRIBUIÇÃO-CONSÓRCIO DE SAÚDE 611.000.00

3423.1.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 65.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 65.000.00

3433.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 85.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 85.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 24

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

3443.3.72.36.00 Outros Serviços Terceiros -Pessoa Física 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

3453.3.72.39.00 Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

3463.3.93.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 450.000.00

3474.4.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

10.302.1001.2044 CONTRIBUIÇÃO SOBRE AUTONOMOS 28.000.00

3483.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 28.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.000.00

10.302.1001.2045 PROGRAMA DE TRANSPORTE DE PACIENTES 1.721.000.00

3493.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 510.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 510.000.00

3503.3.90.30.00 Material de Consumo 882.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 870.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 2.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 10.000.00

3513.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

3523.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 2.000.00

3533.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 276.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 270.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.000.00

3543.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

10.302.1001.2097 MANUT. CENTRO DE FISIOTERAPIA E ESPECIAL 418.000.00

3553.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

3563.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

3573.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

3583.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

3593.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

3603.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 25

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 15.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

3613.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

3623.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 70.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

3633.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

3643.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

3653.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 22.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3664.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 20.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.00

10.302.1001.2107 AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE 209.000.00

3673.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 5.000.00

3683.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 110.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 10.000.00

3693.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

3703.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 64.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 12.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 2.000.00

10.302.1001.2248 MANUTENÇÃO DO CAPS 877.000.00

3713.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 21.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

3723.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 200.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 26

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 50.000.00

3733.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.00

3743.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

3753.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

3763.3.90.30.00 Material de Consumo 130.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 30.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 20.000.00

3773.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

3783.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 240.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 50.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 120.000.00

3793.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

3803.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 40.000.00

3813.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 19.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 4.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

3824.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 20.000.00

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 690.500.00

10.303.1001 SAÚDE PARA TODOS 690.500.00

10.303.1001.2046 ASSISTENCIA FARMACEUTICA/FARMACIA BÁSICA 690.500.00

3833.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

3843.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 145.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 125.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 20.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 27

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

3853.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

3863.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 11.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3873.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3883.3.90.30.00 Material de Consumo 390.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 50.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 40.000.00

3893.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

3903.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3913.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

3923.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

3933.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

3943.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

3954.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

3964.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 14.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 2.000.00

10.304 Vigilancia Sanitaria 336.500.00

10.304.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 336.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 28

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

10.304.1003.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 42.000.00

3974.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 42.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

10.304.1003.2047 MANUT.PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 294.500.00

3983.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 26.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 3.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 3.000.00

3993.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 89.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 85.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 4.000.00

4003.1.90.13.00 Obrigações Patronais 16.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

4013.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

4023.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 2.000.00

4033.3.90.30.00 Material de Consumo 52.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 20.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 5.000.00

1.753.000.0000 Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 2.000.00

4043.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

4053.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

4063.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 15.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 5.000.00

4073.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 29

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

4084.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

10.305 Vigilancia Epidemiologica 1.031.000.00

10.305.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.031.000.00

10.305.1003.1074 IMPLANTAÇÃO CENTRO CONTROLE ZOONOSES 70.000.00

4093.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4103.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4114.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

10.305.1003.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 60.000.00

4124.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 25.000.00

10.305.1003.2048 MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCA EPIDEMIOLOGICA 901.000.00

4133.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 78.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

4143.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 425.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 240.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 80.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 105.000.00

4153.1.90.13.00 Obrigações Patronais 61.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

4163.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 7.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.000.00

4173.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 1.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 30

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

4183.3.90.30.00 Material de Consumo 215.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 140.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 55.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 20.000.00

4193.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4203.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4213.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 20.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 10.000.00

4223.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 18.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 8.000.00

10.306 Alimentacao e Nutricao 44.000.00

10.306.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 44.000.00

10.306.1003.2216 MANUT.PROG.COMBATE CARENCIAS NUTRICIONAI 44.000.00

4233.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4243.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4253.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4263.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

4273.3.90.30.00 Material de Consumo 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4283.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 3.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 31

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 2.000.00

4293.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4303.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4313.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

4324.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 5.000.00

02.06 SEDESE-SECRET.MUNIC.DESENVOLV.SOCIAL 4.026.500.00

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 652.500.00

08 Assistencia Social 506.000.00

08.122 Administracao Geral 506.000.00

08.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 506.000.00

08.122.0401.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 185.000.00

4334.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 185.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.665.000.0000 Transf. de Conv. e Inst Cong. à Assit. Social 135.000.00

08.122.0401.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDESE 296.000.00

4343.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4353.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 165.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 165.000.00

4363.1.90.13.00 Obrigações Patronais 22.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.000.00

4373.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4383.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

4393.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4403.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

4413.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 32

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

4423.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

4433.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

4443.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

4453.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

08.122.0401.2110 IMPLANTAÇÃO/MANUT.UNID.ATEND. INTEG.-UAI 25.000.00

4463.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

4473.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

4483.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

4494.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

11 Trabalho 146.500.00

11.334 Fomento ao Tabalho 146.500.00

11.334.1101 TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA 146.500.00

11.334.1101.2102 AÇÕES DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 146.500.00

4503.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

4513.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 70.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.00

4523.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4533.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

4543.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

4553.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500.00

4563.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4573.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

4583.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

4593.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 33

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

4603.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA 1.587.500.00

08 Assistencia Social 1.587.500.00

08.241 Assistência à Pessoa Idosa          43.000.00

08.241.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 43.000.00

08.241.0801.2055 AÇÕES DE ATENÇÃO AO IDOSO 43.000.00

4613.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

4623.3.90.30.00 Material de Consumo 18.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 8.000.00

4633.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 2.000.00

4643.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

4653.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 2.000.00

4663.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 2.000.00

08.244 Assistencia Comunitaria 1.544.500.00

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.544.500.00

08.244.0801.1021 PROGRAMA MORAR MELHOR 44.000.00

4673.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

4683.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 24.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 24.000.00

08.244.0801.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 45.000.00

4694.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 45.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 10.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 5.000.00

08.244.0801.1105 AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DO CRAS 50.000.00

4703.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4713.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4724.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 34

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

08.244.0801.2056 CONCESSÃO AUXÍLIOS-BENEFÍCIOS EVENTUAIS 185.500.00

4733.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 162.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 10.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 2.000.00

4743.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 500.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 500.00

4753.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 2.000.00

4763.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.500.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 1.000.00

4773.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 2.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 2.000.00

08.244.0801.2060 AUXILIOS FUNERAL A CARENTES 21.000.00

4783.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

4793.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

08.244.0801.2228 DISTRIB.BENS,MAT.E SERV.PESSOAS CARENTES 13.000.00

4803.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 13.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 2.500.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 500.00

08.244.0801.2236 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES ASSIST.SOCIAL 165.000.00

4813.3.50.41.00 Contribuições 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

4823.3.50.43.00 Subvenções Sociais 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

4834.4.50.42.00 Auxílios 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

08.244.0801.2239 MANUT.ATIVID.FUNDO MUNIC.ASSIST.SOCIAL 777.000.00

4843.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 17.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 10.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 35

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 2.000.00

4853.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 275.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 200.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 45.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 30.000.00

4863.1.90.13.00 Obrigações Patronais 42.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.500.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 500.00

4873.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 37.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 5.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 2.000.00

4883.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 6.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.500.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 1.000.00

4893.3.90.30.00 Material de Consumo 180.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 50.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 10.000.00

4903.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 1.000.00

4913.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 1.000.00

4923.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 17.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 5.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 2.000.00

4933.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 165.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 50.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 15.000.00

4943.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 26.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 8.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 3.000.00

4953.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 3.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 36

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 500.00

08.244.0801.2253 APOIO A CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO RECREAÇÃO C 244.000.00

4964.4.50.42.00 Auxílios 244.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 244.000.00

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 346.000.00

14 Direitos da Cidadania 346.000.00

14.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 346.000.00

14.243.1401 PROMOÇÃO DA CIDADANIA 346.000.00

14.243.1401.1076  IMPLANTAÇÃO/INSTALAÇÃO SAICA 112.000.00

4973.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

4983.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

4993.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5004.4.90.51.00 Obras e Instalações 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

5014.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

14.243.1401.2061 MANUTENÇÃO DAS ATIV.CONSELHO TUTELAR 211.000.00

5023.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5033.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 130.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 130.000.00

5043.1.90.13.00 Obrigações Patronais 18.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000.00

5053.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5063.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

5073.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

5083.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

5093.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5103.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

5114.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

14.243.1401.2062 MANUTENÇÃO ATIV FUNDO MUN.CRIANÇA E ADOL 23.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 37

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

5123.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5133.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5143.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

5153.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 133.000.00

16 Habitacao 133.000.00

16.482 Habitacao Urbana 133.000.00

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA 133.000.00

16.482.1601.1023 CONST/REFORMA UNID.HABIT/ZONA URBANA 133.000.00

5163.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

5173.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5183.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

5194.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 50.000.00

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL 410.500.00

13 Cultura 410.500.00

13.391 Patrim. Hist. Art. e Arqueologico 125.000.00

13.391.1302 PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-CULTURAL 125.000.00

13.391.1302.1073 REVITALIZAÇÃO/REFORMA DE PONTE/PINGUELA 21.000.00

5203.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5213.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5224.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

13.391.1302.2226 MANUT. DAS ATIV.PROT. PATR.CULTURAL MUN 104.000.00

5233.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

5243.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

5253.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

5263.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 38

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

5273.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5283.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

5293.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

5304.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

13.392 Difusao Cultural 285.500.00

13.392.1301 INCENTIVO Á CULTURA 285.500.00

13.392.1301.2064 MANUT.BIBLIOTECA PÚBLICA 82.000.00

5313.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

5323.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

5333.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

5343.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

5353.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5363.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

5373.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

5383.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 18.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000.00

5394.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

13.392.1301.2065 EVENTOS CULTURAIS E FESTAS TRADICIONAIS 103.000.00

5403.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

5413.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5423.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

5433.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5443.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

13.392.1301.2108 POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC 40.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 39

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

5453.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 15.000.00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 15.000.00

5463.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.500.00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 5.500.00

5473.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 20.000.00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 20.000.00

13.392.1301.2198 AÇÕES EMERGENCIAIS SETOR CULTURAL 35.000.00

5483.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 10.000.00

1.716.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Div 10.000.00

5493.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000.00

1.716.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Div 5.000.00

5503.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 20.000.00

1.715.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Aud 20.000.00

13.392.1301.2229 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES PROMOÇÃO CULT. 25.000.00

5513.3.50.41.00 Contribuições 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 897.000.00

23 Comercio e Servicos 897.000.00

23.695 Turismo 897.000.00

23.695.2301 CONHEÇA BONFINÓPOLIS DE MINAS 897.000.00

23.695.2301.1103 DESENV. INFRA-ESTRUTURA TURISTICA 60.000.00

5524.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

23.695.2301.2096 FESTAS/CARNAVAL/EXPOS/SEMIN/PROM.TURISMO 742.000.00

5533.3.50.41.00 Contribuições 170.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 170.000.00

5543.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

5553.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

5563.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

5573.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.000.00

23.695.2301.2111 AMPLIAÇÃO/MANUT. DA AREA DE EVENTOS PAF. 75.000.00

5583.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5593.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

5604.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 40

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

23.695.2301.2242 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES PROM TURISMO 20.000.00

5613.3.50.41.00 Contribuições 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

02.07 SECRET. MUN. DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMB 3.359.000.00

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA 3.269.000.00

20 Agricultura 3.269.000.00

20.122 Administracao Geral 1.268.750.00

20.122.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 1.268.750.00

20.122.2001.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 100.000.00

5624.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 20.000.00

20.122.2001.2075 MANUT. ATIV. SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA 1.168.750.00

5633.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 130.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 130.000.00

5643.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 265.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 265.000.00

5653.1.90.13.00 Obrigações Patronais 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

5663.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.00

5673.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

5683.3.90.30.00 Material de Consumo 451.750.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 451.750.00

5693.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

5703.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

5713.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 220.000.00

5723.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5734.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

20.605 Abastecimento 273.000.00

20.605.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 273.000.00

20.605.2002.1064 IMPLANTAÇÃO DE MINI AGROINDUSTRIA 87.000.00

5743.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

5753.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 41

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5764.4.90.51.00 Obras e Instalações 22.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 20.000.00

5774.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 20.000.00

20.605.2002.2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TICKETs FEIRA 135.000.00

5783.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 135.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 135.000.00

20.605.2002.2230 APOIO UNID. PROC.DISTR.ALIMENTOS 51.000.00

5793.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.00

5803.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

5813.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

5823.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5834.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 5.000.00

20.606 Extensao Rural 1.045.500.00

20.606.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 448.500.00

20.606.2001.2109 PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROP./DIA DE CAMPO 297.500.00

5843.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

5853.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

5863.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5873.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 232.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 232.500.00

20.606.2001.2231 MANUT.PARCERIAS ENTID.PROM.DESENV.RURAL 151.000.00

5883.3.30.41.00 Contribuições 110.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 110.000.00

5893.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

5903.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

5913.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 42

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

5923.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

20.606.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 597.000.00

20.606.2002.1067 PROGRAMA DE INCENTIVO À FRUTICULTURA - F 75.000.00

5933.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

5943.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

20.606.2002.2232 PROG.APOIO/DESEN.PEQUENO PROD/AGRIC.FAM 522.000.00

5953.3.50.41.00 Contribuições 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

5963.3.90.30.00 Material de Consumo 45.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.000.00

5973.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 150.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00

5983.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

5993.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 130.000.00

6004.4.50.42.00 Auxílios 152.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 152.000.00

20.607 Irrigacao 80.000.00

20.607.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 80.000.00

20.607.2001.2240 IRRIGABOM-Programa Municipal de Irrigaçã 80.000.00

6013.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

20.608 Promocao da Producao Agropecuaria 561.750.00

20.608.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 561.750.00

20.608.2001.1029 AQUIS.VEIC,PATRULHA E IMPLEMENTOS AGRIC. 561.750.00

6024.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 561.750.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 213.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 238.750.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 100.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.00

20.609 Defesa Agropecuaria 40.000.00

20.609.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 40.000.00

20.609.2002.2071 DISTRIBUIÇÃO SEMENTES E INSUMOS AGRÍCOLA 40.000.00

6033.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 20.000.00

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 90.000.00

18 Gestao Ambiental 90.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 43

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 90.000.00

18.541.1801 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 90.000.00

18.541.1801.2070 APOIO À ATIV. CONSELHO MUN. DO MEIO AMBI 13.000.00

6043.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6053.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6063.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6073.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6084.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

18.541.1801.2217 PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  ECOSSISTEMAS 77.000.00

6093.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 10.000.00

6103.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 15.000.00

6113.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 7.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 5.000.00

6123.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

02.08 SECRET. DE OBRAS, SERV.PUBL. E TRANSPOR 8.635.000.00

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM 4.133.000.00

15 Urbanismo 4.133.000.00

15.122 Administracao Geral 285.000.00

15.122.1502 MANUT.E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICO 285.000.00

15.122.1502.2077 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 285.000.00

6133.3.90.30.00 Material de Consumo 110.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 110.000.00

6143.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

6153.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 110.000.00

6164.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

15.451 Infra-estrutura Urbana 3.848.000.00

15.451.1501 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.848.000.00

15.451.1501.1037 AQUIS.DESAPROPR.ÁREA P/INTERESSE PUBL. 210.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 44

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

6174.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 160.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

6184.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.00

15.451.1501.1040 CONST/REVITALIZAÇÃO PRAÇAS, RUAS E AVEN 558.000.00

6193.3.90.30.00 Material de Consumo 130.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

6203.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

6213.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000.00

6223.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 350.000.00

6234.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

15.451.1501.1041 EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO URBANA 155.000.00

6244.4.90.51.00 Obras e Instalações 155.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 50.000.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública- 5.000.00

15.451.1501.1060 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO 40.000.00

6254.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

15.451.1501.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 180.000.00

6264.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 180.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 50.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 50.000.00

15.451.1501.1306 PAVIMENTAÇÃO/RECAPEA/DRENAGEM VIAS PÚBL 1.275.000.00

6274.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.275.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 300.000.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 250.000.00

1.706.000.0000 Transferência Especial da União 200.000.00

1.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados 250.000.00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- 20.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 45

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 20.000.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 135.000.00

15.451.1501.2076 MANUT. SERVIÇOS URBANOS E CONSERV.LOGRAD 1.398.000.00

6283.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

6293.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 430.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 430.000.00

6303.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

6313.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 45.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.000.00

6323.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 16.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 16.000.00

6333.3.90.30.00 Material de Consumo 170.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 50.000.00

6343.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6353.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6363.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

6373.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 620.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.00

6383.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

6393.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

15.451.1501.2091 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 32.000.00

6403.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

6413.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6423.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS 3.355.000.00

26 Transporte 3.355.000.00

26.782 Transporte Rodoviario 3.355.000.00

26.782.2601 INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 3.355.000.00

26.782.2601.1102 CONST/REF DE PONTES,MATA-BURROS E BUEIRO 435.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 46

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

6433.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.00

6443.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

6453.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

6464.4.90.51.00 Obras e Instalações 270.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 150.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 50.000.00

26.782.2601.2079 MANUT.ATIV.TRANSPORTE E MANUTENÇÃO 1.860.000.00

6473.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

6483.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 400.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 380.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.00

6493.1.90.13.00 Obrigações Patronais 55.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 55.000.00

6503.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 65.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 65.000.00

6513.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 40.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.00

6523.3.90.30.00 Material de Consumo 620.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.00

6533.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

6543.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

6553.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 550.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 550.000.00

26.782.2601.2080 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL/LUBRIFICANTES 600.000.00

6563.3.90.30.00 Material de Consumo 600.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600.000.00

26.782.2601.2212 RESTAUR/CONSERV.ESTRADAS DO MUNICÍPIO 460.000.00

6573.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

6583.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 47

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

6593.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 350.000.00

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC 1.147.000.00

17 Saneamento 1.147.000.00

17.511 Saneamento Basico Rural 550.000.00

17.511.1702 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 550.000.00

17.511.1702.1026 DISPONIBILIZAÇÃO DE AGUA PARA TODOS 500.000.00

6603.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

6614.4.90.51.00 Obras e Instalações 340.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 250.000.00

6624.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 50.000.00

17.511.1702.2251 CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS/AÇUDES 50.000.00

6633.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

6643.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

17.512 Saneamento Basico Urbano 597.000.00

17.512.1701 SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 597.000.00

17.512.1701.1043 AMPL/MELHORIAS SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 202.000.00

6653.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

6663.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6673.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

6684.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

17.512.1701.1107 CONSTR. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 100.000.00

6694.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

17.512.1701.2078 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 143.000.00

6703.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

6713.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

6723.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 48

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 10.000.00

6733.3.93.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 5.000.00

17.512.1701.2250 GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SOLIDOS 152.000.00

6743.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000.00

6753.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 5.000.00

6763.3.93.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 68.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 48.000.00

6774.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 34.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 14.000.00

02.09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.046.000.00

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.046.000.00

27 Desporto e Lazer 1.046.000.00

27.122 Administracao Geral 516.000.00

27.122.2701 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 516.000.00

27.122.2701.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 120.000.00

6784.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 100.000.00

27.122.2701.2068 MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA ESPORTES 396.000.00

6793.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

6803.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 150.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000.00

6813.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

6823.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.00

6833.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

6843.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

6853.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

6863.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 49

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

6873.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

6883.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

6894.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

27.812 Desporto Comunitario 530.000.00

27.812.2701 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 530.000.00

27.812.2701.1025 CONST/REF.GIN/QUADRA/ESTADIO/PRACAS ESP. 371.000.00

6904.4.90.51.00 Obras e Instalações 371.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 15.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 10.000.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 10.000.00

1.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo Judicial 1.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 135.000.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 100.000.00

27.812.2701.2069 PROD. PROM. APOIO AO ESP.LAZER E EVENTOS 159.000.00

6913.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

6923.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.00

6933.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

6943.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 10.000.00

6953.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.00

6963.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

6973.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

6983.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

02.10 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 4.219.500.00

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 4.219.500.00

04 Administracao 1.057.000.00

04.122 Administracao Geral 1.057.000.00

04.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 830.000.00

04.122.0401.2081 DESPESAS C/ENERGIA, AGUA E TELECOMUNICAÇ 210.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 50

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

6993.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 210.000.00

04.122.0401.2092 CONCESSÃO DE AUXILIO-ALIMENTAÇÃO AOS SER 50.000.00

7003.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

04.122.0401.2094 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SOBRE AUTONOMOS 120.000.00

7013.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

04.122.0401.2100 CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO 350.000.00

7023.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 250.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 250.000.00

7033.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

04.122.0401.2103 CONCESSÃO DE ABONO PECUNIÁRIO 20.000.00

7043.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

04.122.0401.2201 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000.00

7053.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

7063.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.00

04.122.0401.2202 DESPESAS C/JUROS,TARIFAS,TAXAS E ENC.FIN 50.000.00

7073.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

04.122.0404 ASSOCIATIVISMO 227.000.00

04.122.0404.2082 CONTR.ASSOC/CONSORCIOS/AGENCIAS MUNICIP. 227.000.00

7083.1.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

7093.3.70.41.00 Contribuições 115.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 115.000.00

7103.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

7113.3.72.36.00 Outros Serviços Terceiros -Pessoa Física 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

7123.3.72.39.00 Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

7133.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

7143.3.93.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

7154.4.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 51

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

06 Seguranca Publica 191.500.00

06.181 Policiamento 191.500.00

06.181.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 191.500.00

06.181.0601.1075 INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA NA CI 70.000.00

7163.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

7174.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

06.181.0601.2083 MANUT.CONVÊNIO COM POLICIA MILITAR OSTEN 42.000.00

7183.3.30.41.00 Contribuições 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

7193.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

7203.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

7213.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

7223.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.00

7233.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

06.181.0601.2084 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM POLÍCIA AMB. 20.000.00

7243.3.30.41.00 Contribuições 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

7253.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.00

7263.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500.00

7273.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

7283.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

7293.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

06.181.0601.2085 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM POLICIA RODOV 10.000.00

7303.3.30.41.00 Contribuições 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

7313.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

7323.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

7333.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 52

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

7343.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

06.181.0601.2086 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM POLÍCIA CIVIL 49.500.00

7353.3.30.41.00 Contribuições 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.00

7363.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

7373.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

7383.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000.00

7393.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.00

7403.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.00

09 Previdencia Social 465.000.00

09.272 Previdencia do Regime Estatutario 465.000.00

09.272.0901 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 465.000.00

09.272.0901.2087 MANUTENÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 465.000.00

7413.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 400.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 400.000.00

7423.1.90.03.00 Pensões 65.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 65.000.00

25 Energia 401.000.00

25.752 Energia Eletrica 401.000.00

25.752.2501 MANUT. SERV. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 401.000.00

25.752.2501.2215 FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 401.000.00

7433.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública- 300.000.00

7443.3.93.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública- 500.00

28 Encargos Especiais 1.980.500.00

28.843 Servico da Divida Interna 1.980.500.00

28.843.0001 ENCARGOS ESPECIAIS 1.980.500.00

28.843.0001.2088 CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PASEP 525.500.00

7453.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 525.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 515.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000.00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- 500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 53

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 5.000.00

28.843.0001.2089 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 75.000.00

7463.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 75.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000.00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. 500.00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 500.00

1.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. 5.000.00

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans- 500.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. 500.00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à 10.000.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 500.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 500.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - 1.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a 500.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 20.000.00

1.754.000.0000 Recursos de Operações de Crédito 2.000.00

28.843.0001.2090 SENTENÇAS JUDICIAIS 170.000.00

7473.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.00

7483.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

28.843.0001.2099 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.030.000.00

7493.2.90.21.00 Juros Sobre Dívida Por Contrato 300.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000.00

7504.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 650.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 650.000.00

7514.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida Cont.Resgatada 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

28.843.0001.2235 PRECATÓRIOS JUDICIAIS 180.000.00

7523.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 80.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.00

7533.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 100.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00

99 Reserva de Contingencia 124.500.00

99.999 Reserva de Contingencia 124.500.00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 124.500.00

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 124.500.00

7549.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 124.500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 124.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
FOLHA: 54

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:27

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADOF.RECURSO

60.500.000.00TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

60.500.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL
Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 
APLICAÇÃO

CATEGORIA 

ECONOMICA

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 0,00 49.167.250.000.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 22.295.500.000.00

3.1.71.00.00 Transf. Consórcios Públicos Med.Cont.Rat 95.000.00  0.00

3.1.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00  95.000.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 22.200.500.00  0.00

3.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 0,00  400.000.00

3.1.90.03.00 Pensões 0,00  65.000.00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0,00  3.786.500.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 0,00  14.428.500.00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0,00  2.137.500.00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 0,00  1.114.000.00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0,00  130.000.00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  19.000.00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00  120.000.00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divída 0,00 300.000.000.00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000.00  0.00

3.2.90.21.00 Juros Sobre Dívida Por Contrato 0,00  300.000.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0,00 26.571.750.000.00

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 113.500.00  0.00

3.3.30.41.00 Contribuições 0,00  113.500.00

3.3.42.00.00 Execução Orçamentária Delegada a Munic. 160.000.00  0.00

3.3.42.39.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Júrid. 0,00  160.000.00

3.3.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 444.000.00  0.00

3.3.50.41.00 Contribuições 0,00  300.000.00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 0,00  144.000.00

3.3.70.00.00 Transf. Inst. Multigovernamentais 115.000.00  0.00

3.3.70.41.00 Contribuições 0,00  115.000.00

3.3.71.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 115.000.00  0.00

3.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00  115.000.00

3.3.72.00.00 Execução Orçament. Del.Consórcios Publ. 2.500.00  0.00

3.3.72.36.00 Outros Serviços Terceiros -Pessoa Física 0,00  1.000.00

3.3.72.39.00 Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 0,00  1.500.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 25.052.750.00  0.00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0,00  1.037.000.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 0,00  7.242.750.00

3.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 0,00  42.000.00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 0,00  1.196.500.00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0,00  182.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL
Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 
APLICAÇÃO

CATEGORIA 

ECONOMICA

3.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 0,00  2.486.000.00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0,00  678.500.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 0,00  470.500.00

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00  8.892.500.00

3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 0,00  918.000.00

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 0,00  50.000.00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00  701.000.00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 0,00  808.500.00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0,00  220.000.00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  17.000.00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0,00  110.000.00

3.3.93.00.00 Aplic.Direta Dec. Oper.Ó. Fundos e Ent. 569.000.00  0.00

3.3.93.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00  569.000.00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 11.208.250.000.00

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 10.428.250.000.00

4.4.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 416.000.00  0.00

4.4.50.42.00 Auxílios 0,00  416.000.00

4.4.71.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 30.000.00  0.00

4.4.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00  30.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.982.250.00  0.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00  5.695.000.00

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00  4.127.250.00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0,00  160.000.00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 0,00 50.000.000.00

4.5.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000.00  0.00

4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0,00  50.000.00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 0,00 730.000.000.00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 730.000.00  0.00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 0,00  650.000.00

4.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida Cont.Resgatada 0,00  80.000.00

9.0.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 124.500.000.00

9.9.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 124.500.000.00

9.9.99.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 124.500.00  0.00

9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00  124.500.00

TOTAL 60.500.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Orgão: 01 PODER LEGISLATIVO

Unidade: 01.01 CAMARA MUNICIPAL

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01 Legislativa 0.00 869.000.00 869.000.00

01.031 Acao Legislativa 0.00 869.000.00 869.000.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 0.00 869.000.00 869.000.00

01.031.0101.4001 REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES 0.00 727.000.00 727.000.00

01.031.0101.4002 MANUT. DAS ATIVID.DO CORPO LEGISLATIVO 0.00 131.000.00 131.000.00

01.031.0101.4003 HOMENAGENS, RECEP, FESTIV. E CONC.TITULO 0.00 11.000.00 11.000.00

Total da SubUnidade ....:  869.000.00 869.000.00

SubUnidade: 01.01.02 SECRETARIA GERAL

01 Legislativa 13.000.00 617.000.00 630.000.00

01.031 Acao Legislativa 13.000.00 617.000.00 630.000.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 0.00 617.000.00 617.000.00

01.031.0101.4004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA 0.00 602.000.00 602.000.00

01.031.0101.4012 APOIO AO PARLAMENTO JOVEM 0.00 15.000.00 15.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 13.000.00 0.00 13.000.00

01.031.0102.3003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 13.000.00 0.00 13.000.00

Total da SubUnidade ....: 13.000.00 617.000.00 630.000.00

SubUnidade: 01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01 Legislativa 10.000.00 172.500.00 182.500.00

01.031 Acao Legislativa 10.000.00 172.500.00 182.500.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 0.00 172.500.00 172.500.00

01.031.0101.4008 MANUT. ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 0.00 172.500.00 172.500.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 10.000.00 0.00 10.000.00

01.031.0102.3004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS 10.000.00 0.00 10.000.00

Total da SubUnidade ....: 10.000.00 172.500.00 182.500.00

SubUnidade: 01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01 Legislativa 910.000.00 559.000.00 1.469.000.00

01.031 Acao Legislativa 910.000.00 559.000.00 1.469.000.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 0.00 559.000.00 559.000.00

01.031.0101.4004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA 0.00 553.000.00 553.000.00

01.031.0101.4007 PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO LEGISLATIVO 0.00 6.000.00 6.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 910.000.00 0.00 910.000.00

01.031.0102.3001 CONST/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO DA CÂMARA 900.000.00 0.00 900.000.00

01.031.0102.3002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/EQUIPAMENTOS/MOBIL. 10.000.00 0.00 10.000.00

Total da SubUnidade ....: 910.000.00 559.000.00 1.469.000.00

SubUnidade: 01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

01 Legislativa 8.000.00 91.500.00 99.500.00

01.031 Acao Legislativa 8.000.00 91.500.00 99.500.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 0.00 91.500.00 91.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Orgão: 01 PODER LEGISLATIVO

Unidade: 01.01 CAMARA MUNICIPAL

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

01.031.0101.4016 MANUTENÇÃO SERV. INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 0.00 67.500.00 67.500.00

01.031.0101.4017 APOIO A RÁDIO COMUNITÁRIA 0.00 24.000.00 24.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 8.000.00 0.00 8.000.00

01.031.0102.3004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS 8.000.00 0.00 8.000.00

Total da SubUnidade ....: 8.000.00 91.500.00 99.500.00

941.000.00 2.309.000.00Total da Unidade ....: 3.250.000.00

941.000.00 2.309.000.00Total do Órgão ......: 3.250.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade: 02.01 GABINETE DO PREFEITO

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

04 Administracao 80.000.00 726.000.00 806.000.00

04.122 Administracao Geral 80.000.00 726.000.00 806.000.00

04.122.0402 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 80.000.00 726.000.00 806.000.00

04.122.0402.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 80.000.00 0.00 80.000.00

04.122.0402.2010 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 0.00 400.000.00 400.000.00

04.122.0402.2011 HOMENAGENS,RECEPÇÕES, SOLENIDADES E FEST 0.00 60.000.00 60.000.00

04.122.0402.2012 REMUNERAÇÃO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 0.00 266.000.00 266.000.00

Total da SubUnidade ....: 80.000.00 726.000.00 806.000.00

SubUnidade: 02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

04 Administracao 0.00 93.000.00 93.000.00

04.124 Controle Interno 0.00 93.000.00 93.000.00

04.124.0405 SISTEMA CONTROLE INTERNO/PODER EXECUT 0.00 93.000.00 93.000.00

04.124.0405.2013 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL 0.00 93.000.00 93.000.00

Total da SubUnidade ....:  93.000.00 93.000.00

SubUnidade: 02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 Administracao 0.00 392.000.00 392.000.00

04.122 Administracao Geral 0.00 392.000.00 392.000.00

04.122.0406 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 0.00 392.000.00 392.000.00

04.122.0406.2014 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 0.00 392.000.00 392.000.00

Total da SubUnidade ....:  392.000.00 392.000.00

80.000.00 1.211.000.00Total da Unidade ....: 1.291.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

04 Administracao 50.000.00 1.877.000.00 1.927.000.00

04.122 Administracao Geral 50.000.00 1.877.000.00 1.927.000.00

04.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 50.000.00 1.877.000.00 1.927.000.00

04.122.0401.1008 APARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 50.000.00 0.00 50.000.00

04.122.0401.2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0.00 1.754.000.00 1.754.000.00

04.122.0401.2016 PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES DE ATOS E FATO 0.00 123.000.00 123.000.00

Total da SubUnidade ....: 50.000.00 1.877.000.00 1.927.000.00

50.000.00 1.877.000.00Total da Unidade ....: 1.927.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.03 SECRETARIA DE FAZENDA

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

04 Administracao 20.000.00 1.256.000.00 1.276.000.00

04.123 Administracao Financeira 20.000.00 1.256.000.00 1.276.000.00

04.123.0403 GESTÃO FINANCEIRA 20.000.00 1.256.000.00 1.276.000.00

04.123.0403.1009 APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE FAZENDA 20.000.00 0.00 20.000.00

04.123.0403.2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 0.00 1.236.000.00 1.236.000.00

04.123.0403.2018 INCENTIVOS À ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 0.00 20.000.00 20.000.00

Total da SubUnidade ....: 20.000.00 1.256.000.00 1.276.000.00

20.000.00 1.256.000.00Total da Unidade ....: 1.276.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 6

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educacao 1.615.000.00 6.351.500.00 7.966.500.00

12.122 Administracao Geral 110.000.00 458.500.00 568.500.00

12.122.1201 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 110.000.00 458.500.00 568.500.00

12.122.1201.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 110.000.00 0.00 110.000.00

12.122.1201.2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0.00 418.500.00 418.500.00

12.122.1201.2020 CONTRIBUIÇÃO SOBRE AUTONOMOS 0.00 20.000.00 20.000.00

12.122.1201.2023 FORMAÇÃO CONTINUADA E PÓS GRADUAÇÃO 0.00 20.000.00 20.000.00

12.306 Alimentacao e Nutricao 0.00 529.000.00 529.000.00

12.306.1205 ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0.00 529.000.00 529.000.00

12.306.1205.2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 0.00 529.000.00 529.000.00

12.361 Ensino Fundamental 1.405.000.00 3.894.000.00 5.299.000.00

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.DO ENSINO FUNDAMENTAL 765.000.00 1.294.000.00 2.059.000.00

12.361.1202.1011 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 585.000.00 0.00 585.000.00

12.361.1202.1012 APARELHAMENTO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 180.000.00 0.00 180.000.00

12.361.1202.2021 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 0.00 1.290.000.00 1.290.000.00

12.361.1202.2219 MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO INFANTIL/CRECHE 0.00 4.000.00 4.000.00

12.361.1206 TRANSPORTE ESCOLAR 640.000.00 2.600.000.00 3.240.000.00

12.361.1206.1015 AQUISIÇÃO VEÍCULO P/TRANSPORTE ESCOLAR 640.000.00 0.00 640.000.00

12.361.1206.2022 MANUT. PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 0.00 2.600.000.00 2.600.000.00

12.362 Ensino Medio 0.00 216.000.00 216.000.00

12.362.1207 APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 0.00 216.000.00 216.000.00

12.362.1207.2034 AÇÕES DE APOIO AO ENSINO MÉDIO E PROFISS 0.00 216.000.00 216.000.00

12.364 Ensino Superior 0.00 313.000.00 313.000.00

12.364.1208 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0.00 313.000.00 313.000.00

12.364.1208.2036 AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0.00 313.000.00 313.000.00

12.365 Educacao Infantil 100.000.00 909.000.00 1.009.000.00

12.365.1203 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 100.000.00 909.000.00 1.009.000.00

12.365.1203.1011 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 55.000.00 0.00 55.000.00

12.365.1203.1012 APARELHAMENTO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 45.000.00 0.00 45.000.00

12.365.1203.2219 MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO INFANTIL/CRECHE 0.00 705.000.00 705.000.00

12.365.1203.2220 MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO INF/PRÉ-ESCOLA 0.00 204.000.00 204.000.00

12.366 Educacao de Jovens e Adultos 0.00 5.000.00 5.000.00

12.366.1204 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 5.000.00 5.000.00

12.366.1204.2233 MANUT.PARC.ENTID.EDUC.JOVENS/ADULTOS 0.00 5.000.00 5.000.00

12.367 Educacao Especial 0.00 27.000.00 27.000.00

12.367.1209 APOIO AO ENSINO ESPECIAL 0.00 27.000.00 27.000.00

12.367.1209.2227 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES EDU.ESPEC. 0.00 27.000.00 27.000.00

Total da SubUnidade ....: 1.615.000.00 6.351.500.00 7.966.500.00

SubUnidade: 02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

12 Educacao 20.000.00 5.922.500.00 5.942.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 7

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

12.361 Ensino Fundamental 20.000.00 4.065.000.00 4.085.000.00

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000.00 4.015.000.00 4.035.000.00

12.361.1202.1012 APARELHAMENTO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 20.000.00 0.00 20.000.00

12.361.1202.2025 REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE-ENSINO FUND. 0.00 3.440.000.00 3.440.000.00

12.361.1202.2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 0.00 575.000.00 575.000.00

12.361.1206 TRANSPORTE ESCOLAR 0.00 50.000.00 50.000.00

12.361.1206.2237 MANUT.PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR/FUNDEB 0.00 50.000.00 50.000.00

12.365 Educacao Infantil 0.00 1.857.500.00 1.857.500.00

12.365.1203 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 0.00 1.857.500.00 1.857.500.00

12.365.1203.2221 REMUN.PESSOAL DOCENTE-ENS. INFAN/CRECHE 0.00 762.000.00 762.000.00

12.365.1203.2222 REMUN.PESSOAL DOCENTE-ENS.INFAN/PRÉ-ESCO 0.00 552.000.00 552.000.00

12.365.1203.2223 MANUT.ENSINO INFANTIL-FUNDEB/CRECHE 0.00 482.500.00 482.500.00

12.365.1203.2224 MANUT.ENSINO INFANTIL-FUNDEB/PRÉ-ESCOLA 0.00 61.000.00 61.000.00

Total da SubUnidade ....: 20.000.00 5.922.500.00 5.942.500.00

1.635.000.00 12.274.000.00Total da Unidade ....: 13.909.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 8

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saude 2.266.500.00 15.294.500.00 17.561.000.00

10.122 Administracao Geral 20.000.00 555.000.00 575.000.00

10.122.1002 GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE 20.000.00 555.000.00 575.000.00

10.122.1002.1017 APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 20.000.00 0.00 20.000.00

10.122.1002.2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 0.00 534.000.00 534.000.00

10.122.1002.2049 APOIO À ATIV.CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 21.000.00 21.000.00

10.301 Atencao Basica 871.500.00 8.554.500.00 9.426.000.00

10.301.1001 SAÚDE PARA TODOS 871.500.00 8.554.500.00 9.426.000.00

10.301.1001.1018 CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE 215.000.00 0.00 215.000.00

10.301.1001.1066 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE GERADOR UBS 85.000.00 0.00 85.000.00

10.301.1001.1077 CONSTRUÇÃO DE SALA DE ESTABILIZAÇÃO/EMER 366.000.00 0.00 366.000.00

10.301.1001.1101 AQUIS.VEÍCULOS, EQUIPAMENT E MOBILIARIOS 205.500.00 0.00 205.500.00

10.301.1001.2038 SERVIÇOS E AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 0.00 5.212.000.00 5.212.000.00

10.301.1001.2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 0.00 1.764.500.00 1.764.500.00

10.301.1001.2040 MANUT-PACS-PROGRAMA AGENTES COMUNITARIO 0.00 954.000.00 954.000.00

10.301.1001.2041 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 0.00 568.500.00 568.500.00

10.301.1001.2234 MANUT.ACADEMIA DE SAÚDE 0.00 55.500.00 55.500.00

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 1.203.000.00 4.255.000.00 5.458.000.00

10.302.1001 SAÚDE PARA TODOS 1.203.000.00 4.255.000.00 5.458.000.00

10.302.1001.1018 CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE 110.000.00 0.00 110.000.00

10.302.1001.1020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/AMBULÂNCIAS/EQUIP. 763.000.00 0.00 763.000.00

10.302.1001.1108 CONSTRUÇÃO DO CAPS 250.000.00 0.00 250.000.00

10.302.1001.1109 CONSTRUÇÃO SALA DE VACINAS 80.000.00 0.00 80.000.00

10.302.1001.2042 AUXÍLIOS P/TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 0.00 391.000.00 391.000.00

10.302.1001.2043 CONTRIBUIÇÃO-CONSÓRCIO DE SAÚDE 0.00 611.000.00 611.000.00

10.302.1001.2044 CONTRIBUIÇÃO SOBRE AUTONOMOS 0.00 28.000.00 28.000.00

10.302.1001.2045 PROGRAMA DE TRANSPORTE DE PACIENTES 0.00 1.721.000.00 1.721.000.00

10.302.1001.2097 MANUT. CENTRO DE FISIOTERAPIA E ESPECIAL 0.00 418.000.00 418.000.00

10.302.1001.2107 AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE 0.00 209.000.00 209.000.00

10.302.1001.2248 MANUTENÇÃO DO CAPS 0.00 877.000.00 877.000.00

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 0.00 690.500.00 690.500.00

10.303.1001 SAÚDE PARA TODOS 0.00 690.500.00 690.500.00

10.303.1001.2046 ASSISTENCIA FARMACEUTICA/FARMACIA BÁSICA 0.00 690.500.00 690.500.00

10.304 Vigilancia Sanitaria 42.000.00 294.500.00 336.500.00

10.304.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 42.000.00 294.500.00 336.500.00

10.304.1003.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 42.000.00 0.00 42.000.00

10.304.1003.2047 MANUT.PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.00 294.500.00 294.500.00

10.305 Vigilancia Epidemiologica 130.000.00 901.000.00 1.031.000.00

10.305.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 130.000.00 901.000.00 1.031.000.00

10.305.1003.1074 IMPLANTAÇÃO CENTRO CONTROLE ZOONOSES 70.000.00 0.00 70.000.00

10.305.1003.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 60.000.00 0.00 60.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 9

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade: 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.1003.2048 MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCA EPIDEMIOLOGICA 0.00 901.000.00 901.000.00

10.306 Alimentacao e Nutricao 0.00 44.000.00 44.000.00

10.306.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 44.000.00 44.000.00

10.306.1003.2216 MANUT.PROG.COMBATE CARENCIAS NUTRICIONAI 0.00 44.000.00 44.000.00

Total da SubUnidade ....: 2.266.500.00 15.294.500.00 17.561.000.00

2.266.500.00 15.294.500.00Total da Unidade ....: 17.561.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 10

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.06 SEDESE-SECRET.MUNIC.DESENVOLV.SOCIAL

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

08 Assistencia Social 185.000.00 321.000.00 506.000.00

08.122 Administracao Geral 185.000.00 321.000.00 506.000.00

08.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 185.000.00 321.000.00 506.000.00

08.122.0401.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 185.000.00 0.00 185.000.00

08.122.0401.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDESE 0.00 296.000.00 296.000.00

08.122.0401.2110 IMPLANTAÇÃO/MANUT.UNID.ATEND. INTEG.-UAI 0.00 25.000.00 25.000.00

11 Trabalho 0.00 146.500.00 146.500.00

11.334 Fomento ao Tabalho 0.00 146.500.00 146.500.00

11.334.1101 TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA 0.00 146.500.00 146.500.00

11.334.1101.2102 AÇÕES DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 0.00 146.500.00 146.500.00

Total da SubUnidade ....: 185.000.00 467.500.00 652.500.00

SubUnidade: 02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

08 Assistencia Social 139.000.00 1.448.500.00 1.587.500.00

08.241 Assistência à Pessoa Idosa          0.00 43.000.00 43.000.00

08.241.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 43.000.00 43.000.00

08.241.0801.2055 AÇÕES DE ATENÇÃO AO IDOSO 0.00 43.000.00 43.000.00

08.244 Assistencia Comunitaria 139.000.00 1.405.500.00 1.544.500.00

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 139.000.00 1.405.500.00 1.544.500.00

08.244.0801.1021 PROGRAMA MORAR MELHOR 44.000.00 0.00 44.000.00

08.244.0801.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 45.000.00 0.00 45.000.00

08.244.0801.1105 AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DO CRAS 50.000.00 0.00 50.000.00

08.244.0801.2056 CONCESSÃO AUXÍLIOS-BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0.00 185.500.00 185.500.00

08.244.0801.2060 AUXILIOS FUNERAL A CARENTES 0.00 21.000.00 21.000.00

08.244.0801.2228 DISTRIB.BENS,MAT.E SERV.PESSOAS CARENTES 0.00 13.000.00 13.000.00

08.244.0801.2236 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES ASSIST.SOCIAL 0.00 165.000.00 165.000.00

08.244.0801.2239 MANUT.ATIVID.FUNDO MUNIC.ASSIST.SOCIAL 0.00 777.000.00 777.000.00

08.244.0801.2253 APOIO A CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO RECREAÇÃO C 0.00 244.000.00 244.000.00

Total da SubUnidade ....: 139.000.00 1.448.500.00 1.587.500.00

SubUnidade: 02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

14 Direitos da Cidadania 112.000.00 234.000.00 346.000.00

14.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 112.000.00 234.000.00 346.000.00

14.243.1401 PROMOÇÃO DA CIDADANIA 112.000.00 234.000.00 346.000.00

14.243.1401.1076  IMPLANTAÇÃO/INSTALAÇÃO SAICA 112.000.00 0.00 112.000.00

14.243.1401.2061 MANUTENÇÃO DAS ATIV.CONSELHO TUTELAR 0.00 211.000.00 211.000.00

14.243.1401.2062 MANUTENÇÃO ATIV FUNDO MUN.CRIANÇA E ADOL 0.00 23.000.00 23.000.00

Total da SubUnidade ....: 112.000.00 234.000.00 346.000.00

SubUnidade: 02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16 Habitacao 133.000.00 0.00 133.000.00

16.482 Habitacao Urbana 133.000.00 0.00 133.000.00

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA 133.000.00 0.00 133.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 11

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade: 02.06 SEDESE-SECRET.MUNIC.DESENVOLV.SOCIAL

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.1601.1023 CONST/REFORMA UNID.HABIT/ZONA URBANA 133.000.00 0.00 133.000.00

Total da SubUnidade ....: 133.000.00  133.000.00

SubUnidade: 02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

13 Cultura 21.000.00 389.500.00 410.500.00

13.391 Patrim. Hist. Art. e Arqueologico 21.000.00 104.000.00 125.000.00

13.391.1302 PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-CULTURAL 21.000.00 104.000.00 125.000.00

13.391.1302.1073 REVITALIZAÇÃO/REFORMA DE PONTE/PINGUELA 21.000.00 0.00 21.000.00

13.391.1302.2226 MANUT. DAS ATIV.PROT. PATR.CULTURAL MUN 0.00 104.000.00 104.000.00

13.392 Difusao Cultural 0.00 285.500.00 285.500.00

13.392.1301 INCENTIVO Á CULTURA 0.00 285.500.00 285.500.00

13.392.1301.2064 MANUT.BIBLIOTECA PÚBLICA 0.00 82.000.00 82.000.00

13.392.1301.2065 EVENTOS CULTURAIS E FESTAS TRADICIONAIS 0.00 103.000.00 103.000.00

13.392.1301.2108 POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC 0.00 40.500.00 40.500.00

13.392.1301.2198 AÇÕES EMERGENCIAIS SETOR CULTURAL 0.00 35.000.00 35.000.00

13.392.1301.2229 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES PROMOÇÃO CULT. 0.00 25.000.00 25.000.00

Total da SubUnidade ....: 21.000.00 389.500.00 410.500.00

SubUnidade: 02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

23 Comercio e Servicos 60.000.00 837.000.00 897.000.00

23.695 Turismo 60.000.00 837.000.00 897.000.00

23.695.2301 CONHEÇA BONFINÓPOLIS DE MINAS 60.000.00 837.000.00 897.000.00

23.695.2301.1103 DESENV. INFRA-ESTRUTURA TURISTICA 60.000.00 0.00 60.000.00

23.695.2301.2096 FESTAS/CARNAVAL/EXPOS/SEMIN/PROM.TURISMO 0.00 742.000.00 742.000.00

23.695.2301.2111 AMPLIAÇÃO/MANUT. DA AREA DE EVENTOS PAF. 0.00 75.000.00 75.000.00

23.695.2301.2242 MANUT.PARCERIAS ENTIDADES PROM TURISMO 0.00 20.000.00 20.000.00

Total da SubUnidade ....: 60.000.00 837.000.00 897.000.00

650.000.00 3.376.500.00Total da Unidade ....: 4.026.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 12

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.07 SECRET. MUN. DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMB

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

20 Agricultura 823.750.00 2.445.250.00 3.269.000.00

20.122 Administracao Geral 100.000.00 1.168.750.00 1.268.750.00

20.122.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 100.000.00 1.168.750.00 1.268.750.00

20.122.2001.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 100.000.00 0.00 100.000.00

20.122.2001.2075 MANUT. ATIV. SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA 0.00 1.168.750.00 1.168.750.00

20.605 Abastecimento 87.000.00 186.000.00 273.000.00

20.605.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 87.000.00 186.000.00 273.000.00

20.605.2002.1064 IMPLANTAÇÃO DE MINI AGROINDUSTRIA 87.000.00 0.00 87.000.00

20.605.2002.2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TICKETs FEIRA 0.00 135.000.00 135.000.00

20.605.2002.2230 APOIO UNID. PROC.DISTR.ALIMENTOS 0.00 51.000.00 51.000.00

20.606 Extensao Rural 75.000.00 970.500.00 1.045.500.00

20.606.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 0.00 448.500.00 448.500.00

20.606.2001.2109 PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROP./DIA DE CAMPO 0.00 297.500.00 297.500.00

20.606.2001.2231 MANUT.PARCERIAS ENTID.PROM.DESENV.RURAL 0.00 151.000.00 151.000.00

20.606.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 75.000.00 522.000.00 597.000.00

20.606.2002.1067 PROGRAMA DE INCENTIVO À FRUTICULTURA - F 75.000.00 0.00 75.000.00

20.606.2002.2232 PROG.APOIO/DESEN.PEQUENO PROD/AGRIC.FAM 0.00 522.000.00 522.000.00

20.607 Irrigacao 0.00 80.000.00 80.000.00

20.607.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 0.00 80.000.00 80.000.00

20.607.2001.2240 IRRIGABOM-Programa Municipal de Irrigaçã 0.00 80.000.00 80.000.00

20.608 Promocao da Producao Agropecuaria 561.750.00 0.00 561.750.00

20.608.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 561.750.00 0.00 561.750.00

20.608.2001.1029 AQUIS.VEIC,PATRULHA E IMPLEMENTOS AGRIC. 561.750.00 0.00 561.750.00

20.609 Defesa Agropecuaria 0.00 40.000.00 40.000.00

20.609.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 0.00 40.000.00 40.000.00

20.609.2002.2071 DISTRIBUIÇÃO SEMENTES E INSUMOS AGRÍCOLA 0.00 40.000.00 40.000.00

Total da SubUnidade ....: 823.750.00 2.445.250.00 3.269.000.00

SubUnidade: 02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18 Gestao Ambiental 0.00 90.000.00 90.000.00

18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 0.00 90.000.00 90.000.00

18.541.1801 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 0.00 90.000.00 90.000.00

18.541.1801.2070 APOIO À ATIV. CONSELHO MUN. DO MEIO AMBI 0.00 13.000.00 13.000.00

18.541.1801.2217 PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  ECOSSISTEMAS 0.00 77.000.00 77.000.00

Total da SubUnidade ....:  90.000.00 90.000.00

823.750.00 2.535.250.00Total da Unidade ....: 3.359.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 13

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.08 SECRET. DE OBRAS, SERV.PUBL. E TRANSPOR

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

15 Urbanismo 2.418.000.00 1.715.000.00 4.133.000.00

15.122 Administracao Geral 0.00 285.000.00 285.000.00

15.122.1502 MANUT.E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICO 0.00 285.000.00 285.000.00

15.122.1502.2077 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 0.00 285.000.00 285.000.00

15.451 Infra-estrutura Urbana 2.418.000.00 1.430.000.00 3.848.000.00

15.451.1501 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.418.000.00 1.430.000.00 3.848.000.00

15.451.1501.1037 AQUIS.DESAPROPR.ÁREA P/INTERESSE PUBL. 210.000.00 0.00 210.000.00

15.451.1501.1040 CONST/REVITALIZAÇÃO PRAÇAS, RUAS E AVEN 558.000.00 0.00 558.000.00

15.451.1501.1041 EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO URBANA 155.000.00 0.00 155.000.00

15.451.1501.1060 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO 40.000.00 0.00 40.000.00

15.451.1501.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 180.000.00 0.00 180.000.00

15.451.1501.1306 PAVIMENTAÇÃO/RECAPEA/DRENAGEM VIAS PÚBL 1.275.000.00 0.00 1.275.000.00

15.451.1501.2076 MANUT. SERVIÇOS URBANOS E CONSERV.LOGRAD 0.00 1.398.000.00 1.398.000.00

15.451.1501.2091 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 0.00 32.000.00 32.000.00

Total da SubUnidade ....: 2.418.000.00 1.715.000.00 4.133.000.00

SubUnidade: 02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

26 Transporte 435.000.00 2.920.000.00 3.355.000.00

26.782 Transporte Rodoviario 435.000.00 2.920.000.00 3.355.000.00

26.782.2601 INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 435.000.00 2.920.000.00 3.355.000.00

26.782.2601.1102 CONST/REF DE PONTES,MATA-BURROS E BUEIRO 435.000.00 0.00 435.000.00

26.782.2601.2079 MANUT.ATIV.TRANSPORTE E MANUTENÇÃO 0.00 1.860.000.00 1.860.000.00

26.782.2601.2080 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL/LUBRIFICANTES 0.00 600.000.00 600.000.00

26.782.2601.2212 RESTAUR/CONSERV.ESTRADAS DO MUNICÍPIO 0.00 460.000.00 460.000.00

Total da SubUnidade ....: 435.000.00 2.920.000.00 3.355.000.00

SubUnidade: 02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

17 Saneamento 802.000.00 345.000.00 1.147.000.00

17.511 Saneamento Basico Rural 500.000.00 50.000.00 550.000.00

17.511.1702 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 500.000.00 50.000.00 550.000.00

17.511.1702.1026 DISPONIBILIZAÇÃO DE AGUA PARA TODOS 500.000.00 0.00 500.000.00

17.511.1702.2251 CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS/AÇUDES 0.00 50.000.00 50.000.00

17.512 Saneamento Basico Urbano 302.000.00 295.000.00 597.000.00

17.512.1701 SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 302.000.00 295.000.00 597.000.00

17.512.1701.1043 AMPL/MELHORIAS SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 202.000.00 0.00 202.000.00

17.512.1701.1107 CONSTR. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 100.000.00 0.00 100.000.00

17.512.1701.2078 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 0.00 143.000.00 143.000.00

17.512.1701.2250 GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SOLIDOS 0.00 152.000.00 152.000.00

Total da SubUnidade ....: 802.000.00 345.000.00 1.147.000.00

3.655.000.00 4.980.000.00Total da Unidade ....: 8.635.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 14

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

27 Desporto e Lazer 491.000.00 555.000.00 1.046.000.00

27.122 Administracao Geral 120.000.00 396.000.00 516.000.00

27.122.2701 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 120.000.00 396.000.00 516.000.00

27.122.2701.1100 AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIAR 120.000.00 0.00 120.000.00

27.122.2701.2068 MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA ESPORTES 0.00 396.000.00 396.000.00

27.812 Desporto Comunitario 371.000.00 159.000.00 530.000.00

27.812.2701 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 371.000.00 159.000.00 530.000.00

27.812.2701.1025 CONST/REF.GIN/QUADRA/ESTADIO/PRACAS ESP. 371.000.00 0.00 371.000.00

27.812.2701.2069 PROD. PROM. APOIO AO ESP.LAZER E EVENTOS 0.00 159.000.00 159.000.00

Total da SubUnidade ....: 491.000.00 555.000.00 1.046.000.00

491.000.00 555.000.00Total da Unidade ....: 1.046.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 15

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

Unidade: 02.10 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

TOTALATIVIDADESCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS

SubUnidade: 02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

04 Administracao 0.00 1.057.000.00 1.057.000.00

04.122 Administracao Geral 0.00 1.057.000.00 1.057.000.00

04.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 0.00 830.000.00 830.000.00

04.122.0401.2081 DESPESAS C/ENERGIA, AGUA E TELECOMUNICAÇ 0.00 210.000.00 210.000.00

04.122.0401.2092 CONCESSÃO DE AUXILIO-ALIMENTAÇÃO AOS SER 0.00 50.000.00 50.000.00

04.122.0401.2094 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SOBRE AUTONOMOS 0.00 120.000.00 120.000.00

04.122.0401.2100 CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO 0.00 350.000.00 350.000.00

04.122.0401.2103 CONCESSÃO DE ABONO PECUNIÁRIO 0.00 20.000.00 20.000.00

04.122.0401.2201 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.00 30.000.00 30.000.00

04.122.0401.2202 DESPESAS C/JUROS,TARIFAS,TAXAS E ENC.FIN 0.00 50.000.00 50.000.00

04.122.0404 ASSOCIATIVISMO 0.00 227.000.00 227.000.00

04.122.0404.2082 CONTR.ASSOC/CONSORCIOS/AGENCIAS MUNICIP. 0.00 227.000.00 227.000.00

06 Seguranca Publica 70.000.00 121.500.00 191.500.00

06.181 Policiamento 70.000.00 121.500.00 191.500.00

06.181.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 70.000.00 121.500.00 191.500.00

06.181.0601.1075 INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA NA CI 70.000.00 0.00 70.000.00

06.181.0601.2083 MANUT.CONVÊNIO COM POLICIA MILITAR OSTEN 0.00 42.000.00 42.000.00

06.181.0601.2084 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM POLÍCIA AMB. 0.00 20.000.00 20.000.00

06.181.0601.2085 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM POLICIA RODOV 0.00 10.000.00 10.000.00

06.181.0601.2086 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM POLÍCIA CIVIL 0.00 49.500.00 49.500.00

09 Previdencia Social 0.00 465.000.00 465.000.00

09.272 Previdencia do Regime Estatutario 0.00 465.000.00 465.000.00

09.272.0901 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 0.00 465.000.00 465.000.00

09.272.0901.2087 MANUTENÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0.00 465.000.00 465.000.00

25 Energia 0.00 401.000.00 401.000.00

25.752 Energia Eletrica 0.00 401.000.00 401.000.00

25.752.2501 MANUT. SERV. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0.00 401.000.00 401.000.00

25.752.2501.2215 FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0.00 401.000.00 401.000.00

28 Encargos Especiais 0.00 1.980.500.00 1.980.500.00

28.843 Servico da Divida Interna 0.00 1.980.500.00 1.980.500.00

28.843.0001 ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 1.980.500.00 1.980.500.00

28.843.0001.2088 CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PASEP 0.00 525.500.00 525.500.00

28.843.0001.2089 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 0.00 75.000.00 75.000.00

28.843.0001.2090 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.00 170.000.00 170.000.00

28.843.0001.2099 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 0.00 1.030.000.00 1.030.000.00

28.843.0001.2235 PRECATÓRIOS JUDICIAIS 0.00 180.000.00 180.000.00

99 Reserva de Contingencia 124.500.00 0.00 124.500.00

99.999 Reserva de Contingencia 124.500.00 0.00 124.500.00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 124.500.00 0.00 124.500.00

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 124.500.00 0.00 124.500.00

Total da SubUnidade ....: 194.500.00 4.025.000.00 4.219.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

PROGRAMA DE TRABALHO POR
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA

Anexo 6, Lei 4.320/64

FOLHA: 16

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:30

194.500.00 4.025.000.00Total da Unidade ....: 4.219.500.00

9.865.750.00 47.384.250.00Total do Órgão ......: 57.250.000.00

Total Geral .........: 10.806.750.00 49.693.250.00 60.500.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

Legislativa01 3.250.000.00941.000.00 2.309.000.00 0.00

Acao Legislativa01.031 3.250.000.00941.000.00 2.309.000.00 0.00

ATUAÇÃO LEGISLATIVA01.031.0101 2.309.000.000.00 2.309.000.00 0.00

REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES01.031.0101.4001 727.000.000.00 727.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 727.000.000.00 727.000.00 0.00

MANUT. DAS ATIVID.DO CORPO 01.031.0101.4002 131.000.000.00 131.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 131.000.000.00 131.000.00 0.00

HOMENAGENS, RECEP, FESTIV. E 01.031.0101.4003 11.000.000.00 11.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 11.000.000.00 11.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 01.031.0101.4004 1.155.000.000.00 1.155.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.155.000.000.00 1.155.000.00 0.00

PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO 01.031.0101.4007 6.000.000.00 6.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000.000.00 6.000.00 0.00

MANUT. ATIVIDADES DE CONTROLE 01.031.0101.4008 172.500.000.00 172.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 172.500.000.00 172.500.00 0.00

APOIO AO PARLAMENTO JOVEM01.031.0101.4012 15.000.000.00 15.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000.000.00 15.000.00 0.00

MANUTENÇÃO SERV. INFORMAÇÃO AO 01.031.0101.4016 67.500.000.00 67.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 67.500.000.00 67.500.00 0.00

APOIO A RÁDIO COMUNITÁRIA01.031.0101.4017 24.000.000.00 24.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 24.000.000.00 24.000.00 0.00

ESTRUTURAÇÃO DO PODER 01.031.0102 941.000.00941.000.00 0.00 0.00

CONST/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO 01.031.0102.3001 900.000.00900.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 900.000.00900.000.00 0.00 0.00

AQUISIÇÃO DE 01.031.0102.3002 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 01.031.0102.3003 13.000.0013.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000.0013.000.00 0.00 0.00

AQUISIÇÃO DE 01.031.0102.3004 18.000.0018.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000.0018.000.00 0.00 0.00

Administracao04 5.551.000.00150.000.00 5.401.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

Administracao Geral04.122 4.182.000.00130.000.00 4.052.000.00 0.00

PLANEJAMENTO E GESTÃO04.122.0401 2.757.000.0050.000.00 2.707.000.00 0.00

APARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 04.122.0401.1008 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 04.122.0401.2015 1.754.000.000.00 1.754.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.714.000.000.00 1.714.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 40.000.000.00 40.000.00 0.00

PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES DE 04.122.0401.2016 123.000.000.00 123.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 123.000.000.00 123.000.00 0.00

DESPESAS C/ENERGIA, AGUA E 04.122.0401.2081 210.000.000.00 210.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 210.000.000.00 210.000.00 0.00

CONCESSÃO DE AUXILIO-04.122.0401.2092 50.000.000.00 50.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.000.00 50.000.00 0.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS SOBRE 04.122.0401.2094 120.000.000.00 120.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.000.00 120.000.00 0.00

CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO04.122.0401.2100 350.000.000.00 350.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 350.000.000.00 350.000.00 0.00

CONCESSÃO DE ABONO PECUNIÁRIO04.122.0401.2103 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.000.00 20.000.00 0.00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS 04.122.0401.2201 30.000.000.00 30.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.000.00 30.000.00 0.00

DESPESAS C/JUROS,TARIFAS,TAXAS 04.122.0401.2202 50.000.000.00 50.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.000.00 50.000.00 0.00

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 04.122.0402 806.000.0080.000.00 726.000.00 0.00

AQUISICAO 04.122.0402.1100 80.000.0080.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO 04.122.0402.2010 400.000.000.00 400.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 390.000.000.00 390.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.000.00 10.000.00 0.00

HOMENAGENS,RECEPÇÕES, 04.122.0402.2011 60.000.000.00 60.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.000.00 60.000.00 0.00

REMUNERAÇÃO DO PREFEITO E VICE-04.122.0402.2012 266.000.000.00 266.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 266.000.000.00 266.000.00 0.00

ASSOCIATIVISMO04.122.0404 227.000.000.00 227.000.00 0.00

CONTR.ASSOC/CONSORCIOS/AGENCIAS 04.122.0404.2082 227.000.000.00 227.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 227.000.000.00 227.000.00 0.00

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA04.122.0406 392.000.000.00 392.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL04.122.0406.2014 392.000.000.00 392.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 392.000.000.00 392.000.00 0.00

Administracao Financeira04.123 1.276.000.0020.000.00 1.256.000.00 0.00

GESTÃO FINANCEIRA04.123.0403 1.276.000.0020.000.00 1.256.000.00 0.00

APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE 04.123.0403.1009 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 04.123.0403.2017 1.236.000.000.00 1.236.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.236.000.000.00 1.236.000.00 0.00

INCENTIVOS À ARRECADAÇÃO 04.123.0403.2018 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.000.00 20.000.00 0.00

Controle Interno04.124 93.000.000.00 93.000.00 0.00

SISTEMA CONTROLE INTERNO/PODER 04.124.0405 93.000.000.00 93.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA-04.124.0405.2013 93.000.000.00 93.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 93.000.000.00 93.000.00 0.00

Seguranca Publica06 191.500.0070.000.00 121.500.00 0.00

Policiamento06.181 191.500.0070.000.00 121.500.00 0.00

APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA06.181.0601 191.500.0070.000.00 121.500.00 0.00

INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE 06.181.0601.1075 70.000.0070.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.0070.000.00 0.00 0.00

MANUT.CONVÊNIO COM POLICIA 06.181.0601.2083 42.000.000.00 42.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 42.000.000.00 42.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM 06.181.0601.2084 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.000.00 20.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM 06.181.0601.2085 10.000.000.00 10.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.000.00 10.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM 06.181.0601.2086 49.500.000.00 49.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 49.500.000.00 49.500.00 0.00

Assistencia Social08 2.093.500.00324.000.00 1.769.500.00 0.00

Administracao Geral08.122 506.000.00185.000.00 321.000.00 0.00

PLANEJAMENTO E GESTÃO08.122.0401 506.000.00185.000.00 321.000.00 0.00

AQUISICAO 08.122.0401.1100 185.000.00185.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.665.000.0000 Transf. de Conv. e Inst Cong. à Assit. Social 135.000.00135.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 08.122.0401.2050 296.000.000.00 296.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 296.000.000.00 296.000.00 0.00

IMPLANTAÇÃO/MANUT.UNID.ATEND. 08.122.0401.2110 25.000.000.00 25.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.000.00 25.000.00 0.00

Assistência à Pessoa Idosa      08.241 43.000.000.00 43.000.00 0.00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.241.0801 43.000.000.00 43.000.00 0.00

AÇÕES DE ATENÇÃO AO IDOSO08.241.0801.2055 43.000.000.00 43.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 29.000.000.00 29.000.00 0.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 14.000.000.00 14.000.00 0.00

Assistencia Comunitaria08.244 1.544.500.00139.000.00 1.405.500.00 0.00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0801 1.544.500.00139.000.00 1.405.500.00 0.00

PROGRAMA MORAR MELHOR08.244.0801.1021 44.000.0044.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 44.000.0044.000.00 0.00 0.00

AQUISICAO 08.244.0801.1100 45.000.0045.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 5.000.005.000.00 0.00 0.00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO 08.244.0801.1105 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

CONCESSÃO AUXÍLIOS-BENEFÍCIOS 08.244.0801.2056 185.500.000.00 185.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 163.000.000.00 163.000.00 0.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 15.000.000.00 15.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 7.500.000.00 7.500.00 0.00

AUXILIOS FUNERAL A CARENTES08.244.0801.2060 21.000.000.00 21.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 21.000.000.00 21.000.00 0.00

DISTRIB.BENS,MAT.E SERV.PESSOAS 08.244.0801.2228 13.000.000.00 13.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000.000.00 10.000.00 0.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 2.500.000.00 2.500.00 0.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 500.000.00 500.00 0.00

MANUT.PARCERIAS ENTIDADES 08.244.0801.2236 165.000.000.00 165.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 165.000.000.00 165.000.00 0.00

MANUT.ATIVID.FUNDO 08.244.0801.2239 777.000.000.00 777.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 530.000.000.00 530.000.00 0.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 179.000.000.00 179.000.00 0.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 68.000.000.00 68.000.00 0.00

APOIO A CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO 08.244.0801.2253 244.000.000.00 244.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 244.000.000.00 244.000.00 0.00

Previdencia Social09 465.000.000.00 465.000.00 0.00

Previdencia do Regime 09.272 465.000.000.00 465.000.00 0.00

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR09.272.0901 465.000.000.00 465.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DE INATIVOS E 09.272.0901.2087 465.000.000.00 465.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 465.000.000.00 465.000.00 0.00

Saude10 17.561.000.002.266.500.00 15.294.500.00 0.00

Administracao Geral10.122 575.000.0020.000.00 555.000.00 0.00

GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE10.122.1002 575.000.0020.000.00 555.000.00 0.00

APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE 10.122.1002.1017 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 10.122.1002.2037 534.000.000.00 534.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 534.000.000.00 534.000.00 0.00

APOIO À ATIV.CONSELHO MUNICIPAL 10.122.1002.2049 21.000.000.00 21.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 21.000.000.00 21.000.00 0.00

Atencao Basica10.301 9.426.000.00871.500.00 8.554.500.00 0.00

SAÚDE PARA TODOS10.301.1001 9.426.000.00871.500.00 8.554.500.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 6

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE10.301.1001.1018 215.000.00215.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.0060.000.00 0.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.005.000.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 10.301.1001.1066 85.000.0085.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.0070.000.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 15.000.0015.000.00 0.00 0.00

CONSTRUÇÃO DE SALA DE 10.301.1001.1077 366.000.00366.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 366.000.00366.000.00 0.00 0.00

AQUIS.VEÍCULOS, EQUIPAMENT E 10.301.1001.1101 205.500.00205.500.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000.005.000.00 0.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.00500.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à Saúde 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

SERVIÇOS E AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA 10.301.1001.2038 5.212.000.000.00 5.212.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.746.000.000.00 3.746.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 870.000.000.00 870.000.00 0.00

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 160.000.000.00 160.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 366.000.000.00 366.000.00 0.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 70.000.000.00 70.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 10.301.1001.2039 1.764.500.000.00 1.764.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 972.000.000.00 972.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 555.000.000.00 555.000.00 0.00

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso 22.000.000.00 22.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 215.500.000.00 215.500.00 0.00

MANUT-PACS-PROGRAMA AGENTES 10.301.1001.2040 954.000.000.00 954.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 351.000.000.00 351.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 15.000.000.00 15.000.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.000.00 5.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 7

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 568.000.000.00 568.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 15.000.000.00 15.000.00 0.00

MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL10.301.1001.2041 568.500.000.00 568.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 282.000.000.00 282.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 256.500.000.00 256.500.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.000.00 1.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 29.000.000.00 29.000.00 0.00

MANUT.ACADEMIA DE SAÚDE10.301.1001.2234 55.500.000.00 55.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 49.500.000.00 49.500.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 4.000.000.00 4.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 2.000.000.00 2.000.00 0.00

Assist. Hospitalar e 10.302 5.458.000.001.203.000.00 4.255.000.00 0.00

SAÚDE PARA TODOS10.302.1001 5.458.000.001.203.000.00 4.255.000.00 0.00

CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE10.302.1001.1018 110.000.00110.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

AQUISIÇÃO DE 10.302.1001.1020 763.000.00763.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 233.000.00233.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 300.000.00300.000.00 0.00 0.00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à Saúde 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 150.000.00150.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

CONSTRUÇÃO DO CAPS10.302.1001.1108 250.000.00250.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 120.000.00120.000.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 80.000.0080.000.00 0.00 0.00

CONSTRUÇÃO SALA DE VACINAS10.302.1001.1109 80.000.0080.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 20.000.0020.000.00 0.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 8

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

AUXÍLIOS P/TRATAMENTO FORA DO 10.302.1001.2042 391.000.000.00 391.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 390.000.000.00 390.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 1.000.000.00 1.000.00 0.00

CONTRIBUIÇÃO-CONSÓRCIO DE SAÚDE10.302.1001.2043 611.000.000.00 611.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 611.000.000.00 611.000.00 0.00

CONTRIBUIÇÃO SOBRE AUTONOMOS10.302.1001.2044 28.000.000.00 28.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.000.000.00 28.000.00 0.00

PROGRAMA DE TRANSPORTE DE 10.302.1001.2045 1.721.000.000.00 1.721.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.701.000.000.00 1.701.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 9.000.000.00 9.000.00 0.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 11.000.000.00 11.000.00 0.00

MANUT. CENTRO DE FISIOTERAPIA E 10.302.1001.2097 418.000.000.00 418.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 326.000.000.00 326.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 31.000.000.00 31.000.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.000.00 10.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 41.000.000.00 41.000.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.000.00 10.000.00 0.00

AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE10.302.1001.2107 209.000.000.00 209.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 180.000.000.00 180.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 12.000.000.00 12.000.00 0.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 17.000.000.00 17.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DO CAPS10.302.1001.2248 877.000.000.00 877.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 502.000.000.00 502.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 160.000.000.00 160.000.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 10.000.000.00 10.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 205.000.000.00 205.000.00 0.00

Suporte Profilatico e 10.303 690.500.000.00 690.500.00 0.00

SAÚDE PARA TODOS10.303.1001 690.500.000.00 690.500.00 0.00

ASSISTENCIA 10.303.1001.2046 690.500.000.00 690.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 526.500.000.00 526.500.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 9

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 65.000.000.00 65.000.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.000.00 2.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 97.000.000.00 97.000.00 0.00

Vigilancia Sanitaria10.304 336.500.0042.000.00 294.500.00 0.00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.1003 336.500.0042.000.00 294.500.00 0.00

AQUISICAO 10.304.1003.1100 42.000.0042.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.002.000.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

MANUT.PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 10.304.1003.2047 294.500.000.00 294.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 192.000.000.00 192.000.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 60.500.000.00 60.500.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 27.000.000.00 27.000.00 0.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 13.000.000.00 13.000.00 0.00

1.753.000.0000 Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 2.000.000.00 2.000.00 0.00

Vigilancia Epidemiologica10.305 1.031.000.00130.000.00 901.000.00 0.00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.1003 1.031.000.00130.000.00 901.000.00 0.00

IMPLANTAÇÃO CENTRO CONTROLE 10.305.1003.1074 70.000.0070.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000.0070.000.00 0.00 0.00

AQUISICAO 10.305.1003.1100 60.000.0060.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.005.000.00 0.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 25.000.0025.000.00 0.00 0.00

MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCA 10.305.1003.2048 901.000.000.00 901.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 579.500.000.00 579.500.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 175.000.000.00 175.000.00 0.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e 112.000.000.00 112.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 34.500.000.00 34.500.00 0.00

Alimentacao e Nutricao10.306 44.000.000.00 44.000.00 0.00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.306.1003 44.000.000.00 44.000.00 0.00

MANUT.PROG.COMBATE CARENCIAS 10.306.1003.2216 44.000.000.00 44.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 10

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 21.500.000.00 21.500.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 7.000.000.00 7.000.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 5.000.000.00 5.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 10.500.000.00 10.500.00 0.00

Trabalho11 146.500.000.00 146.500.00 0.00

Fomento ao Tabalho11.334 146.500.000.00 146.500.00 0.00

TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA11.334.1101 146.500.000.00 146.500.00 0.00

AÇÕES DE GERAÇÃO DE TRABALHO E 11.334.1101.2102 146.500.000.00 146.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 146.500.000.00 146.500.00 0.00

Educacao12 13.909.000.001.635.000.00 12.274.000.00 0.00

Administracao Geral12.122 568.500.00110.000.00 458.500.00 0.00

GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL12.122.1201 568.500.00110.000.00 458.500.00 0.00

AQUISICAO 12.122.1201.1100 110.000.00110.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 12.122.1201.2019 418.500.000.00 418.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 418.500.000.00 418.500.00 0.00

CONTRIBUIÇÃO SOBRE AUTONOMOS12.122.1201.2020 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.000.00 20.000.00 0.00

FORMAÇÃO CONTINUADA E PÓS 12.122.1201.2023 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.000.00 20.000.00 0.00

Alimentacao e Nutricao12.306 529.000.000.00 529.000.00 0.00

ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E 12.306.1205 529.000.000.00 529.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA 12.306.1205.2031 529.000.000.00 529.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 404.000.000.00 404.000.00 0.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 10.000.000.00 10.000.00 0.00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. 115.000.000.00 115.000.00 0.00

Ensino Fundamental12.361 9.384.000.001.425.000.00 7.959.000.00 0.00

PROMOÇÃO E DESENV.DO ENSINO 12.361.1202 6.094.000.00785.000.00 5.309.000.00 0.00

CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE 12.361.1202.1011 585.000.00585.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 11

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.005.000.00 0.00 0.00

1.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. Educação 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à Educação 400.000.00400.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

APARELHAMENTO DE ESCOLAS 12.361.1202.1012 200.000.00200.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.0040.000.00 0.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à Educação 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS12.361.1202.2021 1.290.000.000.00 1.290.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.260.000.000.00 1.260.000.00 0.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 30.000.000.00 30.000.00 0.00

REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE-12.361.1202.2025 3.440.000.000.00 3.440.000.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 3.440.000.000.00 3.440.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DO ENSINO 12.361.1202.2026 575.000.000.00 575.000.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 575.000.000.00 575.000.00 0.00

MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO 12.361.1202.2219 4.000.000.00 4.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000.000.00 4.000.00 0.00

TRANSPORTE ESCOLAR12.361.1206 3.290.000.00640.000.00 2.650.000.00 0.00

AQUISIÇÃO VEÍCULO P/TRANSPORTE 12.361.1206.1015 640.000.00640.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. Educação 35.000.0035.000.00 0.00 0.00

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à Educação 575.000.00575.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

MANUT. PROGRAMA DE TRANSPORTE 12.361.1206.2022 2.600.000.000.00 2.600.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.340.000.000.00 1.340.000.00 0.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 300.000.000.00 300.000.00 0.00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 60.000.000.00 60.000.00 0.00

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans- 900.000.000.00 900.000.00 0.00

MANUT.PROGRAMA TRANSPORTE 12.361.1206.2237 50.000.000.00 50.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 12

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 50.000.000.00 50.000.00 0.00

Ensino Medio12.362 216.000.000.00 216.000.00 0.00

APOIO ENSINO MÉDIO E 12.362.1207 216.000.000.00 216.000.00 0.00

AÇÕES DE APOIO AO ENSINO MÉDIO 12.362.1207.2034 216.000.000.00 216.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 216.000.000.00 216.000.00 0.00

Ensino Superior12.364 313.000.000.00 313.000.00 0.00

APOIO AO ENSINO SUPERIOR12.364.1208 313.000.000.00 313.000.00 0.00

AÇÕES DE APOIO AO ENSINO 12.364.1208.2036 313.000.000.00 313.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 313.000.000.00 313.000.00 0.00

Educacao Infantil12.365 2.866.500.00100.000.00 2.766.500.00 0.00

PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO 12.365.1203 2.866.500.00100.000.00 2.766.500.00 0.00

CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE 12.365.1203.1011 55.000.0055.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.005.000.00 0.00 0.00

APARELHAMENTO DE ESCOLAS 12.365.1203.1012 45.000.0045.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.0040.000.00 0.00 0.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.005.000.00 0.00 0.00

MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO 12.365.1203.2219 705.000.000.00 705.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 705.000.000.00 705.000.00 0.00

MANUT.DAS ATIV.DO ENSINO 12.365.1203.2220 204.000.000.00 204.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 204.000.000.00 204.000.00 0.00

REMUN.PESSOAL DOCENTE-ENS. 12.365.1203.2221 762.000.000.00 762.000.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 762.000.000.00 762.000.00 0.00

REMUN.PESSOAL DOCENTE-12.365.1203.2222 552.000.000.00 552.000.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 552.000.000.00 552.000.00 0.00

MANUT.ENSINO INFANTIL-12.365.1203.2223 482.500.000.00 482.500.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 482.500.000.00 482.500.00 0.00

MANUT.ENSINO INFANTIL-12.365.1203.2224 61.000.000.00 61.000.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de 61.000.000.00 61.000.00 0.00

Educacao de Jovens e Adultos12.366 5.000.000.00 5.000.00 0.00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.1204 5.000.000.00 5.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 13

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

MANUT.PARC.ENTID.EDUC.JOVENS/AD12.366.1204.2233 5.000.000.00 5.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000.000.00 5.000.00 0.00

Educacao Especial12.367 27.000.000.00 27.000.00 0.00

APOIO AO ENSINO ESPECIAL12.367.1209 27.000.000.00 27.000.00 0.00

MANUT.PARCERIAS ENTIDADES 12.367.1209.2227 27.000.000.00 27.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 27.000.000.00 27.000.00 0.00

Cultura13 410.500.0021.000.00 389.500.00 0.00

Patrim. Hist. Art. e 13.391 125.000.0021.000.00 104.000.00 0.00

PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-13.391.1302 125.000.0021.000.00 104.000.00 0.00

REVITALIZAÇÃO/REFORMA DE 13.391.1302.1073 21.000.0021.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 21.000.0021.000.00 0.00 0.00

MANUT. DAS ATIV.PROT. 13.391.1302.2226 104.000.000.00 104.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 104.000.000.00 104.000.00 0.00

Difusao Cultural13.392 285.500.000.00 285.500.00 0.00

INCENTIVO Á CULTURA13.392.1301 285.500.000.00 285.500.00 0.00

MANUT.BIBLIOTECA PÚBLICA13.392.1301.2064 82.000.000.00 82.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 82.000.000.00 82.000.00 0.00

EVENTOS CULTURAIS E FESTAS 13.392.1301.2065 103.000.000.00 103.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 93.000.000.00 93.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.000.00 10.000.00 0.00

POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC13.392.1301.2108 40.500.000.00 40.500.00 0.00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 40.500.000.00 40.500.00 0.00

AÇÕES EMERGENCIAIS SETOR 13.392.1301.2198 35.000.000.00 35.000.00 0.00

1.715.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Aud 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.716.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Div 15.000.000.00 15.000.00 0.00

MANUT.PARCERIAS ENTIDADES 13.392.1301.2229 25.000.000.00 25.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000.000.00 25.000.00 0.00

Direitos da Cidadania14 346.000.00112.000.00 234.000.00 0.00

Assist. a Crianca e ao 14.243 346.000.00112.000.00 234.000.00 0.00

PROMOÇÃO DA CIDADANIA14.243.1401 346.000.00112.000.00 234.000.00 0.00

 IMPLANTAÇÃO/INSTALAÇÃO SAICA 14.243.1401.1076 112.000.00112.000.00 0.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 14

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 112.000.00112.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DAS ATIV.CONSELHO 14.243.1401.2061 211.000.000.00 211.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 211.000.000.00 211.000.00 0.00

MANUTENÇÃO ATIV FUNDO 14.243.1401.2062 23.000.000.00 23.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 23.000.000.00 23.000.00 0.00

Urbanismo15 4.133.000.002.418.000.00 1.715.000.00 0.00

Administracao Geral15.122 285.000.000.00 285.000.00 0.00

MANUT.E CONSERVAÇÃO DOS 15.122.1502 285.000.000.00 285.000.00 0.00

MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS 15.122.1502.2077 285.000.000.00 285.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 285.000.000.00 285.000.00 0.00

Infra-estrutura Urbana15.451 3.848.000.002.418.000.00 1.430.000.00 0.00

INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.1501 3.848.000.002.418.000.00 1.430.000.00 0.00

AQUIS.DESAPROPR.ÁREA 15.451.1501.1037 210.000.00210.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 180.000.00180.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

CONST/REVITALIZAÇÃO PRAÇAS, 15.451.1501.1040 558.000.00558.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 538.000.00538.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

EXPANSÃO DA REDE DE 15.451.1501.1041 155.000.00155.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública- 5.000.005.000.00 0.00 0.00

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO15.451.1501.1060 40.000.0040.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000.0040.000.00 0.00 0.00

AQUISICAO 15.451.1501.1100 180.000.00180.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000.0060.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

PAVIMENTAÇÃO/RECAPEA/DRENAGEM 15.451.1501.1306 1.275.000.001.275.000.00 0.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 15

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 300.000.00300.000.00 0.00 0.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 250.000.00250.000.00 0.00 0.00

1.706.000.0000 Transferência Especial da União 200.000.00200.000.00 0.00 0.00

1.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados 250.000.00250.000.00 0.00 0.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 135.000.00135.000.00 0.00 0.00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- CIDE 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

MANUT. SERVIÇOS URBANOS E 15.451.1501.2076 1.398.000.000.00 1.398.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.308.000.000.00 1.308.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 40.000.000.00 40.000.00 0.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 50.000.000.00 50.000.00 0.00

MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS 15.451.1501.2091 32.000.000.00 32.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 32.000.000.00 32.000.00 0.00

Habitacao16 133.000.00133.000.00 0.00 0.00

Habitacao Urbana16.482 133.000.00133.000.00 0.00 0.00

EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA16.482.1601 133.000.00133.000.00 0.00 0.00

CONST/REFORMA UNID.HABIT/ZONA 16.482.1601.1023 133.000.00133.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 83.000.0083.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

Saneamento17 1.147.000.00802.000.00 345.000.00 0.00

Saneamento Basico Rural17.511 550.000.00500.000.00 50.000.00 0.00

SANEAMENTO BÁSICO RURAL17.511.1702 550.000.00500.000.00 50.000.00 0.00

DISPONIBILIZAÇÃO DE AGUA PARA 17.511.1702.1026 500.000.00500.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 190.000.00190.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 300.000.00300.000.00 0.00 0.00

CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS/AÇUDES17.511.1702.2251 50.000.000.00 50.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.000.00 50.000.00 0.00

Saneamento Basico Urbano17.512 597.000.00302.000.00 295.000.00 0.00

SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO17.512.1701 597.000.00302.000.00 295.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 16

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

AMPL/MELHORIAS SISTEMA DE ÁGUA 17.512.1701.1043 202.000.00202.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 202.000.00202.000.00 0.00 0.00

CONSTR. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 17.512.1701.1107 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO17.512.1701.2078 143.000.000.00 143.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 128.000.000.00 128.000.00 0.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 15.000.000.00 15.000.00 0.00

GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 17.512.1701.2250 152.000.000.00 152.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.000.00 80.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000.000.00 5.000.00 0.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de 67.000.000.00 67.000.00 0.00

Gestao Ambiental18 90.000.000.00 90.000.00 0.00

Preservacao e Conservacao 18.541 90.000.000.00 90.000.00 0.00

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE18.541.1801 90.000.000.00 90.000.00 0.00

APOIO À ATIV. CONSELHO MUN. DO 18.541.1801.2070 13.000.000.00 13.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000.000.00 13.000.00 0.00

PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  18.541.1801.2217 77.000.000.00 77.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 47.000.000.00 47.000.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 30.000.000.00 30.000.00 0.00

Agricultura20 3.269.000.00823.750.00 2.445.250.00 0.00

Administracao Geral20.122 1.268.750.00100.000.00 1.168.750.00 0.00

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL20.122.2001 1.268.750.00100.000.00 1.168.750.00 0.00

AQUISICAO 20.122.2001.1100 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

MANUT. ATIV. SECRETARIA DE 20.122.2001.2075 1.168.750.000.00 1.168.750.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.168.750.000.00 1.168.750.00 0.00

Abastecimento20.605 273.000.0087.000.00 186.000.00 0.00

APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR20.605.2002 273.000.0087.000.00 186.000.00 0.00

IMPLANTAÇÃO DE MINI 20.605.2002.1064 87.000.0087.000.00 0.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 17

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 47.000.0047.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 40.000.0040.000.00 0.00 0.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TICKETs 20.605.2002.2072 135.000.000.00 135.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 135.000.000.00 135.000.00 0.00

APOIO UNID. PROC.DISTR.ALIMENTOS20.605.2002.2230 51.000.000.00 51.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 46.000.000.00 46.000.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 5.000.000.00 5.000.00 0.00

Extensao Rural20.606 1.045.500.0075.000.00 970.500.00 0.00

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL20.606.2001 448.500.000.00 448.500.00 0.00

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROP./DIA 20.606.2001.2109 297.500.000.00 297.500.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 297.500.000.00 297.500.00 0.00

MANUT.PARCERIAS 20.606.2001.2231 151.000.000.00 151.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 151.000.000.00 151.000.00 0.00

APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR20.606.2002 597.000.0075.000.00 522.000.00 0.00

PROGRAMA DE INCENTIVO À 20.606.2002.1067 75.000.0075.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 75.000.0075.000.00 0.00 0.00

PROG.APOIO/DESEN.PEQUENO 20.606.2002.2232 522.000.000.00 522.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 522.000.000.00 522.000.00 0.00

Irrigacao20.607 80.000.000.00 80.000.00 0.00

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL20.607.2001 80.000.000.00 80.000.00 0.00

IRRIGABOM-Programa Municipal de 20.607.2001.2240 80.000.000.00 80.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000.000.00 80.000.00 0.00

Promocao da Producao 20.608 561.750.00561.750.00 0.00 0.00

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL20.608.2001 561.750.00561.750.00 0.00 0.00

AQUIS.VEIC,PATRULHA E 20.608.2001.1029 561.750.00561.750.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 213.000.00213.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 238.750.00238.750.00 0.00 0.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

Defesa Agropecuaria20.609 40.000.000.00 40.000.00 0.00

APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR20.609.2002 40.000.000.00 40.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 18

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

DISTRIBUIÇÃO SEMENTES E INSUMOS 20.609.2002.2071 40.000.000.00 40.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 20.000.000.00 20.000.00 0.00

Comercio e Servicos23 897.000.0060.000.00 837.000.00 0.00

Turismo23.695 897.000.0060.000.00 837.000.00 0.00

CONHEÇA BONFINÓPOLIS DE MINAS23.695.2301 897.000.0060.000.00 837.000.00 0.00

DESENV. INFRA-ESTRUTURA 23.695.2301.1103 60.000.0060.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

FESTAS/CARNAVAL/EXPOS/SEMIN/PRO23.695.2301.2096 742.000.000.00 742.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 742.000.000.00 742.000.00 0.00

AMPLIAÇÃO/MANUT. DA AREA DE 23.695.2301.2111 75.000.000.00 75.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 75.000.000.00 75.000.00 0.00

MANUT.PARCERIAS ENTIDADES PROM 23.695.2301.2242 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.000.00 20.000.00 0.00

Energia25 401.000.000.00 401.000.00 0.00

Energia Eletrica25.752 401.000.000.00 401.000.00 0.00

MANUT. SERV. DE ILUMINAÇÃO 25.752.2501 401.000.000.00 401.000.00 0.00

FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO 25.752.2501.2215 401.000.000.00 401.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.500.000.00 100.500.00 0.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública- 300.500.000.00 300.500.00 0.00

Transporte26 3.355.000.00435.000.00 2.920.000.00 0.00

Transporte Rodoviario26.782 3.355.000.00435.000.00 2.920.000.00 0.00

INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA26.782.2601 3.355.000.00435.000.00 2.920.000.00 0.00

CONST/REF DE PONTES,MATA-BURROS 26.782.2601.1102 435.000.00435.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 195.000.00195.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000.0030.000.00 0.00 0.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 150.000.00150.000.00 0.00 0.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 50.000.0050.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

MANUT.ATIV.TRANSPORTE E 26.782.2601.2079 1.860.000.000.00 1.860.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 19

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.820.000.000.00 1.820.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 40.000.000.00 40.000.00 0.00

AQUISIÇÃO DE 26.782.2601.2080 600.000.000.00 600.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600.000.000.00 600.000.00 0.00

RESTAUR/CONSERV.ESTRADAS DO 26.782.2601.2212 460.000.000.00 460.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 460.000.000.00 460.000.00 0.00

Desporto e Lazer27 1.046.000.00491.000.00 555.000.00 0.00

Administracao Geral27.122 516.000.00120.000.00 396.000.00 0.00

PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER27.122.2701 516.000.00120.000.00 396.000.00 0.00

AQUISICAO 27.122.2701.1100 120.000.00120.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000.0020.000.00 0.00 0.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA 27.122.2701.2068 396.000.000.00 396.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 396.000.000.00 396.000.00 0.00

Desporto Comunitario27.812 530.000.00371.000.00 159.000.00 0.00

PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER27.812.2701 530.000.00371.000.00 159.000.00 0.00

CONST/REF.GIN/QUADRA/ESTADIO/PR27.812.2701.1025 371.000.00371.000.00 0.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 15.000.0015.000.00 0.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 10.000.0010.000.00 0.00 0.00

1.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo Judicial 1.000.001.000.00 0.00 0.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 100.000.00100.000.00 0.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 135.000.00135.000.00 0.00 0.00

PROD. PROM. APOIO AO ESP.LAZER 27.812.2701.2069 159.000.000.00 159.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 149.000.000.00 149.000.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 10.000.000.00 10.000.00 0.00

Encargos Especiais28 1.980.500.000.00 1.980.500.00 0.00

Servico da Divida Interna28.843 1.980.500.000.00 1.980.500.00 0.00

ENCARGOS ESPECIAIS28.843.0001 1.980.500.000.00 1.980.500.00 0.00

CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO 28.843.0001.2088 525.500.000.00 525.500.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 20

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 515.000.000.00 515.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000.000.00 5.000.00 0.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 5.000.000.00 5.000.00 0.00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- CIDE 500.000.00 500.00 0.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 28.843.0001.2089 75.000.000.00 75.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000.000.00 30.000.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000.000.00 1.000.00 0.00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. 500.000.00 500.00 0.00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 500.000.00 500.00 0.00

1.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. Educação 5.000.000.00 5.000.00 0.00

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans- 500.000.00 500.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 2.000.000.00 2.000.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. 500.000.00 500.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 500.000.00 500.00 0.00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à Saúde 10.000.000.00 10.000.00 0.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 500.000.00 500.00 0.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 500.000.00 500.00 0.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 1.000.000.00 1.000.00 0.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 500.000.00 500.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 20.000.000.00 20.000.00 0.00

1.754.000.0000 Recursos de Operações de Crédito 2.000.000.00 2.000.00 0.00

SENTENÇAS JUDICIAIS28.843.0001.2090 170.000.000.00 170.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 170.000.000.00 170.000.00 0.00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA28.843.0001.2099 1.030.000.000.00 1.030.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.030.000.000.00 1.030.000.00 0.00

PRECATÓRIOS JUDICIAIS28.843.0001.2235 180.000.000.00 180.000.00 0.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 180.000.000.00 180.000.00 0.00

Reserva de Contingencia99 124.500.000.00 0.00 0.00

Reserva de Contingencia99.999 124.500.000.00 0.00 0.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999 124.500.000.00 0.00 0.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9999 124.500.000.00 0.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES

Anexo 7, Lei 4.320/64

FOLHA: 21

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:31

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 124.500.000.00 0.00 0.00

TOTAL.........: 49.693.250.0010.682.250.00 60.500.000.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
Anexo 8, Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:32

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

01 Legislativa 0.003.250.000.00 3.250.000.00

01.031 Acao Legislativa 0.003.250.000.00 3.250.000.00

01.031.0101 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 0.002.309.000.00 2.309.000.00

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 0.00941.000.00 941.000.00

04 Administracao 30.000.005.521.000.00 5.551.000.00

04.122 Administracao Geral 30.000.004.152.000.00 4.182.000.00

04.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 0.002.757.000.00 2.757.000.00

04.122.0402 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 30.000.00776.000.00 806.000.00

04.122.0404 ASSOCIATIVISMO 0.00227.000.00 227.000.00

04.122.0406 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 0.00392.000.00 392.000.00

04.123 Administracao Financeira 0.001.276.000.00 1.276.000.00

04.123.0403 GESTÃO FINANCEIRA 0.001.276.000.00 1.276.000.00

04.124 Controle Interno 0.0093.000.00 93.000.00

04.124.0405 SISTEMA CONTROLE INTERNO/PODER EXECUT 0.0093.000.00 93.000.00

06 Seguranca Publica 0.00191.500.00 191.500.00

06.181 Policiamento 0.00191.500.00 191.500.00

06.181.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 0.00191.500.00 191.500.00

08 Assistencia Social 436.500.001.657.000.00 2.093.500.00

08.122 Administracao Geral 135.000.00371.000.00 506.000.00

08.122.0401 PLANEJAMENTO E GESTÃO 135.000.00371.000.00 506.000.00

08.241 Assistência à Pessoa Idosa          14.000.0029.000.00 43.000.00

08.241.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.000.0029.000.00 43.000.00

08.244 Assistencia Comunitaria 287.500.001.257.000.00 1.544.500.00

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 287.500.001.257.000.00 1.544.500.00

09 Previdencia Social 0.00465.000.00 465.000.00

09.272 Previdencia do Regime Estatutario 0.00465.000.00 465.000.00

09.272.0901 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 0.00465.000.00 465.000.00

10 Saude 5.444.000.0012.117.000.00 17.561.000.00

10.122 Administracao Geral 0.00575.000.00 575.000.00

10.122.1002 GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE 0.00575.000.00 575.000.00

10.301 Atencao Basica 3.474.500.005.951.500.00 9.426.000.00

10.301.1001 SAÚDE PARA TODOS 3.474.500.005.951.500.00 9.426.000.00

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 1.317.000.004.141.000.00 5.458.000.00

10.302.1001 SAÚDE PARA TODOS 1.317.000.004.141.000.00 5.458.000.00

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 164.000.00526.500.00 690.500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
Anexo 8, Lei 4.320/64

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:32

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

10.303.1001 SAÚDE PARA TODOS 164.000.00526.500.00 690.500.00

10.304 Vigilancia Sanitaria 114.500.00222.000.00 336.500.00

10.304.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 114.500.00222.000.00 336.500.00

10.305 Vigilancia Epidemiologica 351.500.00679.500.00 1.031.000.00

10.305.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 351.500.00679.500.00 1.031.000.00

10.306 Alimentacao e Nutricao 22.500.0021.500.00 44.000.00

10.306.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 22.500.0021.500.00 44.000.00

11 Trabalho 0.00146.500.00 146.500.00

11.334 Fomento ao Tabalho 0.00146.500.00 146.500.00

11.334.1101 TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA 0.00146.500.00 146.500.00

12 Educacao 8.672.500.005.236.500.00 13.909.000.00

12.122 Administracao Geral 10.000.00558.500.00 568.500.00

12.122.1201 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 10.000.00558.500.00 568.500.00

12.306 Alimentacao e Nutricao 125.000.00404.000.00 529.000.00

12.306.1205 ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 125.000.00404.000.00 529.000.00

12.361 Ensino Fundamental 6.670.000.002.714.000.00 9.384.000.00

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.740.000.001.354.000.00 6.094.000.00

12.361.1206 TRANSPORTE ESCOLAR 1.930.000.001.360.000.00 3.290.000.00

12.362 Ensino Medio 0.00216.000.00 216.000.00

12.362.1207 APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 0.00216.000.00 216.000.00

12.364 Ensino Superior 0.00313.000.00 313.000.00

12.364.1208 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 0.00313.000.00 313.000.00

12.365 Educacao Infantil 1.867.500.00999.000.00 2.866.500.00

12.365.1203 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 1.867.500.00999.000.00 2.866.500.00

12.366 Educacao de Jovens e Adultos 0.005.000.00 5.000.00

12.366.1204 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.005.000.00 5.000.00

12.367 Educacao Especial 0.0027.000.00 27.000.00

12.367.1209 APOIO AO ENSINO ESPECIAL 0.0027.000.00 27.000.00

13 Cultura 75.500.00335.000.00 410.500.00

13.391 Patrim. Hist. Art. e Arqueologico 0.00125.000.00 125.000.00

13.391.1302 PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-CULTURAL 0.00125.000.00 125.000.00

13.392 Difusao Cultural 75.500.00210.000.00 285.500.00

13.392.1301 INCENTIVO Á CULTURA 75.500.00210.000.00 285.500.00

14 Direitos da Cidadania 0.00346.000.00 346.000.00

14.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 0.00346.000.00 346.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
Anexo 8, Lei 4.320/64

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:32

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

14.243.1401 PROMOÇÃO DA CIDADANIA 0.00346.000.00 346.000.00

15 Urbanismo 1.390.000.002.743.000.00 4.133.000.00

15.122 Administracao Geral 0.00285.000.00 285.000.00

15.122.1502 MANUT.E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICO 0.00285.000.00 285.000.00

15.451 Infra-estrutura Urbana 1.390.000.002.458.000.00 3.848.000.00

15.451.1501 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.390.000.002.458.000.00 3.848.000.00

16 Habitacao 50.000.0083.000.00 133.000.00

16.482 Habitacao Urbana 50.000.0083.000.00 133.000.00

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA 50.000.0083.000.00 133.000.00

17 Saneamento 382.000.00765.000.00 1.147.000.00

17.511 Saneamento Basico Rural 300.000.00250.000.00 550.000.00

17.511.1702 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 300.000.00250.000.00 550.000.00

17.512 Saneamento Basico Urbano 82.000.00515.000.00 597.000.00

17.512.1701 SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 82.000.00515.000.00 597.000.00

18 Gestao Ambiental 30.000.0060.000.00 90.000.00

18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 30.000.0060.000.00 90.000.00

18.541.1801 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 30.000.0060.000.00 90.000.00

20 Agricultura 433.750.002.835.250.00 3.269.000.00

20.122 Administracao Geral 20.000.001.248.750.00 1.268.750.00

20.122.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 20.000.001.248.750.00 1.268.750.00

20.605 Abastecimento 45.000.00228.000.00 273.000.00

20.605.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 45.000.00228.000.00 273.000.00

20.606 Extensao Rural 0.001.045.500.00 1.045.500.00

20.606.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 0.00448.500.00 448.500.00

20.606.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 0.00597.000.00 597.000.00

20.607 Irrigacao 0.0080.000.00 80.000.00

20.607.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 0.0080.000.00 80.000.00

20.608 Promocao da Producao Agropecuaria 348.750.00213.000.00 561.750.00

20.608.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 348.750.00213.000.00 561.750.00

20.609 Defesa Agropecuaria 20.000.0020.000.00 40.000.00

20.609.2002 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 20.000.0020.000.00 40.000.00

23 Comercio e Servicos 0.00897.000.00 897.000.00

23.695 Turismo 0.00897.000.00 897.000.00

23.695.2301 CONHEÇA BONFINÓPOLIS DE MINAS 0.00897.000.00 897.000.00

25 Energia 300.500.00100.500.00 401.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
Anexo 8, Lei 4.320/64

FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:32

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

25.752 Energia Eletrica 300.500.00100.500.00 401.000.00

25.752.2501 MANUT. SERV. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 300.500.00100.500.00 401.000.00

26 Transporte 210.000.003.145.000.00 3.355.000.00

26.782 Transporte Rodoviario 210.000.003.145.000.00 3.355.000.00

26.782.2601 INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 210.000.003.145.000.00 3.355.000.00

27 Desporto e Lazer 366.000.00680.000.00 1.046.000.00

27.122 Administracao Geral 100.000.00416.000.00 516.000.00

27.122.2701 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 100.000.00416.000.00 516.000.00

27.812 Desporto Comunitario 266.000.00264.000.00 530.000.00

27.812.2701 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 266.000.00264.000.00 530.000.00

28 Encargos Especiais 49.500.001.931.000.00 1.980.500.00

28.843 Servico da Divida Interna 49.500.001.931.000.00 1.980.500.00

28.843.0001 ENCARGOS ESPECIAIS 49.500.001.931.000.00 1.980.500.00

99 Reserva de Contingencia 0.00124.500.00 124.500.00

99.999 Reserva de Contingencia 0.00124.500.00 124.500.00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00124.500.00 124.500.00

TOTAL..........:
60.500.000.0017.870.250.0042.629.750.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Legislativa Judiciaria Essencial a Justica

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA 869.000.00

01.01.02 SECRETARIA GERAL 630.000.00

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 182.500.00

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA 1.469.000.00

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 99.500.00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.250.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Administracao Defesa Nacional Seguranca Publica

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 806.000.00

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 93.000.00

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 392.000.00

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME 1.927.000.00

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA 1.276.000.00

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.057.000.00 191.500.00

5.551.000.00 191.500.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Relacoes Exteriores Assistencia Social Previdencia Social

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 506.000.00

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA 1.587.500.00

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 465.000.00

2.093.500.00 465.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Saude Trabalho Educacao

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.966.500.00

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC 5.942.500.00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 17.561.000.00

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 146.500.00

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

17.561.000.00 146.500.00 13.909.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Cultura Direitos da Cidadania Urbanismo

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 346.000.00

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL 410.500.00

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM 4.133.000.00

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

410.500.00 346.000.00 4.133.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 6

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Habitacao Saneamento Gestao Ambiental

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 133.000.00

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 90.000.00

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC 1.147.000.00

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

133.000.00 1.147.000.00 90.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 7

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Ciencia e Tecnologia Agricultura Organizacao Agraria

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA 3.269.000.00

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.269.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 8

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Industria Comercio e Servicos Comunicacoes

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 897.000.00

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

897.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 9

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Energia Transporte Desporto e Lazer

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA

01.01.02 SECRETARIA GERAL

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS 3.355.000.00

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.046.000.00

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 401.000.00

401.000.00 3.355.000.00 1.046.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR
ÓRGÃO E FUNÇÕES
Anexo 9 - Lei 4.320/64

FOLHA: 10

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:33

CÓDIGO DESCRIÇÃO Encargos Especiais Reserva de Contingencia TOTAL

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA 869.000.00

01.01.02 SECRETARIA GERAL 630.000.00

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 182.500.00

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA 1.469.000.00

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 99.500.00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 806.000.00

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 93.000.00

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 392.000.00

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME 1.927.000.00

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA 1.276.000.00

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.966.500.00

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC 5.942.500.00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 17.561.000.00

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 652.500.00

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA 1.587.500.00

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 346.000.00

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 133.000.00

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL 410.500.00

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 897.000.00

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA 3.269.000.00

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 90.000.00

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM 4.133.000.00

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS 3.355.000.00

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC 1.147.000.00

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.046.000.00

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.980.500.00 124.500.00 4.219.500.00

1.980.500.00 124.500.00 60.500.000.00TOTAL GERAL:



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

COMPARATIVO EM PERCENTUAL DA DESPESA 
FIXADA POR ORGÃOS E UNIDADES 

ORÇAMENTÁRIAS

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

BCM_QRL_TituloRelatorio

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESPESA AUTORIZADA PERCENTUAL

01 PODER LEGISLATIVO 3.250.000.00 5.37%

01.01 CAMARA MUNICIPAL 3.250.000.00 5.37%

01.01.01 GABINETE DA PRESIDENCIA 869.000.00 1.44%

01.01.02 SECRETARIA GERAL 630.000.00 1.04%

01.01.03 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 182.500.00 0.30%

01.01.05 SECRETARIA EXECUTIVA 1.469.000.00 2.43%

01.01.06 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 99.500.00 0.16%

02 PODER EXECUTIVO 57.250.000.00 94.63%

02.01 GABINETE DO PREFEITO 1.291.000.00 2.13%

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 806.000.00 1.33%

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 93.000.00 0.15%

02.01.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 392.000.00 0.65%

02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME 1.927.000.00 3.19%

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME 1.927.000.00 3.19%

02.03 SECRETARIA DE FAZENDA 1.276.000.00 2.11%

02.03.01 SECRETARIA DE FAZENDA 1.276.000.00 2.11%

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13.909.000.00 22.99%

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.966.500.00 13.17%

02.04.02 FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.EDUC. BÁSIC 5.942.500.00 9.82%

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 17.561.000.00 29.03%

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 17.561.000.00 29.03%

02.06 SEDESE-SECRET.MUNIC.DESENVOLV.SOCIAL 4.026.500.00 6.66%

02.06.01 UO:ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 652.500.00 1.08%

02.06.02 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA 1.587.500.00 2.62%

02.06.03 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 346.000.00 0.57%

02.06.04 UO:FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 133.000.00 0.22%

02.06.05 UO: FUNDO MUNIC. DO PATRIMONIO CULTURAL 410.500.00 0.68%

02.06.06 UO: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 897.000.00 1.48%

02.07 SECRET. MUN. DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMB 3.359.000.00 5.55%

02.07.01 COORDENADORIA DE AGROPECUARIA 3.269.000.00 5.40%

02.07.02 U.O: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 90.000.00 0.15%

02.08 SECRET. DE OBRAS, SERV.PUBL. E TRANSPOR 8.635.000.00 14.27%

02.08.01 COORD. OBRAS,  LIMPEZA PUBL. E URBANISM 4.133.000.00 6.83%

02.08.02 COORDENADORIA DE ESTRADAS E RODAGENS 3.355.000.00 5.55%

02.08.03 U.O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSIC 1.147.000.00 1.90%

02.09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.046.000.00 1.73%

02.09.01 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.046.000.00 1.73%

02.10 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 4.219.500.00 6.97%

02.10.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 4.219.500.00 6.97%

TOTAL GERAL DA DESPESA......................................: 60.500.000.00 100.00%



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA
ANUAL DE TRABALHO DE GOVERNO,

EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

LEI 4.320/64 (art. 2, § 2, inciso III)

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

900.000.00900.000.00 0.00 0.00Legislativa01

900.000.00900.000.00 0.00 0.00Acao Legislativa01.031

900.000.00900.000.00 0.00 0.00ESTRUTURAÇÃO DO PODER 01.031.0102

900.000.00900.000.00 0.00 0.00CONST/AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO 01.031.0102.3001

900.000.00900.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

30.000.0030.000.00 0.00 0.00Assistencia Social08

30.000.0030.000.00 0.00 0.00Assistencia Comunitaria08.244

30.000.0030.000.00 0.00 0.00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0801

30.000.0030.000.00 0.00 0.00AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO 08.244.0801.1105

30.000.0030.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

1.091.000.001.051.000.00 40.000.00 0.00Saude10

631.000.00631.000.00 0.00 0.00Atencao Basica10.301

631.000.00631.000.00 0.00 0.00SAÚDE PARA TODOS10.301.1001

215.000.00215.000.00 0.00 0.00CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE10.301.1001.1018

215.000.00215.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

50.000.0050.000.00 0.00 0.00AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 10.301.1001.1066

50.000.0050.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

366.000.00366.000.00 0.00 0.00CONSTRUÇÃO DE SALA DE 10.301.1001.1077

366.000.00366.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

370.000.00370.000.00 0.00 0.00Assist. Hospitalar e 10.302

370.000.00370.000.00 0.00 0.00SAÚDE PARA TODOS10.302.1001

110.000.00110.000.00 0.00 0.00CONST/REF/AMPL. UNIDADE DE SAÚDE10.302.1001.1018

110.000.00110.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

180.000.00180.000.00 0.00 0.00CONSTRUÇÃO DO CAPS10.302.1001.1108

180.000.00180.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

80.000.0080.000.00 0.00 0.00CONSTRUÇÃO SALA DE VACINAS10.302.1001.1109

80.000.0080.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

20.000.000.00 20.000.00 0.00Suporte Profilatico e 10.303

20.000.000.00 20.000.00 0.00SAÚDE PARA TODOS10.303.1001

20.000.000.00 20.000.00 0.00ASSISTENCIA 10.303.1001.2046

20.000.000.00 20.000.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

20.000.000.00 20.000.00 0.00Vigilancia Sanitaria10.304

20.000.000.00 20.000.00 0.00VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.1003

20.000.000.00 20.000.00 0.00MANUT.PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 10.304.1003.2047

20.000.000.00 20.000.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

50.000.0050.000.00 0.00 0.00Vigilancia Epidemiologica10.305

50.000.0050.000.00 0.00 0.00VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.1003

50.000.0050.000.00 0.00 0.00IMPLANTAÇÃO CENTRO CONTROLE 10.305.1003.1074

50.000.0050.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

640.000.00640.000.00 0.00 0.00Educacao12



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA
ANUAL DE TRABALHO DE GOVERNO,

EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

LEI 4.320/64 (art. 2, § 2, inciso III)

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

585.000.00585.000.00 0.00 0.00Ensino Fundamental12.361

585.000.00585.000.00 0.00 0.00PROMOÇÃO E DESENV.DO ENSINO 12.361.1202

585.000.00585.000.00 0.00 0.00CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE 12.361.1202.1011

585.000.00585.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

55.000.0055.000.00 0.00 0.00Educacao Infantil12.365

55.000.0055.000.00 0.00 0.00PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO 12.365.1203

55.000.0055.000.00 0.00 0.00CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE 12.365.1203.1011

55.000.0055.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

1.000.001.000.00 0.00 0.00Cultura13

1.000.001.000.00 0.00 0.00Patrim. Hist. Art. e 13.391

1.000.001.000.00 0.00 0.00PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-13.391.1302

1.000.001.000.00 0.00 0.00REVITALIZAÇÃO/REFORMA DE 13.391.1302.1073

1.000.001.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

80.000.0080.000.00 0.00 0.00Direitos da Cidadania14

80.000.0080.000.00 0.00 0.00Assist. a Crianca e ao 14.243

80.000.0080.000.00 0.00 0.00PROMOÇÃO DA CIDADANIA14.243.1401

80.000.0080.000.00 0.00 0.00 IMPLANTAÇÃO/INSTALAÇÃO SAICA 14.243.1401.1076

80.000.0080.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

1.590.000.001.530.000.00 60.000.00 0.00Urbanismo15

60.000.000.00 60.000.00 0.00Administracao Geral15.122

60.000.000.00 60.000.00 0.00MANUT.E CONSERVAÇÃO DOS 15.122.1502

60.000.000.00 60.000.00 0.00MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS 15.122.1502.2077

60.000.000.00 60.000.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

1.530.000.001.530.000.00 0.00 0.00Infra-estrutura Urbana15.451

1.530.000.001.530.000.00 0.00 0.00INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.1501

60.000.0060.000.00 0.00 0.00CONST/REVITALIZAÇÃO PRAÇAS, 15.451.1501.1040

60.000.0060.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

155.000.00155.000.00 0.00 0.00EXPANSÃO DA REDE DE 15.451.1501.1041

155.000.00155.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

40.000.0040.000.00 0.00 0.00CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO15.451.1501.1060

40.000.0040.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

1.275.000.001.275.000.00 0.00 0.00PAVIMENTAÇÃO/RECAPEA/DRENAGEM 15.451.1501.1306

1.275.000.001.275.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

100.000.00100.000.00 0.00 0.00Habitacao16

100.000.00100.000.00 0.00 0.00Habitacao Urbana16.482

100.000.00100.000.00 0.00 0.00EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA16.482.1601

100.000.00100.000.00 0.00 0.00CONST/REFORMA UNID.HABIT/ZONA 16.482.1601.1023

100.000.00100.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

490.000.00490.000.00 0.00 0.00Saneamento17

340.000.00340.000.00 0.00 0.00Saneamento Basico Rural17.511



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA
ANUAL DE TRABALHO DE GOVERNO,

EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

LEI 4.320/64 (art. 2, § 2, inciso III)

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2025

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPER. ESPECIAIS

340.000.00340.000.00 0.00 0.00SANEAMENTO BÁSICO RURAL17.511.1702

340.000.00340.000.00 0.00 0.00DISPONIBILIZAÇÃO DE AGUA PARA 17.511.1702.1026

340.000.00340.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

150.000.00150.000.00 0.00 0.00Saneamento Basico Urbano17.512

150.000.00150.000.00 0.00 0.00SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO17.512.1701

50.000.0050.000.00 0.00 0.00AMPL/MELHORIAS SISTEMA DE ÁGUA 17.512.1701.1043

50.000.0050.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

100.000.00100.000.00 0.00 0.00CONSTR. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 17.512.1701.1107

100.000.00100.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

22.000.0022.000.00 0.00 0.00Agricultura20

22.000.0022.000.00 0.00 0.00Abastecimento20.605

22.000.0022.000.00 0.00 0.00APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR20.605.2002

22.000.0022.000.00 0.00 0.00IMPLANTAÇÃO DE MINI 20.605.2002.1064

22.000.0022.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

110.000.0060.000.00 50.000.00 0.00Comercio e Servicos23

110.000.0060.000.00 50.000.00 0.00Turismo23.695

110.000.0060.000.00 50.000.00 0.00CONHEÇA BONFINÓPOLIS DE MINAS23.695.2301

60.000.0060.000.00 0.00 0.00DESENV. INFRA-ESTRUTURA 23.695.2301.1103

60.000.0060.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

50.000.000.00 50.000.00 0.00AMPLIAÇÃO/MANUT. DA AREA DE 23.695.2301.2111

50.000.000.00 50.000.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

270.000.00270.000.00 0.00 0.00Transporte26

270.000.00270.000.00 0.00 0.00Transporte Rodoviario26.782

270.000.00270.000.00 0.00 0.00INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA26.782.2601

270.000.00270.000.00 0.00 0.00CONST/REF DE PONTES,MATA-BURROS 26.782.2601.1102

270.000.00270.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

371.000.00371.000.00 0.00 0.00Desporto e Lazer27

371.000.00371.000.00 0.00 0.00Desporto Comunitario27.812

371.000.00371.000.00 0.00 0.00PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER27.812.2701

371.000.00371.000.00 0.00 0.00CONST/REF.GIN/QUADRA/ESTADIO/PR27.812.2701.1025

371.000.00371.000.00 0.00 0.00Obras e Instalações    4.4.90.51.00

TOTAL...............: 150.000.005.545.000.00 5.695.000.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS
GASTOS COM PESSOAL

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:41

Incluída a Remuneração de Agentes Políticos
(Face ao disposto na Lei Complementar Nº 101, de 04/05/2000)

 I) DESPESA

I-1) DESPESA - PREFEITURA  

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  

3.1.71.70.00 - Rateio pela Particip. Consórcio Público 95.000.00

3.1.90.01.00 - Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 400.000.00

3.1.90.03.00 - Pensões 65.000.00

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 3.771.500.00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 13.046.500.00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 1.845.500.00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.098.000.00

3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 130.000.00

3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 15.000.00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 120.000.00

3.3.90.34.00 - Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 2.486.000.00

SUB-TOTAL 23.072.500.00

 

I-2) DESPESA - CÂMARA  

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 15.000.00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.382.000.00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 292.000.00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 16.000.00

3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000.00

SUB-TOTAL 1.709.000.00

 

I-3) DESPESA - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  

SUB-TOTAL  

 

TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL NO MUNICÍPIO 24.781.500.00

(-) Indenização por Demissão e Incentivo a Demissão Voluntária 120.000.00

(-) Inativos com Fonte de Custeio Própria  

(-) Sentenças Judiciais Anteriores 130.000.00

(-) Aposentadorias e Reformas  

(-) Pensões  

(-) Despesas de Exercícios Anteriores 19.000.00

(-) Agentes Comunitários de Saúde e Combate as Endemias 669.000.00

(-) Parcela Dedut Ref Piso Salarial do Enfermeiro/Tec/Aux Enfermagem 145.600.00

TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL = BASE DE CÁLCULO 23.697.900.00

 II) RECEITA

Receitas Correntes do Município: 65.296.750.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS
GASTOS COM PESSOAL

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2025

05 dez 2024 12:41

Incluída a Remuneração de Agentes Políticos
(Face ao disposto na Lei Complementar Nº 101, de 04/05/2000)

(-) Receita Corrente Intra-Orçamentária:  

(-) Contribuição dos Servidores para o sistema Próprio e Previdência  

(-) Receita de Compensação entre Regimes de Previdência  

(-) Deduções das Receitas (exceto FUNDEB) 257.000.00

(-) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 9.034.000.00

Receita Corrente Líquida = Base de Cálculo: 56.005.750.00

(-) Transf. Advindas Emendas Parlamentares (Art.166 CF)  

(-) Transf. União ref Remun. Agentes Comunitários de Saúde/Comb Endemias 680.000.00

Receita Corrente Líquida Ajustada: 55.325.750.00

 

 III) PERCENTUAIS MONETÁRIOS DA APLICAÇÃO

Previsão de Aplicação no Exercício - (42,83%): 23.697.900.00

Permitido p/ Lei Complementar Nº 101) - 60%: 33.195.450.00

Excedentes (0,00%):  

 

 IV) LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Previsão de Aplicação no Executivo - (39,75%): 21.992.900.00

Permitido p/ Lei Complementar Nº 101) - 54%: 29.875.905.00

Previsão de Aplicação no Legislativo - (3,08%): 1.705.000.00

Permitido p/ Lei Complementar Nº 101) - 6%: 3.319.545.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS NAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

(Art. 198, §2º, III da CR/88, LC 141/2012)

FOLHA: 1

PREVISÃO

ORÇAMENTÁRIA DE:

2025

05/12/2024 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
01. RECEITA DE IMPOSTOS (I) 4.124.750.00

01.1. Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 302.250.00

01.2. Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.201.500.00

01.3. Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.721.000.00

01.4. Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na 
Fonte - IRRF

900.000.00

02. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 44.970.000.00

02.1. Cota-Parte FPM 19.500.000.00

02.2. Cota-Parte ITR 1.200.000.00

02.3. Cota-Parte IPVA 1.500.000.00

02.4. Cota-Parte ICMS 22.500.000.00

02.5. Cota-Parte IPI-Exportação 270.000.00

02.6. Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e 
Transferências Constitucionais

0.00

03. TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) 
= (I) + (II)

49.094.750.00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA
04. ATENÇÃO BÁSICA (IV) 5.946.500.00

04.1. Despesas Correntes 5.370.500.00

04.2. Despesas de Capital 576.000.00

05. ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 4.121.000.00

05.1. Despesas Correntes 3.658.000.00

05.2. Despesas de Capital 463.000.00

06. SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 526.500.00

06.1. Despesas Correntes 506.500.00

06.2. Despesas de Capital 20.000.00

07. VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 222.000.00

07.1. Despesas Correntes 182.000.00

07.2. Despesas de Capital 40.000.00

08. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 679.500.00

08.1. Despesas Correntes 599.500.00

08.2. Despesas de Capital 80.000.00

09. ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 21.500.00

09.1. Despesas Correntes 21.500.00

09.2. Despesas de Capital 0.00

10. OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 575.000.00

10.1. Despesas Correntes 545.000.00

10.2. Despesas de Capital 30.000.00

11. TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 12.092.000.00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
12. Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 12.092.000.00

13. (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade 
Financeira (XIII)

0.00

14. (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi 
Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)

0.00

15. (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 
(XV)

0.00

16. (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 12.092.000.00

17. Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 7.364.212.50

17.1. Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 7.364.212.50



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS NAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

(Art. 198, §2º, III da CR/88, LC 141/2012)

FOLHA: 2

PREVISÃO

ORÇAMENTÁRIA DE:

2025

05/12/2024 

18. Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI - XVII) 4.727.787.50

19. Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0.00

20. PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS 
(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

24.63

NOTAS EXPLICATIVAS

Linha código..: 01.1. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.2.50.0.1 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU Princi, 
1.1.1.2.50.0.2 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJM, 1.1.1.2.50.0.3 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA, 1.1.1.2.50.0.4 - Imp 
s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJMDA, 92.1.1.1.2.50.0.1 - Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT, 92.1.1.1.2.50.0.2 - Dedução Imp 
s/ Prop Pred e Terri Urb IPT, 92.1.1.1.2.50.0.3 - Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 
1.500.000.0000;

Linha código..: 01.2. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.2.53.0.1 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI Princ, 
1.1.1.2.53.0.2 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJM, 1.1.1.2.53.0.3 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI DA, 1.1.1.2.53.0.4 - 
Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJMDA e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 01.3. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.4.51.1.1 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN Princ, 
1.1.1.4.51.1.2 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM, 1.1.1.4.51.1.3 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN DA, 1.1.1.4.51.1.4 - Imp. 
s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJMDA e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 01.4. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.3.03.1.1 - Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho Princ, 
1.1.1.3.03.4.1 - Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend Princ e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 02.1. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.1.1.51.1.1 - Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 02.2. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.1.1.52.0.1 - Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR Princ e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 02.3. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.2.1.51.0.1 - Cota-Parte do IPVA - Principal, 
92.1.7.2.1.51.0.1 - Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 02.4. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.2.1.50.0.1 - Cota-Parte do ICMS - Principal e a(s) 
Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 02.5. considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.2.1.52.0.1 - Cota-Parte IPI Municipios Princ e a(s) 
Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000;

Linha código..: 04.1.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 301 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2038 - , 2039 - , 
2040 - , 2041 - , 2234 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 
3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00, 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.33.00, 3.3.90.34.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 
3.3.90.40.00, 3.3.90.48.00;

Linha código..: 04.2.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 301 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1018 - , 1066 - , 
1077 - CONSTRUÇÃO DE SALA DE ESTABILIZAÇÃO/EMER, 1101 - , 2040 - , 2041 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) 
Natureza(s) de Despesas(s): 4.4.90.51.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 05.1.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 302 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2042 - , 2043 - , 
2044 - , 2045 - , 2097 - MANUT. CENTRO DE FISIOTERAPIA E ESPECIAL, 2107 - , 2248 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e 
a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.71.70.00, 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00, 3.3.71.70.00, 3.3.72.36.00, 
3.3.72.39.00, 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.33.00, 3.3.90.34.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00, 3.3.90.47.00, 
3.3.90.48.00, 3.3.90.93.00, 3.3.93.39.00;

Linha código..: 05.2.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 302 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1018 - , 1020 - , 
1108 - CONSTRUÇÃO DO CAPS, 1109 - CONSTRUÇÃO SALA DE VACINAS, 2043 - , 2097 - MANUT. CENTRO DE FISIOTERAPIA E ESPECIAL, 2248 - e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 4.4.71.70.00, 4.4.90.51.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 06.1.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 303 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2046 - e a(s) 
Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00, 
3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.32.00, 3.3.90.33.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00, 3.3.90.47.00;

Linha código..: 06.2.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 303 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2046 - e a(s) 
Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 4.4.90.51.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 07.1.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 304 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2047 - e a(s) 
Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00, 
3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.33.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00;

Linha código..: 07.2.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 304 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1100 - , 2047 - e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 4.4.90.51.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 08.1.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 305 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1074 - , 2048 - e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 
3.1.90.16.00, 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.33.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00;



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS NAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

(Art. 198, §2º, III da CR/88, LC 141/2012)

FOLHA: 3

PREVISÃO

ORÇAMENTÁRIA DE:

2025

05/12/2024 

Linha código..: 08.2.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 305 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1074 - , 1100 - e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 4.4.90.51.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 09.1.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 306 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2216 - e a(s) 
Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00, 
3.3.90.30.00, 3.3.90.32.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00;

Linha código..: 10.1.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 122 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2037 - , 2049 - e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 
3.1.90.16.00, 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.33.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00, 3.3.90.93.00;

Linha código..: 10.2.  -  considerada a Função: 10 e a(s) Subfunção(ões): 122 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1017 - , 2049 - e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 4.4.90.52.00;

Este demonstrativo apresenta os dados consolidados da(s) seguinte(s) entidade(s):
1 - PREFEITURA MUNICIPAL



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREVISÃO DOS 25% DA EDUCAÇÃO

FOLHA: 1

PREVISÃO

ORÇAMENTÁRIA DE:

2025

28/10/2024 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
1 - RECEITA DE IMPOSTOS 4.124.750.00

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 302.250.00

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.201.500.00

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.721.000.00

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 900.000.00

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 46.570.000.00

2.1 - Cota-Parte FPM 21.100.000.00

2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 19.500.000.00

2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e 1.600.000.00

2.2 - Cota-Parte ICMS 22.500.000.00

2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação 270.000.00

2.4 - Cota-Parte ITR 1.200.000.00

2.5 - Cota-Parte IPVA 1.500.000.00

2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro 0.00

2.7 - Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e 
Transferências Constitucionais

0.00

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 50.694.750.00

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) 8.994.000.00

5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + 
(2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)+ (2.7))

3.679.687.50

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS 
(EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Subfunção)
20 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS 4.303.500.00

20.1 - Educação Infantil 999.000.00

20.2 - Ensino Fundamental 2.714.000.00

20.3 - Educação de Jovens e Adultos 5.000.00

20.4 - Educação Especial 27.000.00

20.5 - Administração Geral 558.500.00

20.6 - Transporte (Escolar) 0.00

20.7 - Outras 0.00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL
22 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS 4.303.500.00

23 - TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB 8.994.000.00

28 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23) 13.297.500.00

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR EXIGIDO VALOR A APLICAR % APLICADO

29 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 13.297.500.00 26.2312.673.687.50

NOTAS EXPLICATIVAS

Linha código..: 1 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.2.50.0.1 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU Princi, 
1.1.1.2.50.0.2 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJM, 1.1.1.2.50.0.3 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA, 1.1.1.2.50.0.4 - Imp 
s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJMDA, 1.1.1.2.53.0.1 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI Princ, 1.1.1.2.53.0.2 - Imp s/T.I.Viv 
B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJM, 1.1.1.2.53.0.3 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI DA, 1.1.1.2.53.0.4 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv 
ITBI MJMDA, 1.1.1.3.03.1.1 - Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho Princ, 1.1.1.3.03.4.1 - Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend Princ, 
1.1.1.4.51.1.1 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN Princ, 1.1.1.4.51.1.2 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM, 1.1.1.4.51.1.3 - 
Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN DA, 1.1.1.4.51.1.4 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJMDA, 92.1.1.1.2.50.0.1 - Dedução Imp s/ 
Prop Pred e Terri Urb IPT, 92.1.1.1.2.50.0.2 - Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT, 92.1.1.1.2.50.0.3 - Dedução Imp s/ Prop 
Pred e Terri Urb IPT e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 1.1 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.2.50.0.1 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU Princi, 
1.1.1.2.50.0.2 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJM, 1.1.1.2.50.0.3 - Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA, 1.1.1.2.50.0.4 - Imp 
s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJMDA, 92.1.1.1.2.50.0.1 - Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT, 92.1.1.1.2.50.0.2 - Dedução Imp 



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREVISÃO DOS 25% DA EDUCAÇÃO

FOLHA: 2

PREVISÃO

ORÇAMENTÁRIA DE:

2025

28/10/2024 

s/ Prop Pred e Terri Urb IPT, 92.1.1.1.2.50.0.3 - Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 
1.500.000.0000 ;

Linha código..: 1.2 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.2.53.0.1 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI Princ, 
1.1.1.2.53.0.2 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJM, 1.1.1.2.53.0.3 - Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI DA, 1.1.1.2.53.0.4 - 
Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJMDA e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 1.3 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.4.51.1.1 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN Princ, 
1.1.1.4.51.1.2 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM, 1.1.1.4.51.1.3 - Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN DA, 1.1.1.4.51.1.4 - Imp. 
s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJMDA e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 1.4 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.1.1.3.03.1.1 - Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho Princ, 
1.1.1.3.03.4.1 - Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend Princ e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.1.1.51.1.1 - Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ, 
1.7.1.1.51.2.1 - Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi, 1.7.1.1.52.0.1 - Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR Princ, 
1.7.2.1.50.0.1 - Cota-Parte do ICMS - Principal, 1.7.2.1.51.0.1 - Cota-Parte do IPVA - Principal, 1.7.2.1.52.0.1 - Cota-Parte IPI 
Municipios Princ, 92.1.7.2.1.51.0.1 - Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2.1 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.1.1.51.1.1 - Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ, 
1.7.1.1.51.2.1 - Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2.1.1 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.1.1.51.1.1 - Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2.1.2 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.1.1.51.2.1 - Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi e 
a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2.2 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.2.1.50.0.1 - Cota-Parte do ICMS - Principal e a(s) Fonte(s) 
de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2.3 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.2.1.52.0.1 - Cota-Parte IPI Municipios Princ e a(s) Fonte(s) 
de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2.4 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.1.1.52.0.1 - Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR Princ e a(s) 
Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 2.5 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.2.1.51.0.1 - Cota-Parte do IPVA - Principal, 
92.1.7.2.1.51.0.1 - Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 ;

Linha código..: 20.1 - considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 365 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1011 - , 1012 - , 2219 - 
, 2220 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 
3.1.90.16.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.34.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00, 4.4.90.51.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 20.2 - considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 361 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1011 - , 1012 - , 1015 - 
, 2021 - , 2022 - , 2219 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 
3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00, 3.3.42.39.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.32.00, 3.3.90.34.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 
3.3.90.40.00, 4.4.90.51.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 20.3 - considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 366 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2233 - e a(s) Fonte(s) 
de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.3.50.41.00;

Linha código..: 20.4 - considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 367 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2227 - e a(s) Fonte(s) 
de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.3.50.41.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00;

Linha código..: 20.5 - considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 122 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1100 - , 2019 - , 2020 - 
, 2023 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 
3.1.90.16.00, 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.33.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 3.3.90.40.00, 3.3.90.47.00, 3.3.90.93.00, 
4.4.90.52.00;

Este demonstrativo apresenta os dados consolidados da(s) seguinte(s) entidade(s):
1 - PREFEITURA MUNICIPAL



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

FOLHA: 1
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

05 dez 2024 13:08

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

Receita Corrente Líquida

00001 1.1.1.2.50.0.1 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU Princi 300.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000.00

00002 1.1.1.2.50.0.2 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJM 21.250.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 21.250.00

00003 1.1.1.2.50.0.3 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA 35.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000.00

00004 1.1.1.2.50.0.4 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJMDA 2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.00

00005 1.1.1.2.53.0.1 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI Princ 1.200.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000.00

00006 1.1.1.2.53.0.2 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJM 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

00007 1.1.1.2.53.0.3 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI DA 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

00008 1.1.1.2.53.0.4 Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI MJMDA 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

00009 1.1.1.3.03.1.1 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho Princ 550.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 550.000.00

00010 1.1.1.3.03.4.1 Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend Princ 350.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 350.000.00

00011 1.1.1.4.51.1.1 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN Princ 1.600.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.600.000.00

00012 1.1.1.4.51.1.2 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM 120.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000.00

00013 1.1.1.4.51.1.3 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN  DA 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

00014 1.1.1.4.51.1.4 Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJMDA 500.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.00

00015 1.1.2.1.01.0.1 Taxas Inspecao, Controle Fiscal Princ 500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 500.00

00016 1.1.2.1.02.1.1 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Princ 500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 500.00

00017 1.1.2.1.02.1.2 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - M.J.Mora 500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 500.00

00018 1.1.2.1.02.1.3 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - Div Ativa 500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 500.00

00019 1.1.2.1.02.1.4 Taxa Fiscalizac Instalac TFI - M.J.M.D.A 500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 500.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

FOLHA: 2
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

05 dez 2024 13:08

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

00020 1.1.2.1.02.2.1 Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Princ 10.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000.00

00021 1.1.2.1.02.2.2 Taxa Fiscalizac Funcion TFF - M.J.Mora 500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 500.00

00022 1.1.2.1.02.2.3 Taxa Fiscalizac Funcion TFF - Div Ativa 500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 500.00

00023 1.1.2.1.50.0.1 Taxa Fiscaliz Vigil Sanit Princ 2.000.00

1.753.000.0000 Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 2.000.00

00024 1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prest Serv Geral Princ 151.500.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 151.500.00

00025 1.2.4.1.50.0.1 Contrib Cust Serv Ilum Publica Princ 305.000.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública-COSIP 305.000.00

00026 1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 991.000.00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- CIDE 500.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública-COSIP 500.00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 500.00

1.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo Judicial Brumadinho 1.000.00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. (PNAE) 1.000.00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 1.000.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.000.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 2.000.00

1.754.000.0000 Recursos de Operações de Crédito 2.000.00

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso prof.enfermagem 2.000.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de Saneam. 2.000.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 3.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 5.000.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Estr.RSPS 5.000.00

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans-(PTE) 5.000.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 6.000.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 8.000.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 10.000.00

1.706.000.0000 Transferência Especial da União 15.000.00

1.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados 20.000.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 20.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 25.000.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de Imp. 30.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 75.500.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 200.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 550.000.00

00027 1.3.2.2.01.0.1 Dividendos - Principal 1.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

FOLHA: 3
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

05 dez 2024 13:08

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000.00

00028 1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ 19.500.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 19.500.000.00

00029 1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi 1.600.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.600.000.00

00030 1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR Princ 1.200.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000.00

00031 1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte Fund Especial Petroleo FEP Pr 370.000.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 370.000.00

00032 1.7.1.3.50.1.1 Transf Rec Bl Man Red SPS Aten Prim.Pri 2.376.500.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e Endemias 570.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 1.806.500.00

00033 1.7.1.3.50.2.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Aten Espec Prin 102.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 102.000.00

00034 1.7.1.3.50.3.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Vig Saude Princ 230.000.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e Endemias 110.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 120.000.00

00035 1.7.1.3.50.4.1 Transf Rec Bl Manut Red SPS Ass Farmac 55.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 55.000.00

00036 1.7.1.3.50.5.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Gestao SUS Prin 185.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 5.000.00

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso prof.enfermagem 180.000.00

00037 1.7.1.3.50.9.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Out Prog Princ 50.000.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 50.000.00

00038 1.7.1.3.99.0.1 Outras Transf Recurso SUS Princ 110.500.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 110.500.00

00039 1.7.1.4.50.0.1 Transf do Salario-Educacao Princ 370.000.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 370.000.00

00040 1.7.1.4.52.0.1 Transf Prog Nac Alim Escolar PNAE Princ 114.500.00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. (PNAE) 114.500.00

00041 1.7.1.4.53.0.1 Transf Prog Nac Transp Esc PNATE Princ 59.500.00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 59.500.00

00042 1.7.1.6.50.0.1 Transf Rec Fund Nac Ass Soci FNAS Princ 215.500.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 215.500.00

00043 1.7.1.9.58.0.1 Transf Obrig Decorr LC n° 176/2020 Princ 140.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 140.000.00

00044 1.7.1.9.60.0.1 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 40.000.00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 40.000.00

00045 1.7.1.9.99.0.1 Outras Transf Rec Uniao e Entid Princ 35.000.00

1.716.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Div 15.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

FOLHA: 4
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

05 dez 2024 13:08

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.715.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Aud 20.000.00

00046 1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 22.500.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.500.000.00

00047 1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 1.700.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.700.000.00

00048 1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte IPI Municipios Princ 270.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 270.000.00

00049 1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte Contrib Interv Dom Econ Princ 20.000.00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- CIDE 20.000.00

00050 1.7.2.3.50.0.1 Transf Rec Sistema Unico Saude SUS Princ 1.352.000.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 1.352.000.00

00051 1.7.2.9.51.0.1 Transf Estados dest Assist Social Princ 79.500.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 79.500.00

00052 1.7.2.9.52.0.1 Transf Recu Destin Progs Educacao Princ 895.500.00

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans-(PTE) 895.500.00

00053 1.7.5.1.50.0.1 Transferências Recursos do FUNDEB Princ 5.912.500.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de Imp. 5.912.500.00

00054 1.7.5.9.99.0.1 Demais Transf Outras Instit Public Princ 80.000.00

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de Saneam. 80.000.00

00055 1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal 1.000.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000.00

00056 1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 88.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 88.000.00

00069 92.1.1.1.2.50.0 Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT -53.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -53.000.00

00070 92.1.1.1.2.50.0 Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT -2.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -2.000.00

00071 92.1.1.1.2.50.0 Dedução Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPT -1.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -1.000.00

00073 92.1.7.2.1.51.0 Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -200.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -200.000.00

00074 95.1.7.1.1.51.1 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal Princ. -3.900.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -3.900.000.00

00075 95.1.7.1.1.52.0 Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -Princ. -240.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -240.000.00

00076 95.1.7.2.1.50.0 Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal -4.500.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -4.500.000.00

00077 95.1.7.2.1.51.0 Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -340.000.00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -340.000.00

00078 95.1.7.2.1.52.0 Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. -54.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

FOLHA: 5
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

05 dez 2024 13:08

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -54.000.00

TOTAL......: 56.006.750.00

TOTAL AJUSTADO: 55.326.750.00

(-) Transf. Advindas Emendas Parlamentares (Art.166 CF)

(-) Transf. Uniao ref Remun. Agentes  de Endemias

0.00

-680.000.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2025

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM A MANUTENÇÃO E 
(ART. 212 DA CR/88; EC nº53/06, LEIS 9.394/96, 

FOLHA: 1

05 dez 2024 13:09

VALOR  PREVISÃO DE RECEITAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

5.94      6 - TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB

5.94        6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

5.91          6.1.1 - Principal

30.00          6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0.00          6.1.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB

0.00        6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF

0.00          6.2.1 - Principal

0.00          6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0.00          6.2.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB

0.00        6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT

0.00          6.3.1 - Principal

0.00          6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0.00          6.3.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB

0.00        6.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR

0.00          6.4.1 - Principal

0.00          6.4.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0.00          6.4.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB

VALOR  PREVISÃO DE DESPESAS COM RECUROS DO FUNDEB

5.94      10 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

5.86        10.1 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.85          10.1.1 - Educação Infantil

4.01          10.1.2 - Ensino Fundamental

0.00          10.1.3 - Educação de Jovens e Adultos

0.00          10.1.4 - Educação Especial

0.00          10.1.5 - Administração Geral

85.00        10.2 - OUTRAS DESPESAS

10.00          10.2.1 - Educação Infantil

75.00          10.2.2 - Ensino Fundamental

0.00          10.2.3 - Educação de Jovens e Adultos

0.00          10.2.4 - Educação Especial

0.00          10.2.5 - Administração Geral

0.00          10.2.6 - Transporte (Escolar)

0.00          10.2.7 - Outras

VALOR  INDICADORES DO FUNDEB

  DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB PREVISTAS NO EXERCÍCIO

5.94      11 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB PREVISTAS NO EXERCÍCIO

5.94        11.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0.00        11.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF

0.00        11.3 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT

0.00        11.4 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR

5.86      12 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

0.00      13 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL

0.00      14 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICAÇÃO EM DESPESA DE CAPITAL

VALOR MÍNIMO EXIGIDO VALOR APLICAÇÃO % APLICAÇÃO  INDICADORES - Art. 212 - A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal

4.16        15 - MÍNIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 5.857.500.00 98.56

0.00        16 - PERCENTUAL DE 50% DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT NA EDUCAÇÃO INFANTIL 0.00 0.00

0.00        17 - MÍNIMO DE 15% DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE CAPITAL 0.00 0.00

VALOR MÁXIMO PERMITIDO VALOR NÃO APLICAÇÃO  INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)

891.38        18 - PREVISÃO  DO TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E NÃO APLICADA NO EXERCÍCIO 0.00

VALOR  INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)

0.00      19 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT DO FUNDEB

0.00        19.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0.00        19.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT + VAAR)

  Notas Explicativas

Linha código..: 6.1 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.3.2.1.01.0.1 - Remuneração de Depósitos Bancários Princ, 1.7.5.1.50.0.1 - Transferências Recursos do FUNDEB Princ e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2025

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM A MANUTENÇÃO E 
(ART. 212 DA CR/88; EC nº53/06, LEIS 9.394/96, 

FOLHA: 2

05 dez 2024 13:09

1.540.000.0000;

Linha código..: 6.1.1 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.7.5.1.50.0.1 - Transferências Recursos do FUNDEB Princ e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000;

Linha código..: 6.1.2 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.3.2.1.01.0.1 - Remuneração de Depósitos Bancários Princ e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000;

Linha código..: 10.1  -  considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 361, 365 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2025 - , 2026 - , 2221 - , 2222 - , 2223 - , 2224 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000 e a(s) 
Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00;

Linha código..: 10.1.1  -  considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 365 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2221 - , 2222 - , 2223 - , 2224 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000 e a(s) Natureza(s) de 
Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00;

Linha código..: 10.1.2  -  considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 361 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2025 - , 2026 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 
3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00;

Linha código..: 10.2  -  considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 361, 365 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1012 - , 2026 - , 2223 - , 2224 - , 2237 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000 e a(s) Natureza(s) de 
Despesas(s): 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 10.2.1  -  considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 365 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 2223 - , 2224 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.3.90.30.00, 
3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00;

Linha código..: 10.2.2  -  considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 361 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1012 - , 2026 - , 2237 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000 e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 
3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 11.1  -  considerada a Função: 12 e a(s) Subfunção(ões): 361, 365 e o(s) Projeto(s)/Atividade(s): 1012 - , 2025 - , 2026 - , 2221 - , 2222 - , 2223 - , 2224 - , 2237 - e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 1.540.000.0000 
e a(s) Natureza(s) de Despesas(s): 3.1.90.04.00, 3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.90.16.00, 3.3.90.14.00, 3.3.90.30.00, 3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00, 4.4.90.52.00;

Linha código..: 15 considerada(s) a(s) Natureza(s) de Receita(s): 1.3.2.1.01.0.1 - Remuneração de Depósitos Bancários Princ, 1.7.5.1.50.0.1 - Transferências Recursos do FUNDEB Princ e a(s) Fonte(s) de Recurso(s): 
1.540.000.0000;



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DA ORIGEM E
DESTINAÇÃO DE RECURSOS

FOLHA: 1

05 dez 2024 13:10

F. RECURSO DESCRIÇÃO RECEITA ORIGEM DESPESA DESTINAÇÃO DIFERENÇA

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 42.298.750.00 42.298.750.00 0.00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 331.000.00 331.000.00 0.00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de Imp. 5.942.500.00 5.942.500.00 0.00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 375.000.00 375.000.00 0.00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. (PNAE) 115.500.00 115.500.00 0.00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 60.500.00 60.500.00 0.00

1.570.000.0000 Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. Educação 140.000.00 140.000.00 0.00

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à Educação 1.075.000.00 1.075.000.00 0.00

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans-(PTE) 900.500.00 900.500.00 0.00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 2.214.000.00 2.214.000.00 0.00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Estr.RSPS 186.000.00 186.000.00 0.00

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e Endemias 680.000.00 680.000.00 0.00

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso prof.enfermagem 182.000.00 182.000.00 0.00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 1.602.000.00 1.602.000.00 0.00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à Saúde 160.000.00 160.000.00 0.00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. à Saúde 300.500.00 300.500.00 0.00

1.659.000.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 111.500.00 111.500.00 0.00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 221.500.00 221.500.00 0.00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social 81.500.00 81.500.00 0.00

1.665.000.0000 Transf. de Conv. e Inst Cong. à Assit. Social 135.000.00 135.000.00 0.00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 1.123.750.00 1.123.750.00 0.00

1.701.000.0000 Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados 610.000.00 610.000.00 0.00

1.706.000.0000 Transferência Especial da União 200.000.00 200.000.00 0.00

1.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados 250.000.00 250.000.00 0.00

1.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo Judicial Brumadinho 1.000.00 1.000.00 0.00

1.715.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Aud 20.000.00 20.000.00 0.00

1.716.000.0000 Transf.Dest.Set.Cultural–LC195/22-Div 15.000.00 15.000.00 0.00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 40.500.00 40.500.00 0.00

1.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 390.000.00 390.000.00 0.00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  Econômico- CIDE 20.500.00 20.500.00 0.00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.  Pública-COSIP 305.500.00 305.500.00 0.00

1.753.000.0000 Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 2.000.00 2.000.00 0.00

1.754.000.0000 Recursos de Operações de Crédito 2.000.00 2.000.00 0.00

1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Direta 325.000.00 325.000.00 0.00



MUNICÍPIO: BONFINOPOLIS DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DA ORIGEM E
DESTINAÇÃO DE RECURSOS

FOLHA: 2

05 dez 2024 13:10

F. RECURSO DESCRIÇÃO RECEITA ORIGEM DESPESA DESTINAÇÃO DIFERENÇA

1.759.005.0000 Recur. Vinc. Fundos-Rep.Tarif. p/Fundos Mun. de Saneam. 82.000.00 82.000.00 0.00

TOTAL GERAL: 0.0060.500.000.00 60.500.000.00


